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Apie lietuvių studentų 
ankėtąir apie „Aušrinę”

tvarkyti, bet įvairią prirža 4 
čių dėlri ankėta tegalėk įvykti 
rudeniop, i

Pa. d. 20 liepos (July) 1910
Mąttkb Octobeb 23, 1907, at thb PosI-Offick at Brooklyn, N. Y., undbb Act or Mabch 3-kd, 1879.

Tuonoii nenoriu

Laiko pasiliko jau nebe­
daug: kas dar nesuspėjo pri­
siųsti savo adresą, tepalieka 
bidie tai atlikti hepoe ir mg. 
pjučio bėgyje. Mokslo me­
tama vėl

peno egzem 
ankėtą privalome rimtai žiu- 
rėti, ir jos klausimus 1 turime 
atsakyt sąnžiniŠkai ir teisingai. 
A įsakytojų vardą nereikės an- 
dėtojeMnin&ir-~ji bus rengia­
ma „bevardžiai”; taigi 
mH tę Atmetus Šalin, nebus rei 
kale slėpti ar mažinti riesma

šio adreso:
Russia-Lithuania.

Vilnius ( Vilna).
Lydos skersgatvis 7 (Lidskij 
per. 7).

tautinių ratelių bei draugijt|. 
pažintis su liet. literatūra, dail 
lėj... 34-45 4

V I. Dora irsveikata (doro| 
principai, gėralų vartojimas, 
lytiški e i klausimai, ligos prieš 
pastoj an t augštojon mokyklon 
ir pastojus į jąjąį..'. 46-51.T

VI1 Gyvenimo devizas.21

parengtas ir gerokai sutvarky­
tas, ir iš-ių*d>nėti visiems liet, 
studentams, pėdavusiems savo 
adresus. Pirmiau buvo ma­
nyta, kad lyg ateinančio „Liet 
Mokslo Draugijos” susirinki- 
mo, kuris * atsiliks šią vasarą, 
anksto* lapai jau bus šutai-'

pažiūras, dalyvavi- 
polit judėjime ir t. t.)..: 

26-33.
V. Tautinės pažiūros (tėvy­

nei priedermės, dalyvavimas 
tautiškai visuomeniškame ju­
dėjime, prigulėjimas prie

sunkiose sąlygose
„Aušrinė” dabar

Į ta, ten, kur yra susitvėrusios 
liet, studentų draugijos, ver 
čirni bus prisiuntus draugijos 
pirmininko vardas ir adresas 
su nurody 
narių, kad visiems Užtektinai 
ateitų ankštos lapelių egzemp-

Įnkurtiįlietuvių 
mokslei vių organas kilo liepo- 
jiečių mokinių tarpe (žiur. 
„Aušrinės**" N. 1.^Moksleivių 
ja ir visuomenės darbas”. St. 
Š.) Tarp kitko ten patėmyta:? 
„kiaulių gegužinėj intaisomas 
moksleivių pasikalbėjimas. 
Svarstoma vienas klausimas—į 
moksleivijos laikraščio leidi­
mas

lapeliai taps paskleisti liet. 
Studentų tarpe.

Manding ir minėti čia Q0- 
W,ta, kokiu budu kiekvienas 
privalytų ankėtos klausimus 
'i^^kyti/Ankėtos lapelių pra­
džioje tilps trumpi nurody- 
imai; kaip tai1 atlikti. -Šiuo 

Jfgiu norėčiau tik patėmyti, 
kad ankėtos rbzultatai prigu­
lės nuo to, kaip bus atsakyti 
klausimai kiekviename jos la- 

oryje. Todėl į

karnas priedas. „Aušrinė” 
redaguojama pačių mokslei­
vių;’ dabar iki artimiausiai 
lietuvių moksleivių konferen­
cijai, kuri atsiliks šią vasarą, 
redakcija yra studentų-mask- 
viečių rankose.

Prisidėjusios prie „Aušri­
nės” kuopelės moka kasmėnuo 
mažiausia po 10 kapeikų nuo 
kiekvieną savo nario. 
Įmokestis užstoja laikraščio 
prenumeratą. Kiekviena kuo­
pelė susinėsi nė ja su redakcija

pažinta.
Mažuma tapo dauguma, ir 

keliems mėnesiams praslinkus 
jau sutraukė beveik visą mų 
sų moksleiviją”...

„Maskvos Liet. Stud. Drau­
gijos” tapo išdirbtas platus 
praktikinis sumanymas sulyg 
laikraščio įsteigimo, ir „Lie­
tuvos Žinių” N 39-1909 m. jis 
apskelbtas 
nei.

Nors ir 
prasidėjo, 
kaskart ingįja daugiau šaliuin 
kų, daugiau užuojautos.—Ir 
juo toliau, juo plačiau sklei­
džiasi po plačiąją erdvą „Auš­
rinės gaivingi spindulėliai; 
juo tolyn, tuo didyn auga lie 
tuvių moksleivijos skaičius, 
susispietusių aplink savo bend­
rąjį organą; juo tolyn, tuo 
platyn eina jojo apėmis, tuo 
.žingeidingesniu tampa jojo 
turinys. • ■ i

„Aušrinė” yra grynai lietu­
vių moksleivių (ne vien tik 
studentų, bet ir šiaip mokinių) 
organas,—gyvuoja jųjų lėšo 
mis ir raštais. Išleidinėja ją 
kolai kas 16 moksleivių kuo­
pelių su 260 tfarių. S« „Lie­
tuvos Žiniomis” „Aušrinė” 
nieko bendro neturi redaga­
vimo dalykuose; ji tik išlei- 
ižiama, kaipo „L. 2.” nemo-

antrame 
1909 m. semestre”—valdybas 
apyskaita). Dorpatiečių tapo 
nutarta padaryti toji ankėta. 
Tam tikslui išrinktoji iš jųjų 
tarpo komisija parengė ankė 
tos projektą ir tariasi su „Lie­
tuvių Mokslo Draugija”- Pa­
staroji priėmė tą projektą, ir 
šito dalyko atlikimui paskyrė 
iš savo Valdybos komisiją. 
Dabar tik išpuola apsvarstyti 
šis klausimas spaudoje, kad 
supažindinus plačiąją visuo­
menę, ypač besimokiųanč ą 
augštesnėne mokyklose mų-ų 
jaunuomenę su užmanytu da 
lyku. paskui atspauzdinti an

lai yra tik pirmoji serija. 
Ankėtos rengėjų komisija pa- 
sitikif jog lyg rudenio daug 
dar adresų bus i n teikta „L 
M. D-jai”. Todėl užkviečia- 
mi visi lietuviai studentai, ne 
tik Amerikos augštųjų mo­
kyklų, bet ir kitokių šalių. 
—pasiskubinti su prisiuntimu 
savo vardo ir adreso geriau 
tiesiog.„L. M. Dr-jai”, pagal

laikraščio No. 16-me (20 ba 
landžio) tilpo atsiliepimas „Zn 
lietuvių mokeleiviją u^sieniuo

kuriame mųsų skaitytojai 
šiek-tiek susipažino su lietu 
vių studentų ankštos užmany­
mu. Ten-pat buvo trumpai 
minėta ir apie liet, moksleivi­
jos organą „Aušrinę”.

Keletas iš čionykščių mok 
•leivių, atsiuntusių man, pa­
gal užkvietimo, savo adresus, 
klausinėjo daugiau žinių apie 
ankėtą ir „Aušrinę”. Raši­
nėti kiekvienam asmeniškai- 
laiko stoka, o gal ir laiškų 
įspūdis nebūtų taip žymus, 
kaip perskaičius laikraščio 
straipsnį: todėl šitie klausimai 
bus aiškinami Čionai bendrai

riems vienok rupi lietuvių 
moksleivijos reikalai, su prie­
lankumu butų priimami į pla­
tųjį „Aušrinės” rytulį.

Kiekvienas moksleivis, kh- 
ris jaučia priedermes sulyg 
•avo tėvynės ir supranta di­
džiulę „Aušrinės” vertę, pri­
valo rūpintis, kad ji butųkuo- 
geriausiai užlaikoma, jos turi­
nys kuoindomiausis, ir kad 
galėtų ji eiti geryn, tobulintis, 
akleisties plačiau ir plačiau ir 
galų gale žydriai užšviestų, jei 
ir ne visai, tai bent didesnėjai 
besimokinančios lietuvių jau­
nuomenės daliai.

Amerikos lietuvių mokslei­
vija nėra dar netik prisidėjusi 
prie bendrojo moksleivių or­
gano, bet, galima tarti, dau­
gelis jųjų mažai ir težino apie 
šį dalyką. Jau laikas ir gan 
laikas greičiau Šalin mesti in­
diferentizmo ir atšalimo ūka­
nos ir sparčiau griebtis prie 
darbo.

Tegul visų obalsiu bnna 
šios mųsų poėtos „Aušrinės” 
antgalvyje žėrančios eilės:

„Į darbą, broliai, vyra į rytą!
„Šarvuoti mokai u įatabiu! į
„Paimame arklą, knygą, lyrą!
„Ir eiame Lietuvea keliu!

Kam badu mirt, 
kad galima dirbt?

tik savo korespondentą, vieną 
arba bent kelis, kurie suteikia 
,,Aušrinei” žinias ir šelpia ją 
šiaip-jau raštais. Prie „Auš 
rinėa” gali prisidėti ir atskiri 
lietuviai moksleiviai. Norint 
prisidėti, reikia pranešti „Auš I 
rinės” vedėjui, maskviečiui-į 
studentui p Stasiui Šilingui, 

adr. Russia. Moskva.
BiįGbmnnskajai 2je stud^čė-: 
skoje obščežitije—mokslo lai 
ke, o vasarą šiaip reikia adre­
suoti:

Russia-Lithuania.
V Una Semionovskaja 10.

Red. „Liet Žinios”—
~ „ Aušrinei”.

$ituo adresu taipgi reikia 
siųsti straipsniai, žinios, pini­
gai ir visa tai, kas skiriama 
„Aušrinei”. Jei prie „Auš­
rinės” malonėtų prisidėti ir

’ Koksai gi lietuvių studentų 
ankėtos tikslas? gal paklaus 
skaitytojas. Kaipir kiekvienos 
an k ėtos, tikslas yra labai svar­
bus Ir rezultatai J gilėtų išeitį 
labai pageidaujami, jei - tik 
mųsų studentija rimui žiūrė < 
į ankėtos klausimus. Anketos 
tikslas yra visapusiškai, su 
skaitlinių pagalba, parodyti 
tikra lietuvių studentų išvaižĮ 
da, taip tariant mųsų „tautos 
vilties” fizyonomija- ištirti jų 
gerosios ir blogosios pusės 
jųjų palinkimai, siekiniai ir 
gyvenimo prasmė. . Apart ^11 
ankėtos rezultat u galės ^ūj u f 
dinti, sužadinti besimokinanti 
Čiąją augštesuėse mokslainėaęI 
lietuvių jaunuomenę, paak-l 
stinti ją prie darytumo, prU 
kiltesnių kultūrinių , dalykų^į 
Ankėta išaiškįs miįsų -studen^ 
tijos sielos ir kūno stovinį, pa-j 
ragįs ją labiau interesuoti esi 
gyvenimo apsireiškimais, rim-d 
čiau į anuos žiūrėti, vengti ne-: 
geistinų blogųjų savo gyveni-’ 
mo pusių ir stengtįes pakilti; 
augščiau dvasiškai ir fyziškai. 
Ir jei tik visa lietuviškoji stu-H 
dentija dalyvaus rengiamoje 
ankėtoje ir rimtai atsakys vi-| 
sus patalpintus joje klausi­
mus, bus galima laukti išjo-| 
sios malonių pasekmių, jei nei 
dabar tuoj aus, tai bent arti-] 
moję ateityje. Jos rezultatai] 
duos mųsų tautiškai-kulturiš-Į 
kajam klausimui žymią dalį 
geros ir tikros medžiagos; mų- 
>ų publicistai padarys iš josios 
praktiškus išvedimus.

Dabar susipažinkime trupu 
tį su snkėtos turiniu. An 
kėta turi savyje 52 klausimu, 
išdalintu į septynis skyrius.

{žengiamieji klausimai— 
bendrieji (paėjimo vieta, am 
žius, lytis, luominė kiltis, mok­
slo šaka ir t t)... I-IO.

II Medžiagiškasai studentų
stovis (tėvų užsiėmimas, šei­
mynos narių skaičius, mokslui 
išlaidos ir jųjų šaltinis ir t.t...) 
11-18. 4 ’

III Išsilavinimas (vidurinio
mokslo būdas, studentavimas 
— jo laikas ir tikslas, pažiūrų 
išplėtojimas, skaitymas ir t.t.)J 
19-25. ' :

IV Politiškieji persitikrini* 
mai (partijnh .prigulėjimas, 
sąlygos, padaribrios i n tėkmę į 
politiš 
mas

5. Męs da negirdėjome, ar 
mųsų rašytoja Žemaitė jau 
miršta badu. , Jeigu ištikrųjų 
taip butų, kaip gerb. p. šeš­
tokas sako, tai kodėl ji pati 
neatsišaukia į visuomenę? Bet 
toks dalykas—visai da negir­
dėtas, kad civilizuotame am- 
žyje rašytojas butų numiręs 
badu. Kas liaudžiai rašo, kas 
duoda savo sielą visuomenei 
pamatyti jos laikraščiuose, to 
liaudis neapleis. Visuomenė, 
—bent lietuvių amerikiečių 
visuomenė, visai nėra tame 
kalta, jei nežino ir nešelpia tų 
rašytojų, kurie amerikiečiu 
lietuvių į lai kraščinose savo 
plunksnos niekados neparodo.

baus vardo gatšidšibs 
raštininkės, p-niosJŽemaitės, 
bet kalbu aplamai apie visus 
kitus rašytojus, atsakydamas 
p-ui Šeštokui. Nei mokslei­
viai nei rašytojai negali pri­
mesti lietuviams amerikie­
čiams nedėkingumo ar kietu­
mo širdies. Mųsų žmonės nė­
ra tokiais dumblynių stuob­
riais, kokiais juos pastato p. 
šeštokas. Juk pamenam, kaip 
šventai, net su religišku entu­
ziazmu lietuviai dėjo aukas 
nelaimingam Višteliauckui, 
„ant tabako”, vien už 'thi, kad 
tas parašė keletą patriotiškų 
eilučių, išvertė „Vitolioraudą”

Pastarame laike man teko 
gauti nuo draugų studentų 
Dorp^dečių daugiau plates 
niukinu apie pakeltus klau­
simus; todėl manding bus Čia 
neprošalį a pš v irstės n ei visdl>- 
menei, yp.ič mųsų moksleivi­
jai, su jaisiais susipažinus šiek 
tiek platėliau. Aiškindamas 
minėtus dalykus, naudosiuos 
daugiausiai nurodymais „Lie 
tuvių Dorpato Studentų Drau 
gijos” sekretoriaus, draugo J. 
B4ių, kuriam esu dėkingas už 
inteiktas man žinutes.

. Imkime pirmą klausimą apie 
ankėtą.

idėa padaryti lietuvių stu 
denių ankėtą gimė „Liet. Dor­
pato Stud. Dr-jos” narių ome 
nyse, dar antroje 1909 mokslo 
metų pusėje (žiur. „Aušrinės” 
N 2 „L. D S. D

bai karšta tėvynės meile pra­
kalbėdavo į lietuvių Čirdis. 
Juk pamenam, kad atsišaukus 
vienam kaliniui iš Lietuvos, 
jo vadavimui trumpu laiku 
suplaukė aukų, jei neklystų, 
į Si500! Juk kasmet lietu­
viai pb kelis Šimtus dolerių 
skirdavo socialdemokratų 
partijai, ir dabar skiria 
kankiniams. šiemet vie-

LOO0 
rub. Lietuvių Namui Vilniu­
je. Juk aukomis lietuviai 
keletui moksleivių padėjo išei­
ti į mokslus, išleido pirmuti­
nę lietuvišką gramatiką, su­
dėjo Butkaus lapeliams, ir 
daugybei visokių tautos rei­
kalų. Lietuviai dėjo aukas, 
deda ir dės, kur tik išgirs nuo­
širdų m ir reikalo suspaustu 
balsu atsiliepiant. Ir lietu­
viai, viską Šelpdami, anaiptol 
nesididžiuoja, nei giriasi, nei 
ji išmėtinėja su šelpti ežiams. 
Tai net už garbę sau laiko. 

Bet jeigu Jasiukaitis—ko­
ri uomi dabar mums badoma 
akis, kad męs jį išviję iš savo

"Pirm klausimų ankėtos pra} 
Idžioje yra padaryta keletas 
[nurodymų, kokiu bu du pri| 
ti k tų tie klausimai atsakytį, ir 
kur ankėtos lap 
mais prisiųsti. Ankėtadarosi| 
žinoma, bevardžiai.

Apie tai, kaip rinkti stuĮ 
Men tų adresai, atkartosiu čiž 
ipi. B-lio

„R m k ant studentų adresa 
nėra tam tikro reikalo dabar 
žinoti, kokią kas mokyklą 
lanko,—užtenka vardo, pa­
vardės ir f teisingo adre^j, pa­
gal ‘ kurib; Tina5 |>risiti®ti 
kėtos h pelini. Geriausia bus 
padavus adresai visų draugi-, 
jų, su nurodymu, kiek ankė ’ 
tos egzempliorių turi būti ten 
nusiųstą: tokiu budu toažiau 
butų „L. Mokslo Dr-jai” 
siuntinėjimų, o studentų drau­
gijų nariai lengvai galėtų tuos? 
lapelius pasidalyti tarp savęs.”?

Draugas J. B-lis praneša,? 
kad surinktus studentų lietu­
vių vardus ir adresus jis yra 
išsiuntęs „Liet. Mokslo Dr 
jai”, su nurodymu, po kiek 
maž-daug ankėtos lapelių eg 
zempliorių turėtų but išsiunti-
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PERŽVALGA

Kurmis

Ūmi*

ą daktarę.
inomas Dzūkelis

girų pina
bonu kun. Ęutkeviče. kuris 
dabar iškeltas į Salantų alta­
riją. Žmonės labai tuom džiau­
giasi, nes kun. Butkeviče retai 
kada bodavo prieinamas.

Vargdienio Sūnūs.

Ji davė vaistų ir liepė sku­
binti važiuoti namo, nes, girdi, 
patiks jį nelaimė, mat boba 
matė, kad vežimas nuo saulės 
perdžiūvęs. Žmogus sėdo į ve-

Kryklioni&i, Panev. pav. 
Miestelis nedidelis, tik 2 krau­
tuvėlės, bet degtinės užtenka 
—negalima dej uoti—neskai­
tant atvirų yra 7 slaptos 
smuklės.

Čia klebonas nori padaryti

*#* Naujas „laikraktis
Pasirodė l-mas numeris „T<

no
Tuodu

Lnnksnėnai, K ai v. pav., 
Sov. g. Vietinė ūkininkė pra­
dėjo daktarauti ir net stebuk­
lus daryti. Gydo visaip: žeg­
nodama, užkalbėdama, žolių 
Šutindama ir kitaip. Vienas

Vabalninko par., Panevėž. 
apa., K liuckių sodžiaus lauke 
yra pušimis apaugę* kalneli*, 
kurį kliuckiečiai „Milžinų ka­
pais” vadina. Panevėžio prie: 
miestyje, „Smėlyne” vadina* 
manio, d-rienės O. C h maliau • 
skienės sodne randama daug 
senobinių daiktų. - . •

Aleksandras Purickis,

niai
Ate'na į bažnyčią žmogų* #ar 
žmona, pasiima iš lovuko „ly- 
čką”, prižiūri, koksai jo nu­
meris ir ant lentelės

agitatoriaus
(1417 No. 10-th st., St. Louis, 
Mo. Kaina metams 25 c.) 
Nors tai išeis brošiūrėlėmis, 
bet vis gi skaitosi laikraštis, 
ir kaipo tokis dabar danėra. 
Turinys pirmo numerio susi­
deda iš lengvučių aforizmų,

sybėa”, kuri eisianti kas-trįsivažiavus keletą varstų veži- 
mėnesinėmis brošiūrėlėmis,Įmas ėmė ir pabįrėjo. Paskui 
leidžiama žinomo socialisto I žmogus visiems pasakojo apie 

Butkaus rstebu kliu

tuo 
numeriu suranda, už kokią 
dusią ir kiek poterių reikia 
poteriauti. Kaip sukalba, kas 
ant lentelės prisakyta, tada 
„lyčką” į kitą lovuką padeda. 

Pasakojo, kad Kauno gub. 
daugelyje bažnyčių tokie bur­
tai traukiami yra.

Toksai papratimas per tai 
yra paminėtinas, kad gal būti, 
jogei siekia gilios lietuvių se-

Pedagogiškięji kursai 
Molodečno seminarijoje prasi­
dėjo 10 birželio. Suvažiavo

• ' • \ :Oi/’^#33

mokytojai Kauno ir Vilniaus 
direkcijų 45 žmonių. Tarp 
jų yra 8 lietuviai: Augusti­
na vič i us, Baleišyė, Barzdaitis, 
Bagdonas, Busilas, Daugiais, 
Germanavičius ir Mozuraitis.

. Magdelė.\

bėgo žandarai, o nauji ,.šni 
pai” nenorėdami gyvi pasi­
duoti užsišovė. Radome ir jo 
apygardoje po to buvo suimta 
daugelis šnipų, kurių Vonsiac 
kis buvo apsčiai prisi veisęs. .

Tai jau ne pirmas žanda­
rams atsitikimas. Štai Peter* 
burge nesenai pasamdytas

saviškių žadėdamas 
mikrobų.

nes

Broliai ir sesers tautiečiai- 
amerikiečiai, iškeliavę iš tėvy­
nės į laimingesnę šalį, vis ne­
užmiršta savųjų; tai labai pa­
girtinas daiktas! $elpė kan- 
kultinius ir rėmė naujai atsi-1 
budusią lietuvišką dvasią; iš-' 
kilus revoliucijai dėjo pinigus 

! pirkimui ginklų; rėmė kovo 
tojus pagal idėą ir (gal per. ne­
žinojimą) ant revoliucijinio pa 
dėlko stovinčius plėšikus; rin­
ko milžiniškas aukas išliuosa- 
vimui Paurėno, RudaviČiaus, 
Žakoniutės ir tt.; sukrovė ne­
mažą sumą išleidimui mirusio 
rašytojo raštų, 
apie gyvuosius užmirštų!?

Į Tad broliai ir sesers tautie­
čiai! Gana^fudakooti, laikas 
pasidarbuoti! Minia laukia... 
Tiktai Jus nebelaukite!

R. Fondo iniciatorius.

(Da bus).
Vdis

*#* Svarbus patarimas. 
„Tėvynės” 28 nr. nepasirašęs 
autorius perspėja visus, kurie 
kviečia savo gimines ar drau-

Šiaulių gegužinė birželio 
6-19 d. Žmonių apsčiai pri 
sirinko, buvo gražus pasilink­
sminimai; šokiai, žaislai, dai­
nos, pasikalbėjimai. Kairių 
choras padainavo gražiai, ant 
galo pasirodė dailiais dainavi­
mais K. Petrauskas, S. Au

Gaila, kad perbrangus inė 
jimas (1 
susirinkiman kaimiečiu. Tie­
sa, keletas valstiečių r u bliaus 
nepasigailėję gegužinėj daly­
vavo, bet ne labai sotus buvo, 
kad inteligentai nuo jų šąli 
nosi. Tik vienas senelis žmo­
niškai su mumis pasikalbėjo.

Kiek žydų Lietuvoje. 
Pagal vyriausybės žinias 1909 
metų pradžioje 9 taip vadina­
mose Vakaių K rašto gubernb 
jose buvo per 3 milijonus Žy­
dų, arba 13į kiekviename gy­
ventojų šimte. Paminėtina, 
kad Kauno gubernijoj žydų 
tirščiausia, nes 16 jų yra kiek* 
viename šimte gyventojų arba 
is 6- gyventojų vienas žydas. 
Visų gyventojų Kauno gu* 
bertojoj 1.641.516, o jų tarpe 
žydų 262.408. Ir Vilniaus 
guhernijojžydų yra iįlOOgyz 
ventojų beveik 14.

• , ‘/■iToksai tirštumas žydų tose 
gubernijose išsiaiškina tuomi, 
kad vyriausybė yra čionai su­
varius žydus iš visos Rusijos.

“ („Liet. Žin.”.)
■ Senovės kapą kalnai. 
Pompėnų par., Panevėžio ap. 
tarp Likmškių kaimo, Kryk- 
lėnų dvaro, miške yra labai 
indomios vietos, Priekalnių ir 
Perkūnija vadinamos. A

uovės. - ;. . i
Suvalkų gubernijoje, rodos, 

tokios mados nėra.

ba perėjimas ant svetimos dir­
vos darbuotiem (kaip štai p. K. 
Jasiukaitis, ėmė svetimose 
kalbose rašyti).

Pradėjus 
skelbti apie 
jaus pradėjo plaukti iš labda­
ringų tautiečių, pūslėtoms ran­
koms uždirbtų pinigų aukot, 
kurių per trumpą laiką susi- ] 
rinko gera saujalė. (1908 m. 
liepos 26 d. buvo rodos per 

Į „Tėvynę” sudėta bene 76 dol. 
60 centų). Tik ligšiol nežinia, 
kieno koserėn tie badaujan­
tiems paskirti centeliai sulin­
do!_  Beje, lyg per miglas
atsimenu, kad rodos visas 
„Fondas su pinigais” buvo pa­
vestas taip garsingai „Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai”, bet ji tą 
„Fondą” atmetė, o pinigas... 
bene tik bus sau pasilikus! 

[Tai rodos gražu!! Pilnai to

.„šnipas 
skis lokiu tai sprogyla nuga­
labijo žandarų pulkininką 
Karpovą, pernai ’’Paryžiuj 
Pyptas k<i-tik neužšovė žand. 
pulkininką fon-Kotteną, Aze- 
vas šutai? ęs JeJėĮto augštesnąp 
jų ponų užmušimą.;-i Žodžiu, 
kaip yra šnipai žandarams 
reikaĮingi, taip»ir pavojingi.

[ — K as kokiu ginklu kovoja 
nuo tokio ir žų ta, kaip sako 
Raštas šventasis. ~

Q, Liet. U n i ninkas”).

Andrioniškio. U k m. pav. 
bažnyčioje yra ta«p intaisyta: 
Pas duris prie piliorių paka­
binta poperiaus lentelė, kur 

(surašyta apie 70 tfUmerių įvai­
rių „dusių” rųšių ir pažycų^ta, 

i kiek reikia už kokią dūšią po 
teriauti (litanija, keli poteriai 

Į ir t. t). Tos lentelės apačioje 
gana augštai, kad akimis ne­
būtų matyti, yra du lovukai; 

| viename tų lovukų yra medi­
nų meriais.

tarpo,—jeigu jis nuėjo pas ru­
sus, tai ne amerikiečius bent 
tame galima kaltint. Jei Ja 
siukaitis butų amerikiečių 
spaudon atėjęs dirbt, 
butų dirbęs mums kaipo bro 
lis, tautietis, žmogus ir kaip< 
Jasiukaitis, tai šiandien jii 
butų amerikiečių myli 
gerbiamas ir šelpiamas.
galios nereikėję butų jo nei Į 
Šelpt. Didelės dvasios žmonių 
mums reikalinga, šiandien 
jis galėjęs butų afeHį jprie bent 
vieno mųsų laikrašČioKaž re­
daktorių (juk mums gerų re 
daktarių labai stoka... )1 Ko 1 
dėl lietuviai nieko nežino\apie 
Jasiukaitį, o kodėl rusams jis 
davė save žinot? Jeigu Jasiu­
kaitis nuėjo rašyt pas rusus, | 
tai tas da nereiškia, kad jis tai I 
padarė iš bado. Didelis dar i 
klausimas: ar jis jau visus 
lietuvių gyvenimo kelius iš­
bandė ir sau duonos nebesu­
rado? Greičiau tai bus jo 
dvaaios silpnumas, kad kovos 
už būvį tarp savųjų pabūgo ir 
pabėgo dirbt- pas svetimus,— 
lyg kad ten i butų pyragais 
nuklota raštų ir kultūros rin­
ka! šliupas, bernas, Basanavi­
čius, Kudirka ir kit. mat gi to 
akybruokŠto savo broliams 
nepadarė.

Vargas, jeigu tokius mųsų 
kultumešius reiktų aukomis 
prilaikyti nuo pabėgimo prie 
svetimos tautos riebesnio sta-

lakto tvirtinti negaliu, nes ne­
visus Amerikos lietuvių laik­
raščius cenzūra leidžia. Bet 
vis gi butų malonu sužinoti, 
kur tie pinigai yra.

Ant šiokių ar ant tokių pa­
matų paremtas „Raštininkų 
Fondas” vra labai reikalingas 
ir ypač dabartiniame laike tu­
ri didžią vertę juo, kad, kaip 
pasirodė, yra „reikalaujančių 
pašalpos ir norinčių duoti pa­

jau treti metai, kaip ameri 
kiečiai (lietuviai) kudakuoda- j 
mi po lietuviškus laikraščius 
deda ir nepadeda „Raštininkų 
Fondo” kiaušinį. Šį sakinį 
dėlto taip juokingai pasakiau, 
kad tų žmonių darbai, kurie 
tą „Fondą” tveria, man išrodo 
nesuprantamais ir dėlto bai s 
šiai juokingais.

Pagalvokite, skaitytojai ir 
rašytojai, tik gerai pagalvoki­
te: Tris metus tverti ir nieko 
nebesutverti, tris metus dirbti | 
ir nieko nepadirbti, tris metus 
kudakuoti ir.. .kiaušinio ne­
padėti!. .. tai daiktas tik tur 
but tarpe lietuvių galimas. 
Man išrodo, kad toks darbavi­
masis ir kudakavimas, tai ap­
gaulingas prieš visuomenę pa­
sirodymas. $tai, va, ir męs dar 
buojamės! Laikraščiuose raši­
nėjimas, neva su rūpesčiu apie 
šitą—tai tik savų pavardžių 
skelbimas ir tuščios neužpel­
nytos garbės j ieškojimas. Tas 
matyti iš darbų, iš laikraščiuo­
se rašymų, o ypač iš paskuti­
nio „Vien. Liet.” No. 21 

t f o

straipsnio „Raštininkų Fondo 
reikalai”.

Yra reikalaujantįs pašalpos! 
rašytojai, yra norintįs duoti j 
jiems pašalpą žmonės, bet vi­
suomenės veikėjai-Fondo tvė 
rėjai atsistoja tarpe norinčių 
pašalpos ir norinčių pašelpti, 
ištolo neprileidžia vienų prie 
kitų!... Tų, ką tik pasakytų 
žodžių patvirtinimai yra: 1) 
balsai -pačių rašytojų, kurių 
netrūksta lietuviškoje laikraš­
tijoje; 2) paliovimas lavinti 
talentus ir dirbti bergždžią 
darbą dėlei duonos kąsnio ar-

V llniaus Rūtoj e bi rželio 
13-26 parodyta ant scenos j 
veikalėlis „Meisteris ir gize­
lis”. Nors atlikta nepuikiai, 
bet publikai patiko—plojo, 
gėlių bukietą vienai artistei 
indavė. Po to šokiai iki bal­
tai dienai, tai bene ir visai pu­
bliką pasotino. Visgi „Rū­
tos” artistams vertėtų bent 
roles žmoniškai išmokti, nes iš 
provincijos atkeliavę tokius 
lošimus matydami tik juokiasi 
iš vilniškių.

Kvedaina, Kauno g 31 
gegužio turėjome pirmą kartą 
kaimiečių gegužinę. Žmonių 
prisirinko gana daug, tik 
stelio davatkėlės sakė, 
Dievas už tai „koronę už 
trauks”. Gegužynėje 
linksminosi, merginos gražiai 
padainavo.

Kaz. Rakauskyte.

Šidlava, Ras. pav. Svent 
vagystė. Šidlavos koplyčioje 
pavogė nuo P. Sv. stovylos 
karūną ir du liktorių. Vagis 
įlindo per langą. Vagystė bu- 
Ivo patėmyta rytą birželio 9 d.

T.
[ Jūžintai, Ežer. pav. Ju- 
žintiŠkiai išsiuntė Kauno gn 
bernatoriui prašymą, kad už­
tvirtintų „Bežemių ir mažaže 
mių mažturčių draugiją”.

Sodietis.

Žandarų pulkininko 
Yonslaekio užmušimas, 
šitaip atsitikęs. Du lenkų re 
voliucionieriai, iš kurių vienas 
btfvo net mirtin jau nuteistas, 
tik pabėgęs, gyveno Krokavoj. 
Vonsiackis juodu pakvietė jo 
slaptais šnipais pastoti, ž 
ma, už didelę algą 
sutiko ir gavę 500 rublių ke­
lionei atvažiavo Radom an.

Birželio 2 (15) juodu užėjo 
pas Vonsiackį su reikalais ir 
bepasakodami kokius ten se 
įkrėtus užšovė iš „mauzerio”

kitur vis magaryčios. Dėl 
degtinės meilės, ne kitaip, rei­
kia dabar mokėt po 60 kap. 
nuo dešimtinės „mirskinių”. | 

Pirmą trimetį tarnaudamas 
mus viršaitis Barzdys išrašy­
davo į valsčiaus raštinę ir lie­
tuviškų laikraščių, o dabar 
jau vien rusiškus. Apie ati-l 
darymą naujų mokyklų vai-! 
sčiuje ir miestelyje mų»ų vai-! 
sčiaus ponams nei negalvoję,! 
nesėda r apie tai* nepadaryta 
nei vieno nutarimo.

Vargdienio Sūnūs.

Jokūbavas, Telšių pav. 
Miestelis mažas: yra f iii j alinė 
bažnyčia, miestiečių valdyba, 
monopolis, aludė, kelios krau- 
tuvėlės, Parčevskio dvaras ir 
apie 20 Činšaunikų, kurie se­
nai jau bylinėjas su dvarpo­
niu Parčevskiu, id ant jiems 
duotų valdomąją žemę, pil 
nam išsipirkimui, bet pralošė. 
Žmonės tamsus, laikraščių ne- 

I skaito. Mokyklos atidengimu, 
Į kuri yra labai reikalinga, ne 

5ia pirma buvo kle-

Širdus žodis 
kudakuotojams

Adutiškis. Lazdinų 80- 
džiaus vaikinas Petras Lapinis 
(17 metų), bem sūdydamas 
ežere arklius, pats nuskendo.

— Ant Adutiškio žydų ka-1 
pinių kažin kas atkasė 6 žydų 
ir 1 žydelkaitės kunus. Žmo-[ 
nės plepa, kad tai čigonų dar­
bas, kuriems, girdi, vogimui 
reikalingi žmogaus taukai. Už 
10 varstų miške atrado apde­
gintus žmonių kaulus. Žydai 
[pažadėjo 15 rublių tam, kas 
išduotų tuos piktadarius. 

į Koks tai J. Ivanovskis paža­
dėjo išduoti. Bet apsiriko na­
bagėlis. Vietoj 50 r u b. gavo 
belangę

Žmonės nesutinka, nes ir taip 
duoda kalėdos po 1 ir po 1 
pūrą grudų; žemės gi prie baž­
nyčios 20 dešimt, o Cerkesie- 
nė senutė aprašė dar 26 deš., 
tai iš viso bus 46 deš. Dvari­
ninkas Karpis duoda 
Pievos duoda per 20 vežimų Į 

[šieno. Taigi, rodos, „šių svie­
to marnasčių” galėtų-klebonui 
[užtekti. ' s
! * KrykUonių Davatka.

Kamaj ai,Ežerėnų pav. 
Bažnyčia nauja, vt»kjl903 m. 
užbaigta, o jau stogas reikia 
vėl taisyti. Vėl nauji mokes-1 
čiai ir tai per nepriežiūrą.

Blaivybės skyrius yra nuo 
Į1908 m., bet degtinę, alų nai* 
Į kiname puikiai, kaip tikriau­
sius savo neprietelius Jan- 

I kelio _ traktieriuj daugumas 
susirenka gramofono pasiklau- 

[syt, pažiopsot. Na, kartais 
kai-kas ir pinigus iŠ kišeniaus 

Į pražiopso

*#* Grunvaldo sukaktuvės. 
Pereitą 15 d. liepos sukako 
lygiai 500 metų nuo garsingo­
sios kovos po Grunvaldu (Žal­
giriu), kada 1410 metuose lie- Į 
tuviai, lenkai ir kitos D. L. K. Į 
Vytauto priteiktos tautelės 
sumušė kryžeivių ordeną ir 
ant visados išgelbėjo Lietuvą 
ir visą šiaur-vakarinį Rusijos 
kraštą nuo popežių pustijimo 
su agnia ir kardu. Amerikos 
lietuviai litas sukaktuves regis 
visur apvaikščiojo skyrium 
nuo lenkų. Apvaikščiojo dai­
giai, kaip žinome, Brooklyne, 
Bostone ir kituose tai dides-1 
niuose tai mažesniuose mieste­
liuose. Lenkai ir gi apvaikš­
tinėjo. Bet jie didžiausius 
nuopelnus iš Žalgirio kovos 
priskaitė lenkams ir karaliui 
Jagėlai, o ne D. L. K. Vytau­
tui, kuriam išpuolo. Milwau­
kee’s „Kuryer Polsky“ rado 
vietos patalpinti paveikslą 
Jagėlos, o Vytauto vieton in 
dėjo kriaučių apgarsinimui 
parėdytą frantą!..

Pakuonis, Mariamp. p. 
Narsus pirklys. Sekminių 
trečią dieną Pakuony j buvo; 
vestuvės. Po Šliubui visa ve 
sėli ja, grįždama namo, už kai­
mo Dobilių palei girią rado 
Mickaitę su savo broliu imant 
iŠ duobės bulves. Išgirdusi 
atvažiuojant veseliją, mergiš­
čia išlindo iš duobės pažiūrėti, 
kokia tai veseliją. Kada pri: 
važiavo arti merginos Mickai- 
tės, tai piršlys, iššokęs iš veži­
mo puolėsi prie jos draskyt 

gūsį Ameriką, kad tėmytų į 114- Mergiščia sprūdo į duobę, 
šiuos dalykus: 1) Visiems at- Įniįslyd. 
važiuojantiems būtinai lieptų 
įsidėt $25 pinigais parodymui 
kaslegarnėje; 2) nei vienas 
nekviestų 
kirmėlaičių 
duoti ar parūpinti darbą, 
tokius valdžia grąžina,* 
po(jsuderėtus ant kontrakto;] 
3) važiuojančios į čia mergi ; 
nos pas dėdes, pusbrolius, švo- 
gerins ir nevedusius, ar kurių 
[žmona yra Lietuvoje, drau­
gus—privalo turėti adresus 
moteries, artimiausios giminios 
ar draugės čia, nes pas vyriš­
kius jų neįleidžia; 4) vaikai 
žemiau 16 metų, palikę Lietu­
voje tėvus ir atvykstą čia pas 
brolius, seseris, dėdes, tetas, 
pusseseres ir pusbrolius, tan- 

Įkiai buna grąžinami,—leidžia 
Įtik pas Čia esančius tėvus.

Tas-pats.

Kretinga, Telšių pav. Čio­
nai matyt vietiniai kunigai su 
girtuoklyste suvis mažai teko- 
voja, nes mųsų miestelyje 
smuklės (traktierai) ir aludės 
kaip grybai auga. Per girtuo­
klystę ir apsileidimą valsčiaus 
gyventojų štai bereikalingai 
per 6 metus -dasideda steiki- 
mink ui Chaimui Gocui keli

.ama tenai pasislėpti, o 
jos brolis ėmė rėkti. Piršlys 
apdaužė brolį su pagaliu, o 
pats įlindo į duobę ir išgėdino 
merginą, kuri, menama, pasi­
liks nėščia. Visa veseliją,] 
truputį pavažiavusi, laukė, 
kol piršlys savo darbą atliks. 
Ant mergiščios ir jos brolio 
riksmo buvo subėgę piemenįs, 
bet ir tuos narsus piršlys iš­
lindęs iš duobės išvaikė. Pirš 
| lio vardas Povilas Bortkevi- 
čius, turi su viršum 50 metų 
amžiaus, vedęs.

Piršlys jau apskųstas tei­
smui.

Reason” ir kituose mažiau- 
daugiau socialistų pakraipos 
laikraščiuose.
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visas

vai

jų pasidarbavimas mums pa 
eilikė

atsisakė toliau būti

kuris visus susi

už 1910-tua metus nei pusė 
neužsimokėjo. Mat tikėjos 
pirma labai pelnysią.

Birželio 30 d. iš laidotuvių 
eidami du lietuviai, buvo per­
daug inkaušę, todėl sumanė už

jus griebė jį kult, vos iŠ šalies 
vienas perskyrė. P. A. norėio

Minėtas Pūkas nemoka dar 
ir kortukes atsakančiai iš­
spausdinti; žingeidu kaip jojo 
laikraštis išrodys.

Agentas.

kryžiokais kovėsi f* Taip be­
juokaudami traukė lietuviai 
į Bostoną, į Fannel salą, kur 
atsibuvo prakalbos.

Parodoj
1000 vyrų, vadovaujant dviem 
kapeli jom muzikantų. Mar­
šalka V. Herkus raitas jojo 
pirmiausiai. Visa paroda trau­
kėsi apie pusantros valandos, 
o ant dviejų prasidėjo prašai-

atmintyje. Taipgi 
U k. Nepr. Klubas, 

užmanydamas tai atkreipė ati 
džią į save daugumos lietuvių, 
nes ten susispietę yra geresnės 
mųsiškių spėkos, iš kurių juo 
tolyn vis geresni užmanymai 
apsireiškia.

TrftUpės, U kmergės a p 
Ūkininkas Taliutas parsiuntė 
savo-5' žmonai j : gyvenančiai 
Traupėse, šimtą rublių iš A- 
;merikos. Kaip tik ji tuos pi 
nigus.atsiėmė iš pašto, tuojau, 
vienąM naktį pradėjo plėšties 
pas ją ■ vagis, -Ji persigand usi 
ėmė sau k ties pagalbos. Nors 
jau vėlus buvo laikas, tačiau 
miestelėnai atbėgo tan riks- 

nieko negavęs, 
pabėgo.*' bet jį Taliutienė pa­
žinei Dabar vedamas tardy-

Pittsburg, Pa. South Side 
kokia tai kompanija darosi 
leidimui laikraščio. Kompa- 
nijon priguli ir bus leidėjam 
—Pakas. Laikraštis busiąs 
savaitinis, vardu vytu ris”.

Pirmiaus dalinsią prie baž­
nyčios ir nesigarsinsią į jokius 
laikraščius. O jeigu tas var­
das busiąs niekai, ir žmonės 
nenorės užsirašyt, tai kitą duo-

New Britain, Conn. (Mu­
šu kor.) i^iuom kartu galima 
su pasididžiavimu pasigirti, 
kad New Britain’o Lietuvių 
Ukėsų Neprigulmingas Klu 
bas įvykdė savo sumanymą. 
Liepos 11 d. parėjo nepapras­
ta žinia, kad miesto skaityklo­
je (bibliotekoję) yra lietuviš­
kų knygų. Ir teisybė—ant

kaltai užpuolimą, bet iŠ šalies 
patarus abu pasidavė trečiųjų 
teismui, kuris ir nubaudė A. 
A. sekančiai: $3 užsimokėt pa­
baudos ant tautiškų reikalų: 
$1 moksleiviams, $1 kanki­
niams ir $1 Lietuvių Mokslo 
Draugijai Vilniuje. (Turbut 
Lietuvių Namui? Rd.) Tai 
sykiu čia ir pasiunčiu $3.00 
„Vien. Liet.” redakcijom

Tai taip veikia wilsoniečiai. 
Gal kada šviesos spindulėliai 
aplankys ir mus.

Mirties bausmės 1909 
metų. Vyrinusiasai karo tei­
smas surinko žinių, kiek ir 
kur nuteista mirtimi 1909 me­
tais. Daugiausiai nuteista O- 

pygardoje: 138 
eina Maskvos 
Kaukazo 74, 

V aršavos—40, 
Omsko—25, 

Peterburgo ir

East Cambridge, Mass. 
Oia lietuvių gyvena pusėtinai 
—į kokius 4.000; daugiausiai 
Vilniaus rėdybos dzūkai. Juos 
gali pažint iš to, kad ar tai 
krautuvėse ar ant gatvės šne­
ka vien tik lenkiškai, nors su­
prantančiam lenkų kalbą da­
rosi šlykštu, girdint, kaip jie 
grabalioja, lyg aklas eidamas 
per arimus.

kaip rusų caras Petras Didisai 
paėmė priklauaanč ą kitąkart 
švedams Viborgo tvirtovę ir 
visą Korelijp-* kraštą. Iš tos 
priežasties Viborg** sutaisyta 
didelė iškilmė; išleista tam 
ti kr*B jA n - šč i ausi asai raštas,

Wilson, Pa. Sis miestu 
kas labai atrodo į kaimą, per 
tat ir gyventojų ne daugelis. 
Bet lietuvišku šeimynų vis gi 
yra 10 šimtų, o pavienių bus į 
40 su viršum, i

Darbai biskį sumažėjo; du 
dų- dirbtuvėje sustojus ant 
naktų dirbti, daugumas išvaži­
nėjo kitur, o keletas vaikštinė- 
Taoe darbo.

Draugijų pas mus, tai kaip 
ir kokiam dideliam mieste.

Wilson, Pa. Birželio 27 
d. pasimirė da nesenas lietuvis 
Juozapas Meškauskas, paeinąs 
iš Kauno rėdybos, Zarasų pav. 
Oedasų valsčiaus ir parapijos. 
Velionis buvo pavyzdingas lie-* 
tuvis, gyveno dar nevedęs, tu­
rėjo 34 metus. Antrą sykį 
metų neišbuvo Amerikoj, per 
tai ir į jokias draugystes ne­
prigulėjo. Birželio 30 d. li­
kos palaidotas per visus Wil- 
son’o lietuvius, su bažnytinė­
mis apeigomis ant katalikiškų 
kapinių Clairton, Pa.

Lai bupartad lengva jam 
žemelė. r

Girdėtis, kad velionis Ame­
rikoje turėjęs^ daugelį genčių 
ir Lietuvoje 3 brolius ir vien^ 
seserį. Giminės ar pažįstami, 
norintįs platesnių žinių, tesi 
kreipia šiuo antrašu.

J. 8. Mažeika,.
Box 242 Wilson, Pa.

So. Boston, Mass. Lai­
kui bėgant ir žmonių uuomo 
nės mainosi. Pirmiaus čionai 
tarpe bostoniečių kėrojosi di 
džiausi < neapykanta tarpe vie­
nų su kitais; tiel? „ėsdavosi”, 
kad sarmata buvo ir pamįsly- 
ti... Bet dabar, paskutiniu 
laiku susiėjo visi krūvon ir pa­
darė tokį įspūdį, kokio niekas 
ir nesitikėjo.

desos karo 
žmonės; toliau 
apygarda; 39, 
Vilniaus—43, 
Paamurio— 26, 
Ir kuoko—23, 
Turkiestano— po 6 Išviso 1909 
m. nuteista mirti n 530 žmonių.

(„Viltis”).

Tarpe Londono lietuvių tu­
rėjo vietą atsitikimas, kuris 

' nuskamba lyg kokia viduram­
žių pasaka, kada žmonę^apsi 
vesdavo iš vienų tikėjimų su 
kitais, ir paskui besidalindami 
vaikais net kumščių vainas iš 
keldavo. č?ia tuomtarpu ėjo­
si byla tarpe lietuvio-katali ko 
ir žydų, kurie sakoma atėmė 
jo mergaitę, iš žydelkos pa 
čos gimusią.

Pasaka siekia pradžią atgal 
23 metus, kada lietuvis, Kaz 
Minelga Lietuvoje apsivedė, 
imdamas už pačią žydeikaitę 
Marę Friedland, kurios tėvai 
šiuom laiku gyvena Anglijoj, 
Londone.

Minelgai susilaukė trejeto 
vaikų, tų tarpe ir dukterės Ka­
ži mieros, dėlei kurios dabar ir 

rgelis -iškilo, šiemet 
kovos mėnesyj Minelga išsiun­
tė savo pačią su visu trejetu 

kų į Londoną, neužilgo ir 
s ketindamas atvažiuot 

Bet pati atvažiavusi iki Kara 
liaučiaus Prusnose apsirgo ir 
pasimirė.

trt). Vw atėjo jodvi ant žydiš­
kos rinkos ties Cable s t r„ kaip 
viena žydei k a akyliai įsistebė­
jo į Minelgiutę ir pradėjo į 
žydus kaži n-ką greitai šnekėt. 
Staiga apspito abi merginas 

viena žydei ka 
prikibo prie Minelgiutės. Ku­
nigo tarnaitė, jausdama pavo­
jų, sugriebė Minelgiutę už ska­
ros ir norėjo vesties. Tuomtar­
pu žydas, J. Cohen, 60 metų 
senis, prišoko prie Usinskiu 
tės, sakydamas: „Tu esi pra­
keikta kiaulė-katalikė, o ji 
žydelka. Ko tu kabinies prie 
jos?” Paskui pagriebė jai už 
kaklo ir ėmė smaugt, o būry* 
žydų ir žydelkų Minelgiutę 
ėmė stumt gilyn į govedą, ir 
iki pribuvo policija —mergaitė 

dingusi. ; ___ _ 
Ištrukusi Usinskiutė iš žy 

dų, parbėgo namo, ir tuoj aus

šalpinė draugystė, 116 kuopa 
SLA., ir 57 kp. TMD. Bet, 
kas gi iš to, kad nieko nevei­
kia? Paveizdan, paimkim kad 
ir šv. Joną dr-tę, perverskim 
ju protokolų knygas, ir atrasi- 

giai Rusijoje, ant pope- 
labai daug h’ gražiai pri 

rašyta: nutarta Dr. Kudirkos 
raštams aukoti $10.00, 500- 

jubilėjus ap­
vaikščioti sykiu su Pittsburgo 
draugystėmis, ir daugiau visai 
dailių sumanymų. Išrodo, 
kad Wilsoniečiai gyvuoja ir 
dirba tautos labui. Bet tai 
tik save apsigautum, taip ma­
nydamas, nes paaukavimas sto­
vi tik ant poperiaus, apvaikš­
čiota tik ant poperiaus... Ar

Wilkes Barre, Pa. Vieti­
nis dienraštis „The' Wilkes 
Barre Record” net per dvi die­
ni aprašė nepaprastą, bet lie­
tuvius pažeminančią bylą.

Nuo tūlo laiko daugelis vie­
tinių gyventojų buvo labai 
gudriai apvogti. Taip būda­
vo raudama vagies i neita tie­
siog per neužrakintas duris, 
žmonėms esant, ir tai šis tai tas 
pavogta. Daugiausiai prapul­
davo deimantai ir šiaip kokie 
branguminai; na, žinoma, va 
gis nespjaudavo ir ant rastų 
pinigų. Keliose vietose pasi­
taikė namuose rasti i nėjusią 
merginą, kuri teiraudavosi kd^ 
k ioe ten su k n ių si u vėjos i r at- 
si prašiusi, kad apsiriko adresu 
ir paturbacijo namiškius, grei­
tai išeidavo.

Neužilgo kas ten pasamdė 
detektivus, kurie ėmė paskui 
tą gudrų vagilių sekiot. Jie 
turėjo jau nnožvalgą, kad juo- 
mi yra moteriška. Kaipo gi 
liepos 9 d., subatoj vienas iŠ 
detektivų, važiuodamas Geor­
getown karu, nutėmijo vieną 
labai apsirėdžiusią ir su d ei- 
mantais ant pirštų, merginą. 
Jo oficiališka uoslė tuojau de- 
tektivui pasakė, kad, „tai ji”. 
Tuoj aus areštavo ir nugabeno 
policijom Ten mergina iš pra 
džių gynėsi, bet paskui pradė­
jo verkt ir viską prisipažino. 
Pasirodė esanti lietuvaitė, Ag­
nieška ^likiutė, 17 metų mer­
gina.

Prakalbas atidarė pirminin­
kas K. J urgeliunas. Po tam 
bažnytinis choras po vadovys­
te p. M. Karbausko padainavo 
„Lietuva, tėvynė mųsų” ir lie­
tuviškas benas tą patį atkarto­
jo. Pirmiausiai kalbėjo W. 
McNary (anglas). Savo kal­
boje labai gražiai išdėstė lietu­
vių istoriją. Kiti kalbėtojai 
buvo: kun. T. Žilinskas, Dr. 
F. Matulaitis, kun. Urbanavi­
čius (iš Lowel’io), F. Bago- 
čius ir Dr. I. Stankus. Visi 
gana gerai kalbėjo.

Padaryta kolekta naudai 
Tautiško Namo Vilniuje davė 
$30.00

Pasitikim, kad nuo parodos 
liks pinigų dar ir daugiaus; 
visi tie bus pasiųsta Vilniun.

Bernas.

krautuvių yra 11, bet visos 
silpnai gyvuoja; mat dauguma 
palaiko žydelį, net ir vietini* 
kun. J. K«asnickas ima val­
gius iš žydo.

Laikraščių kaip ir neskaito, 
nes visus taip vadinamus „be­
dieviškus” laikraščius kun 
K rasnliekas" uždraudė skaityti,' 
o kunigų „Draugą” dalija net 
už dyką; gerai ir tas,—gal in 
pras į skaitymą ir paskui užsi­
rašys geresnius laikraščius.

Puikiai užsilaiko drabužių 
krautuvė P. Bartkevičiaus 
877 Cambridge str., ir šalip jo 
—lietuviškas futografistas. Pa- 
geidaujama,, kad kas uždėtų 
dar čeverykų krautuvę.

giriu jubilėjų. Tą sumanymą 
pirmiausiai pakėlė TMD. 81 
kuopa ir šaukėsi prie visų 
draugysčių. Be to čionai ir 
lenkai rengia labai triukšmin­
gą tokį-pat apvaikščiojimą 
ant 17 d. liepos; jie ir gi kvie­
tė lietuvius, kad prisidėtų. Bet 
lietuviai, matydami, kad su^ 
lenkais neužsimoka bičinliuo- 
tis parengė pirmiaus lenkų sa- 
vo_ap v ai kščio j imą.

Tame apvaikščiojime visos 
So. Bostono draugystės daly­
vavo; buvo pasižadėję ir iŠ ap­
linkinių miestelių, kaip va iš 
Cambridge ir Lynn’o, bet la­
bai augštai kėlėsi, tai žemai 
nupuolė (kaip tą suprast? Rd).

Liepos 10 d., 12.30 po pietų 
prasidėjo paroda gatvėmis, va­
dovaujant pirmiausiai So. Bos­
tono lietuviškai kapelijai. Die­
na buvo neapsakomai šilta, bet 
gi žmonės į tai nepaisė: buvo 
girdėtis šnekant: „Anais me­
tais po Žalgiriu dar Šilčiau bu­
vo, kada mųsų pratėviai su

Valkininkai. Išsivystė 
pas’ mus gal labiau kaip 
kitur Lietuvoje išsiplatinu­
si. - . Vienu, žodžiu, važiuoja 
visi, kas tik gali- Par 
važiuoja gi kai-kurie gana pra­
lobę; paskum skolinėja po 
šimtinę, imdami neapsakomai 
didelius nuošimčius, o žmone 
lės vargdienėliai.ką darys, ka­
da blogai prisieina, skolina ir 
moka, kiek tik tie pareika-

Knygos—visos naudingos, k. 
v. Lietuvos Istorija, Geografi­
ja, Etnologija, Spėka ir Me­
džiaga ir kitos. Tik nelabai 
jų daug yra —viso garbus apie 
20 egzempliorių (M 
nas norįs ištirt, ar lietuviai iš- 
tikro mylės skaityt. Jeigu 
greit visas išims, tai žinoma 
tuoj aus daugiaus partrauks, 
bile tik pradžia). Todėl new- 
bricainiečiai privalo viens ant­
rą raginti, kad miesto knygy 
ne reikalautų lietuviškų kny­
gų. Ypač vertėtų atkreipt 
atidžią mU8U gerb.w klebonui ir 
paragint parapijonai, idant ei­
tų ir imtų knygas.

Už šio darbo atlikimą, t. y. 
pasidarbavimą prie knygyno, 
ačiū mųsų gerb. tantieČiams: 
pp. Mateušui Neimonui ir J. 
Skritulskui, kurie daug esą 
padirbėję, iki iškaulyjo mies­
to knygyno užveizdos pritari-

—r Kaip pirma šika buvo, 
tai jau net peršilta: net žolė 
nuo karščio vyto, o dnbar taip 
šalta, kad bulbieniai nušalo ir

me Ij 
riaus

nutarti ir pakišti nutarimus po 
Šluota?...

Tankiausiai pas mus viskas 
suįra dėlei kokio vieno „poli- 
tikieriaus 
rinkime užrėkia ir kitus blogu 
pavyzdžiu užkrečia. Ir Čia 
vienas didelėj gerklės galvo 
čius n-urėkė: „Kam ten reikia 
tų jubilėjų ir tų mokykloms 
vadovėlių? Męs, girdi, užau 
gom be jokių vadovėlių, taip 
ir mus vaikai pragyvens”. Na 
tokie paskui jau ir daigesnį 
sau patarėjų randa—tai p ir 
užmuša geresnius sumanymus.

Kitų gi mųsų draugijų vei­
kimas lygus; skirtumas tik ta­
me, kad jos nei ant poperiaus 
nėra nieko nuveikę.

Tėv. M. D. kuopelė visiškai 
iškrikusi, už antrą sykį arba

Užpaliai, Ukm. ap. Nie­
kieno^ neraginami berniukai, 
susitarė* blaivininkų skyrių 
įsteigti - Surinko reikalingą 
skaičių parašų ir prašys pa­
tvirtinti. 

* -į

Ir^prie bažnytinio choro^vis 
daugiau atsiranda greitų ber 
niūkų. Per atlaidus Sv. Tre­
jybės,;<net vienais vyriškais 
balsais pagiedojo mišias. Vis 
tai reiškią,, kad jaunimas pra­
dėjo aplenkti smuklių takus. 
Lai užželia visiškai tie takai, 
b pramina Užpalių jaunimas į 
dorą ir dailę.

Atvažiavo tardytų ar- 
ChlVO. Vilniuje vieši dabar 
Tomsko universiteto studen­
tas, lietuvis, p. Martynas Yčas, 
atsiųstas čia universiteto val­
dybos ištirtų Vilniaus archivo. 
Jisai taiso dabar veikalą „Pa 
stori a na* reikšmė evangelikų 
dvasiškių tarpe”.

Visu-pirmu tapo areštuotas 
žydas C ben—daugiau ir ne 
buvo ko areštuot, nes Usins­
kiutė tik jį vieną ir tepažino­
jo, kaipo žuvimis pirkliautoją. 
Teismas kvotė-prakaitavo, bet 
nieko iš žydų pusės neišgavo.

Lietuviams tarpininkavo 
teisme, kaipo talkas, žinomas 
čia lietuvis, inteligentas K, Pi­
lėnas. Cohen’o gi apgynėjai 
nurodė, kad Usinskiutė galėjo 
apsirikti, nes ji daugiaus nie­
ko nepažįsta. Pats gi Cohen’as 
gynėsi nieko nežinąs-negirdė- 
jęs. Negavęs tikrų faktų, kur 
ir kas Minelgiutę nusivedė, 
teismas Cohen’ą pripažino ne­
kaltu, o Minelga grįš į Lietu 
vą parsiveždamas vienu vaiku 
mažiau. O žydų tauta 
dusia pasidaugino. __ ,

lą išgirdęs Minelga pasis 
kubė Karaliaučiun atsiimt vai­
kų, bet jų jau neberado. Pas- 
kiaus dagirdo, kad vaikai esą 
Londone pas pačios tėvus, žy­
dus Friedland. Susirašė Mi­
nelga su Londone esančiu 
kun K. Matulaičiu ir su pagal 
ba teįsmo, gegužės 27 d., vai­
kai nuo žydų tapo atimti. Ne­
užilgo atvažiavo iš Lietuvos ir 
Minelga, pasiimtų vaikų, ku­
rie tuomtarpu buvo laikomi 
pas kun. Matulaitį.

Bet štai, prieš pat tą laiką, 
kada Minelga ruošėsi su vai­
kais grįžti Lietuvon,—tai bu 
vo birželio 3 d , kunigo tarnai­
tė, Marė Usinskiutė, eidama 
miestan ko pirktų išsivedė ir 
Kazę Minelgiutę (ji turi 15 me-

kuriuo primenama Petro už­
kariavimai.

Peterburge atidengta caro 
padovanotas miestui pamink­
las Petrui Didžiajam.

Švietimo ministeris at­
sistatydina. Pasklydo gan- 
das, buk švietimo ministeris 
kvarcas atsistatydinęs. Jo 
vieton ^Ąiredoma, kaipo įkan 5 
did a tas, prof. Bechtieriovas.

Dešiniųjų tarpe ištikrųjų 
negerai pradėjo eiti. Antai 
rašėme 
„tikriyų rusų” sąjungoje bu- 
vusiš jos Vadas Dubrovinas; 
dabar tėl „Pusk. Znamia” 
praneša, k»d iš sąjungos išėjo 
V. Durnos' at-tovas Timoški- 
nas. Na— jau/ kad šitokie 
vyrai apleis tą garsiąją sąjun­
gą—Ui kas joje belike?•.

Raupų - epidemija Rygoje 
pastaruoju laiku vėl pasirodė.

Atsišaukimus ir social­
demokratų dienyną, Ry­
gos policija rado pas kokį tai 
E. Lielmaną 
riuos tuojau suareštavo ir nu­
gabeno centralinian kalėjimam

Paleistuvystes namus 
nori uždengti: Rusų drau- 
gijos moterų apgynimo komi­
tetas, padavė vidaus dalykų 
ministerial prašimą, kuriame 
prašo, kad butų uždengti visi 
paleistuvystės-namai.

Suėmimas. Ant šiaurės- 
vakarų geležkelio suimtas ma­
šinistas Berent, kuris slapta 
gabeno iš užrubežio braunin­
gus ir "patronus. Pas jį rasta 
su viršum 4000 brauningų.

(„Rygos Nauj.”)
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Suimta mergina prisižinc 
apvogusi apie keturioliką šei­
mynų, ir išnešusi joms viso 
apie f3000!

Teismas padėjo ją po $3500 
kaucijos, iki teismui. Areš­
tuotosios tėvas, žmogelis nieko 
apie dukterės darbelius nenu­
manydamas, ramiai sau Pitt 
ston’e, Pa. gyveno, užsiimdi 
nėdamas pardavinėjimu dar 
žovių, kurias kumelaitę užsi- 
kinkęs po apylinkę moterė­
lėms išvežiodavo. Turi jau 
nusipirkęs savo namelį už 
2000 dol. ir dabar labai bijo­
si, kad nereikėtų dukters ap-
vogtiemsiams iš savęs atlygio- pirmininko ir

raštų kartu su pirmininku. 
SankiaLfiUsirgus arba numirus 
cectro raštininkui, centro val­
dyba paskiria vieną narį iš 
visos organizacijos, kuris tin­
kamai galės atlikt visas pa­
reigas iki seimui. Raštininkas 
gauna užmokėt už savo darbą 
pagal seimų nusprendimą.

Pasarga. Taipgi raštinin­
kas kiekvienai pristojančiai 
draugystei iš eilės išduoda nu­
merius.

7. Išdininkas priima visus 
pinigus į LSPD išdą ir išmo­
ka visokius išmokėjimus ant 
paliepimo patvirtinto parašais 

sekretoriaus,
taipgi prispausta žyme pirmi­
ninko.

Visokius raštus nuo kuopų 
ir narių gautus su pinigais, 
užsirašęs ir pakvitavojęs nu 
siunčia sekretoriui; taipgi ve­
da knygose skaitlines nuo pri­
imtų ir išmokėtų pinigų ir 
viską pagarsina per organą. 
Išdo knygas paduoda išdo glo­
bėjams peržiūrėti.

Kauciją užstato pagal sei-

Tai ką daro tamsus vaik 
auklėjimas!
______ M. Sinkevičius.

In stata i
Susivienijimo Lietuviški

Patalpinių Draugysčių
Amerikoje. Parengti pe 

1 susivažiavimą Birž 5,
1909 m. Worcester, Mass. Du^arimus'

8. Išdo globėjai peržiūri iš­
dininko ir sekretoriaus kny­
gas ir visus įnešimus, kaip ir 
išmokėjimus pagarsina per 
organą Taipgi prižiūri iš-

(Užbaiga).

SKYRIUS IV.
Draugysčių tiesos.

1. Kiekviena draugystė turildininko kaucijos vertumą.
_ tiesą išstot iš SLPD. kada tik 9. Taipgi centro valdyba 

panorės, bet išstodama žuddsutaiso balsavimui blankas ir 
įneštą sumą pinigų SLPD iš- draugystėms laiku išsiuntinėja 
dan. (ir visą balsavimo tvarką pri-

2..Draugystė apleidusi S LĮ žiuri. Ir iškilus nt-susiprati 
PD. ir nepadariusi jokidmams tarpe draugysčių pri- 
skriaudą šiai organizacijai, klausančių SLPD. paskiria 
gal* įstot išnaujo įmokėdama trečiųjų teismą, idant susiba- 
įstojimą pagal skyrių II § 2. rusins sutaikinti.

Kada narys pribuna į drau­
gystę su persikėlimo korta, 
draugystė, jeigu nužiūrės narį 
nesveiku esant, turi tiesą pa 
šaukt, gydytoją, kuris palių 
dytų apie tai. Lėšas gydyto­
jui apmoka pats naris.

4. Kada naris lieka priim­
tas į draugystę su persikėlimo) 
korta, draugystės valdyba pri 
valo persikėlimo kortą per 
siųst centro sekretoriui, kuris 
pažymės nario persikėlimą

* centro knygose.

: SKYRIUS V.
Centro valdyba ir jos priva 

lumai.

me, kadangi vien iš protokold * Z. Lagerlef.
įstatus padirbdinome. Kiek- urąoc*
viena draugystė teiksitės **
atidžia draugysčių susirinki- falas PpfmQ
muose visus įstatus perskaityti - * VUl ud
ir perleist per kritiką. Tinka-Į (Legenda^
mus paragrafus priimti, ne-[ 
tinkamus atmest arba patai-j 
syti. Šitie įstatai bus gerais 
kaip kiekviena draugystė juos 
papildys savo pažiūromis.

Tas buvo tuomet, kuomet Jėzus Kristus ir 
apaštalas Petras tik-ką įžengė rojun, potam, 
kada jiedu užtektinai jau buvo prisivaikščioję 

Dar keli žodžiai iš protoko-1 P° pasaulį »■ gan patyrę visokių vargų.

lo, kurie netelpa įstatuose.
1. Organu suvažiavimas ap 

rinko „Darbininkų Viltį”.
2. Draugystės bendrai vie I 

nydamosi save iš pradžių pa 
sivadino vardu: „Susivienyji-! 
mas Lietuviškų Tautiškų Pa 
šelpinių Draugysčių”, Su 
trumpinant SLTPD. Suva-L 
žiavimas žodį „tautiškų” nu-' 
tarė išmest ir vadint kitu var­
du, vietoje susivienijimas, kad 
butų vadinama: Sąryšis Lie­
tuviškų Pašalpinių Draugysčių

SKYRIUS VL 
Seimas.

1. Seimai atsibuna per vi 
suotiną balsavimą, dauguma 
balsų išrinktoje vietoje, bet 
negali but kas metai vienoje 
vietoje, turi būti mainomas ir 
norint tokia vieta butų iš­
rinkta, sekanti užima.

2. Seimai buna šaukiami 
kada draugysčių bent 3 dalįs 
narių seimo reikalauja, arba

Lengva sau persistatyti, kaip užganėdin­
tas buvo tuumi apaštalas Petras, kuomet jis pa­
teko rojun. Mat sėdėt rojuj ir žiūrėt iš tenai 
ant žemai gyvenančių žmonių, buvo daug sma­
giau, negu vaikščiot durįs nuo durų ir maldaut 
sau almužnos. Pasivaikščiot po rojaus sodui 
buvo taip gi daug smagiau, negu drebant nuo 
šalčio klaidžiot po laukus ir miškus.

i Tai gi gerai buvo ant galo patekt ton 
Išventon ramybėj vieton. Mat ir pirmiau jam 
tankiai užeidavo ant mįslies apie tai; kaip ka­
da net ir klausdavo pats savęs: ar pasibaigs 
Ikada-nors jojo kentėjimas ir kokią užmokestį 
jis už tai gaus? Ir štai atėjo jo kentėjimų pa­
baiga ir užmokestį gavo. Iš to jis buvo labai 
linksmas.

Dar vieną sykį jis atsiminė apie tą praėju­
sį laiką, kada jis su Jėzum Kristum gyveno 
ant žemės,—skurdžiai, tankiai priseidavo nak­
vot aut gryno lauko be jokios prieglaudos, ne­
valgius išbūt keletą dienų, o dabar mat ko su­
silaukė.

Ir giliai apie tai įsimįslijęs net pradėjo 
verkt. Užtėmijęs jį beverkiant Jėzus, pašilau 
kė pas save ir vedėsi su savim dykyno link, kur 
riogsojo augštas kalnas. Jėzus jam nesakė kur 
jie einą.

Eidami jie kalbėjo apie daugybę miestų, 
kurie riogsojo pakalnėje ir apie tų miestų gy­
ventojus. Bet nesustodinėjo; jie ėjo pro bė 

Red. P&stab&. Dabar amžiuddims kaimus, pro vienatines piemenų būdas ir 
yra visko aiškiai ir trumpauelgetų bakūžes.
vadinamo. Todėl šis lietuvi! Kloniuose nieko daugiau nebuvo,—nei 
kų draugysčių susivienijimas medžių, nei žolės; visur užklota sniegu ir tik 
turėtų vadinties taip trumpai J retkarčiais jie patikdavo pusiau sugriautas ba- 
kad bile kas be klaidos ir g*l Įkužes, pastatytas dėl užsislįpimo paklydusiam 
vos laužymo galėtų. pasakyt! pakeleiviui. . Ą '
ir parašyt inicialus. Mums) Ir štai mokytojas pasilenkė ir pnėmė nuo 
rodos geriausia butų vardas: sniego raudongurklę, matomai pastipusią nuo 
„Lietuviškų Draugysčių Su- šalčio. Suglostęs gražiai jos išvartytas į visas 

sutrumpinus: pūsis plunksi) u kės, įsidėjo sau negyvą pau ka­
ltuką užantin.
I Petras tuomet tikrai pamįslino, kad Jėzus 
užslėpė paukštuką sau dėl vakarienės.

Musų žingunė. L Toliaus }.e ėjo jau ledu aplijo kalnu; 

Petrui tuomet rodėsi, jog jie dar niekados ne- 
Proncė Paukitvanagis „Į- buvo taip arti mirties, kaip dabar esą, nes bu- 

i|vo labai sunku eiti lediniu kalnu. Vėjas šal-

Pasarga: Teiksitės nubal­
suoti, kaip bus vadinama: Su­
sivienijimas LPD. ar 
LPD.?

8. Kad įstatai eitų 
suotinąjį balsavimą.

4. Kad draugystės 
tusi numeriais.

5. Centro valdyba 
tuoj aus ir kandidatus

Sąryši

per vi­

rinksii 
persta

Susinėsimų komitetas:
V. Černiauskas, sek r.

Jonas T. Kazlauckas išd.

sivienijimas”, 
„L. D. S.”

spūdžiai iš Didžiosios kiaulių
Gegužynės”. AT- J/. „Ko tai|į^g fcaip ledas, plėšė nuo jų rubus ir kenkė 
d a pas mus esama!” Almi'.

kilus kokiems svarbiems rei­
kalams.

3. Seiman draugystės pa­
siuntinių siunčia nuo kiek?...

1. Centro valdyba susidedalpo vieną. Visokius kaštus
iš ypatų: pirmininko, pirmi pasiuntiniams apmoka pačios 
ninko padėjėjo, raštininko, 
išdininko ir dviejų išdo glo- 
bijų.

2. Centro valdyba yra ren-Ljag apmokėti, 
karna ant 1 jnetų visuotini 
balsavimu visų SLPD narių

3. Visa centro valdyba turi 
but ukėsais Jungtinių Valsty 
bių Am. ir tinkanti užimt cen Į 
tro valdybos vietas.

4. Pirmininkas veda visus
8LPD reikalus ir pasirašo ant

jiems eiti; iš visų pusių jie buvo apsupti ru- 
„Trejus metus užsienyj’. ^Hkais; niekur negalima buvo užtėmyt gyvo su- 
buris „Pavogė’. Drigaliunasįtvėrimo. O jie vis ėjo ir ėjo.
„Dėl tikėjimo”. K. Armonr^ ’ ~ •
„Kelionė kariumenėn”.

—-išmokėjimų. prispauzdamas
SLPD žymę, kuri yra pas pir­
mininką; taipgi užlaido pa> 
save išdininko kauciją.

5. Pirmininko padėjėjas pil­
do pareigas pirmininko tam 
susirgus arba numirus.

6. Raštininkas užlaiko visus 
raštus ir protokolus su važia 
vimų (geriaus seimų) SLPD 
Veda surašą narių visos orga­
nizacijos, užmokėjimus ir iš 
mokėjimus. Taipgi- per or 
ganą draugystėms praneša vi 
sos ‘organizacijos bėgančiu! 
reikalus. Pasirašo ant visų

draugystės.
Pasarga. Ar gal but geriau 

propoicionališkai pasiuntiniui
Į seimą galiJ 

but pasiuntiniais siunčiami tik 
viršininkai draugysčių.

4. Seimą atidaro centro pir­
mininkas ir paskira komitė-J 
tą, iš pasiuntinių priimt pa- Į 
liudyjimus ir surašyt jų var­
dus.

5. Atidarius seimą išsirenka 
slaptu balsavimu reikalingus 
seimo vedėjus. Užėmus vie­
tas, centro valdyba išduoda' 
raštu raportą iš SLPD. visų 
reikalų.

6. Seimuose draugysčių pri- 
Įduoti visoki įnešimai buna
skaitomi ir apsvarstond.

L Seimų paneštus iškaičius 
apmoka draugystės proporcio- 

pališkei.
II. Seimų paneštus iškaš­

čius apmoka seimų rengėjai.

UŽBAIGA.
J Draugysčių atidžiai.
J Protokolą ištisai negarsino-

Krasos dėžutė.
M. Stakėnui:—Zinutės 

sivėlino.
Broniušui, Jurgeliunui | 

Sinkevičiui. Pilėnui— A čiu

A. Lupučiui:—Eilutės ne-l 
tiks. Meldžiame rašinėt žinu­
tes iš vietinių ir aplinkinių 
lietuvių. .1

A. 2 muidzina v ičiui: — 
Rankraštis dar mųsų nepasie­
kė. Gavę, atsakysime

K. Armonui:—Už 
—ačiū. Paveikslėlis 
kas.

• Petras perimtas dideliu užsitikėjimu pri­
klaupė prieš mokytoją ir pratarė;

— Viešpatie, giįžkim atgal ant Žemės,— 
aš kentėsiu* dar didesnes kančias, bile tik žino­
siu, kas laukia mane po mirties.

Jiedu nusileido žemyn nuo kalno ir baigė 
savo sunkią, vargingą kelionę.

Nieko daugiau, kaip tik atgijimą sušalu­
sios raudongurklės, apaštalas Petras apie rojų 
nežinojo; nieko nematė, kaip tik augštą, bega­
linę sieną, bet ir to užteko, kad priverst jį visą 
savo gyvenimą kentėt ir mįslyt tik apie vieną: 
kada-nors patekt už tos sienos.

Ir štai jii dabar yra tenai, linksminasi, 
džiaugiasi. Jo džiaugsmas neturėjo rubėžių...

Da neperėjo nei dvi savaiti nuo tos die­
nos, kada Petras inėjo iojun, kaip vieną sy­
kį ppeš atsilsintį Jėzų stojos angelas, septynios 
sykius žemai pasilenkė prieš jį ir pranešė, kad 
šventą Petrą, matomai, patiko nelaimėjau ke­
letas dienų kaip jis atsisakinėja nuo švento 
valgio ir gėrimo, o akįs paraudonavę nuo ne- 
mięgojjmo.

Užgirdęs šitą liūdną žinią, Jėzus skubiai _ — 
pasikėlė ir ėjo pažiūrėt apaštalo.

Jis rado Petrą viename iš atžulniausių ro­
jaus kampų, gulintį,ant žemės; apaštalas dras­
kė ant’savęs rubus ir pylė sau aut galvos pieš- 
kas.

Atradęs Jėzus jį tokiam padėjime, pri­
klaupė sale jo ant kelių ir bandė ramint, kaip 
jis nesykį būdavo daro, kada jiedu gyveno ant 
'žemės. -'

— Kastan darosi, šventas Petrai?—mei­
liai užklausė Jėzus.

Bet, matomai, nelaimė jam tiek užkenkė,' 
kad jis tą klausimą visai paliko neatsakęs.

— K as tau yra, šventas Petrai ? — dar sykį 
atkartojo Jėzus ir dasilytėjo savo ranka jam į 
pečius. ■ .... ; -

- Dasilytėjimas Jėzaus Petrą padarė jau­
čiančiu. Jis pasikėlė biskį nuo žemės, nutrau- 
kė sau nuo galvos auksinį vainikėlį ir metė jį 
mokytojui į kojas, buk tai norėdamas taom 
parodyt, kad jis atsisako naudo ties visomis 
gėrybėmis jam suteiktomis.

Jėzus g< rai žinojo, kad Petras yra nelaimės 
prislėgtas, todėl jis nei pats nežinojo ką darąs, 
vienok jis nepyko užtai ant Petro, bet toliaus 
klausinėjo tuomi pat rojišku balsu: _ >

— Pasakyk man savo rūpestį, mano mie­
las drauge? ..

| Petras visai pasikėlė uuo žemė', ir moky­
tojas tada pamatė, kad ne tik vargas apaštalą 
krimto, bęt jis dikčiai išrodė ir supykęs, ką 
liudijo jojzeidas. Petras smarkiai prišoko prie — 
mokytojaus. z

— Atiduok man mano liuosybę,—įsiu­
tęs rėkė jis,—aš nenoriu dtugiau tau tarnaut, 
nei vienos,dienos aš nenoriu pasilikt Šitoj vie­
toj, kurią tu vadini ramybės vieta!

— Aš sugražįsiu tau liuosybę ir pavelysiu
I išeit iš čia, kada tiktu panorėsi,.—ramiai ir 
meiliai tarė Kristus;—bet pirma pasakyk man, 
kas tave privedė prie to susigraužimo.

— Aš Taukiau geresnės užmokesties už vi­
sus mano vargus ir kentėjimus, ką vardan ta r ' . 
vęs kentėjau ant žemės,—garsum ir drebančiu 
balsu rėkė Petras. ‘ /

— Aš dar kartą tau atkartosiu,—prašneko 
Jėzus,—jog tu esi liuosas ir gali eiti kur tik 
tu nori; bet turi pirma pasakyt kame dalykas?*^

— Aš .turėjau senelę-mdtiną;—nedrąsiai 
prabilo.Petras, — trįs dienos tam atgal ji pasi­
mirė... . ~

— Dabar tai jau aš žinau kas tave vargi-" 
na,—pertraukė jį Kristus.— Tu bėdavojo, kad . 
tavo motina nepateko rojun? *>* •’ ų

(Užbaiga seka.)

Ant galo Petras negalėdamas iškentėti, at- 
Įsigręžė prie Jėzaus su’klausimu: ar nebūtų jau 
j laikas grįžti atgal.
Į — Ne,—atsakė mokytojas,—męs dar ne- 

glpriėjom iki galui mų-ų kelio. Aš noriu tau 
parodyt ką-tokio, kas priduos jėgų ir drąsumo 
ant viso amžiaus kentėjimui.

Ilgai jie dar ėjo, su vargu praeidami tam 
sumoje, ir beveik kas minutė puldami ant le- 

įduotų akmenų.__ Ant galo jie priėjo prie uo­
los, arba teisingiau sakant sietiną, kuri buvo 
tokia augšta, kad 
augštyn, vienok negalėjo pamatyti viršutinės! 
pusės.

— $ita siena apsupa visą viršūnę kalno,— Į 
Ipaaiškino Jėzus,—ir joje nėra jokios skylės, 
kad niekas iš nusidėjėlių negalėtų matyt, kas 
yra už šitos sienos. Už šitos tai sienos yra am­
žinas rojus, kur gyvena tik teisingiejie.

| Petras iškėlęs galvą augštyn, atidžiai žiu 
rėjo į sieną.

i — Nemįslyk, kad už tos sienos taip gi šal­
ta ir tamsu kaip čia,—vėl aiškino Jėzus,—o 
ne, ten visados viešpatauja va>ara, ir žvaigždės 

(šviečia kaip saulė. ' '
I Jėzus išsitraukė iš-po pažasties negyvą 
Ipaukštukę, paimtą nuo sniego, ir* atsitraukęs 
(keletą žingsnių atgal, metė ją per sieną taip, 
J kad ji nupuolė kitoj pui-ėj sienos, tiesiog ro- 
jun ir toje pat minutėj Petras išgirdo čiulbėji- 

Imą atgijusios raudongurklės.

tas kiek nekėlė galvos

laišku, 
žinute*- 
silpno

Kaąji raštai.
Draugija No. 41. Intai pa: 

M. Gustaitis „Duetas”, „Mane 
širdžiai”, „Gimtajai šaliai’ 
eilės. J- Gerutis „Garbenio ii 
jo giminių nuomonės”. K. P 
vertimas iš Dr. Fr. W. Foer

(Žr.ant 6 pusi).

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

IV.
„Tautos Namas”. Pastaruoju laiku Lie­

tuvos inteligentai turi vėl naują rūpestį—tai 
statymas Lietuvių Mokslo ir Dailės draugijų 
namo, kuris su laiku bene pavirsiąs „Tautos 
Namu”.

Mintis —įsteigti Vilniuje Tautos Namą— 
jau ne nuo šendien yra pas kai-kuriuos Lietu 
▼oa inteligentas, nes kiekvienas supranta, jog



Parašė P. Norkus
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kadetai stovė

vemmo

Amžių bėgyje yra žmonių atsiliekančių už 
pakalyj, taip jau kaip ir arini jos maršrute. — 

Banaparte.

sideda tie ranmenįs, kurie šonkaulius kilnoja, ir tuo- 
mi padidina krutinės klėtką, iš ąntroa —diafragma. 
Diafragma yra ne kas kitas, kaip tik raumeningas, 
indubęs krutinės klėtkos dugnas; ji, tai yra diafrag-

(Užbaiga seka.) 
Kragzdunaitis

kui inkvėpimą eina vėl iškvėpimas, tai po intekme 
savo svarumo krutinės klėtka vėl ateina į savo pir- 
mutinįjį padėjimą. Šitas apsireiškimas mums paro­
do nemažą šonkauliu miklumą. Jaunystes amžyje 
šonkaulių miklumas buna gana didelis; toliau, lai- 

ant galo, se- 
anksčiau, šonkaulių kremz-

liaus 
demokratai

kad nei pa- 
„Su važia 

ga” praneša, jogei paskelbtu lai k t 
į 500 žmonių. Visi di

jose pusėse apkabinimo visi raumenįs truputį pasi- 
vieną iš jų su- 

Męs čion kalbame apie tą raumenį, kuris 
nejadomą prijungimą prie kratinės 

Jis paprastai tar-

(Pav 14.)
Krutinės klėtka to paties 

vaisiaus žiūrint iŠ viršaus.

Skersinė nugarkaulio kauliu 
ko išauga.

(Pav. 13.)
Krutinės klėtka (dikčiai pa­

didinta) žmogaus vaisiaus 
7-8-tojs savaitėje buvimo 
ysčiuje. • (Vaisiaus ilgis sie­
kia į 23 mm.)

*) ' Bet, kiek sužinota, svarbiausia tos kunigi 
atakos priežastis buvo tame, kad vieni „vilniečiai”, 
nepasitarę su jais, apsiskelbė su savo sumanymu.

Lengvai i n tiki žmonės į tą, ko jie sau gei­
džia.— Cezaris.

K ievas, Odesa, Simferopolis, Samara, Viatka 
Tiflisas, Rkaterinburgas, Romelis, ir kit. pri 
siuntė savo atstovus Negana to tapo sutver­
ta nuolatinė suvažiavimų organizacija,—nely­
ginant, Kai 
me tapo sudaryta 
ja”, kuri ves kasmetinius suvažiavimus 
organizacijon įsirašė 317 nuolatinių sąnarių ir 
230 iš jų įmokėję sąnarines mokestis. Taigi 
Rusijos laikraštininkų suvažiavimas ne tik įvy­
ko, bet dar įsteigė ateityje busimųjų suvažiavi­
mų įstaigą, prie kurios, noroms-nenoroms, vė- 

prisidėjo ir kadetai, t. y. augštaluomiai

| - (Tą»a.)
liu. Męs žinom, kad priešakinio šonkaulio galas yra 
daug žemiau negu jo viršūnė (žiur. pav. 10), taigi 
sukant šonkaulį apie jo ašį, priešakinis šonkaulio ga­
las turi kilt augštyn, o kartu su tokiu kilimu didinasi 
ir krutinės klėtkos pailgumas, einantis iš priešakio į

11 iš dešinės). Kalbėkim 
aiškiau: Ašįs, ant kurią sukasi šonkauliai, parodyto­
sios paveiks. 11, beveik visos nėra ant horizontališ- 
kos linijos, bet labiau palinkę į šalį, kas aiškiai ma­
tyt iš paveiks. 12, žiūrint į vidurinius ar žemutinius 
šonkaulius. Nekalbant plačiau, gali but aišku, kad

liucijos,—nors tos. „revoliucijos” senai jau irkjpakaų (Paveiks. 10b 
durnai išsiblaivė,— todėl jų priešinimąsi buvo 

jie vi* bijosi, k*d laikrašti

kui bėgant, jis mažinusi 
natvėje arba, kartais,
lės ir patįs šonkauliai labai suklesti. Sukietėjua šon­
kauliams mažinasi ir krutinės klėtkos kilnojimasi; ta­
da kvėpavimas krutinę vis darosi silpnesnis; paga- 
liaus tokis kvėpavimas užleidžia vietą kvėpavimui su 
pagalba diafragmom. Šitoks kvėpavimas yra pas maž­
daug senesnius žmones, kurie prie kiekvieno sun­
kesnio darbo, greičiau pailsta; jis yra pasekme šon­
kaulių sukietėjimo" Čia tai męs ir gauname paste­
bėtiną išvedimą:—gilaus amžio seneliai, kurių rodos 
kaulai jau sukietėjo, vienok be jokio nusikankinimo

kuris kalba kairiųjų visuomenės veikė- 
kadetai dibar Rusijoj 

atsistojo ant vieno kelio su valdžio* didžiuma, 
ir tuomi taikom keliu jie tikisi daugiau atsiek­
ti gerovės Rusijos liaudžiai, negu social-demo- 
kratai su aštria opozicij 
darni, sako, ir ištikrų ų ingijo savo partijai di

Nėr kito krašto taip brangaus 
Nėr kito mėlyno
/ Kaip tik tėvynėj Lietuvoj! 
Nėr kitos saulės taip šviesios... 
Nėr kitos tautos taip garsios,

Kaip tik tėvynė Lietuva! 
Nėr kitur taip ramių miškų, 
Nėr taip derlingų nei laukų,

Kaip tik tėvynėj Lietuvoj! 
Nėr niekur tokių milžinų, 
Kaip žinom iš raštų senų,

Kaip tik tėvynėj Lietuvoj! 
Nėr kitur tokios jau šalies. 
Kur žmonės bat geros širdies,

Kaip tik tėvynėj Lietuvoj! 
Tad kas tėvynės nemylės, 
Tas tai po laikui daug gailės,

Tos tai tėvynės Lietuvos!

(Pav. 12.) .
Krutinės klėtka iš užpakalio.

prie tokio judėjimo, kiekvienas šonkaulių išsipūti­
mas vienkart turi iššaukt ir paties šonkaulio palinki­
mą, ir šitas paskutinis atsitikimas buna smarkesniu, 
kada šonkaulio kaklelis buna daugiau palinkęs. Ta­
tai pilnam aiškume parodo. 9-tas paveikslėlis (iš de­
šinės), kur krutinės klėtkos išsipūtimas matosi daug 
didesnis vidurinėse ir žemutinėse dalyse, negu viršu­
tinėse, apie kurias męs kalbėjome sakydami, kad jos, 
tai yra šonkauliai—daugiau horizontališki (žiur. pa­
veiks. 12). Kiekvienas šonkaulių palinkimas inkve- 
piant orą neišvengiamai intempia šonkaulių kremz­
les, ir męs patėmijame vėl naują apsireiškimą, bū­
tent: augščiau minėtas šonkaulio kampas, esantis to­
je vietoje, kur r u bežino j asi kaulinė su kremzline šon­
kaulio dalįs,—beveik išnyksta ir abidvi šonkaulio

ar anksčiau ar vėliau toksai namas turės but* 
pastatytas. Anais metais „Vilniaus Žiniose” 
buvo tasai klausimas pakeltas ir viešai s vara 
tomas; buvo jau susitvėrąs ir tam tikras komi­
tetas; buvo jau ir viešai pradėta rinkti tam 
tikslui aukos. Buvo apskaityta, jog tokiam 
namui reiksią apie 100 tūkstančių rublių, ir 
ir tam tikslui buvo surinkta nepilnai šimtas 
rublių... Liūdna!

Bet štai šiemet Lietuvių Mokslo ir Dailės 
Draugijos ėmė galvoti, kur Čia padėjus savo 
turtus ir net kai-kurias brangenybes, kurių 
nemaža jau dabar yra ir kurios, galima saky­
ti, diena iš dienos didinasi. Liet. Mokslo Drau­
gija tuo tarpu turi Siokį-tokį butą, —bet tasaigabai suprantamas 
pats jau permažas, nevisai atsakanti, o antra — 
nežinia kaip ilgai dargi Vilniaus miesto durna 
gali duoti juomi naudotiem. Nėra abejonės, kad 
vieną gražią dieną Liet. Mokslo Draugijai pri 
eisis kraustyties iš senų Pranciškonų rūmų O 
kur tada dėtis! O čia jau butų galim i pra­
dėti tvarkyti archives, muzėjus ir kit 
Dailės-Draugija dabar net visai neturi nuosa 
vio atskiro buto 
atskirus žmones. L ai negerai, ir vienai ir 
kitai draugijai būtinai reikia nuolatinio namo, 
kur be baimės galėtų savo daiktus ne tik už­
kabory] laikyti, bet išstatyti taip, kad ir visi 
norintįs galėtų pamatyti.

Apskaitymai parodė, kad turint apie 30 tūk­
stančių rub. grynais pinigais su banko pagalba 
Vilniuje butų galima ingyti toksai namas, knr 
netik butų vietos minėtų draugijų dalykams

Apie Rusijos laikraštininku 
suvažiavimą.

Pirmutinis visos Rusijos rašytojų suvažiavi­
mas šiemet, iki 28 baland. įvyko labai ir labai 
nepatogiose sąlygose: jam buvo priešingi ir at- 
galeiviai nuojuodašimtiško laikraščio „VieČ” ii 
augštaluomiai pirmeiviai iš kadetų partijos, su- 
sispietusiejie apie laikraštį „Rieč” ( Kalba) ir 
dalis kairiųjų— socialdemokratų. Painiotojai 
turėjo įvairi^tapriežastis. Pirmiejie, tai y. at­
žagareiviai, laikraštiją laixo už skelbėją revc

opozicijos prieš valdžią Bet kuomi gi tad iš 
aiškinti kadetų priešinimąsi susivažiavimui?

Vienas iš rimtesniųjų šiandieninės Rasij 
kairiųjų public stų, p. N. Jordanskij. pusią 
social-demokratiškame žurnale ,fšovremennyj 
Mir^ (Šiolaikinis Pasaulis) *) nurodo priežas­
tį, dėl ko kadetai laikraštininkų susivažiavimui 

jo<d:aiktai išmėtyta pas priešinosi, dėl ko jį net pajuokė ir kai-kuriai* 
atžvilgiais net tiesiog ignoravo. Anot Jordan- 
skio 
jų organe ir jų varde

pus, kad aiškiai pirštais bus galima 
čiuopt 
paprastai turi 
kaulo ir buna sujungtas 
nauja, kaipo pasukantis ar palenkiantis galvą rau­
muo (M. sterno-cleido—mastoideus). Jeigu dabar 
męs sau persistatysim, kad galva nepajudomai nusta­
tyta ir kad kiti kaklo raumenįs veikia kaipo kilnoto­
jai krutinės, tai šitas raumuo tokiam atsitikime vei­
kia atbulai-—jis kilnoja krutinę ir tokiu budu jis yra 
prigelbiamuoj u kvėpavimo raumeniu. Iš šito męs 
galim suprast, kaip tai gali būti skirtas veikimas vie­
no ir to paties raumens. Tą patį mums gi paro­
do ir krutinės raumenįs, kurie tiesiasi iš priešakinės 
ar šoninių sienų krutinės klėtkos prie menties ar prie 
peties kaulo, nors ištiktųjų daugiau mums tarnauja 
kaipo judintojai rankų, nežiūrint net į jų didumą. 
Kaslink tos spėkos, kurią męs apturime iš šitų rau­
menų, tai ji šitame atsitikime pas įvairius žmones 
dikčiai skiriasi, vienok visada turi pusėtiną reikšmę.
Paprastai ne jodomomis vietomis sujungime raumenų 
prie Skeleto reikti skaityti šonkaulius bei krutinės 
kaulą, ir jų susitrumpinimas ar susispaudimas priver-

Kvėpavimo raumenįs yra visi tie raumenįs, ku­
rie turi kokį nors sąryšį su vienu arba keletu šonkau­
lių. Dėlto gi kvėpavimo raumenų esti labai daug; 
bet jie kartais atlieka ir kitas užduotis; tie raumenįs 
kaipir netyčia patarnauja kvėpavimo mechanizmui ir 
dėlto tai juos, kaipo pagelbinius raumenis reikia at­
skirt nuo tų raumenų, kurių užduotis yra vien tik ju­
dinti kvėpavimo mechanizmą.

Paprastai inkvepiant orą męs galime patėmyt,

čia veikti rankas ar kaklą; bet jie gali veikt ir atbu­
lai. Privesime pavyzdžius: kada gymnastikas pasi­
karia ant taip vadinamos trapecijos, tai Šitie raume­
nis prie nepaj adomų rankų veikia kaipo kėlėjai viso 
stuomens; kada sunkiai sergantis ligonis, sėdėdamas 
ir į ką-nors rankomis įsirėmęs kvėpuoja, tada tie 
raumenįs veikia, ne kaipo rankų kėlėjai, bet kaipo 
kilnotojai šonkaulių.

Kas atidžiai įsižiūri į visokių žmonių sudėjimą, 
tas patiria, kad sustatymas krutinės klėtkos pas įvai­
rius žmones labai skiriasi ir tą aiškiai galima pažint 
jau tik iš viršaus pažvelgus; pas vienus ilgesni, o pas 
kitas trumpesni: kaklas, pečiai, arba vėl visai nevie­
nodas platumas stuomens. Anatomas arba gydytojas, 
tokiuose atsitikimuose, pasiremdamas ant krutinės 
klėtkos išsivystymo istorijos gali daug plačiau išaiš­
kint, kodėl krutinės klėtkos sustatyme atsiranda skir­
tumai. Krutinės klėtka pas suaugusį Žmogų daugiau 
eina platyn negu gilyn, ir jos platumas gali tai šion, 
tai kiton pusėn keisties, apie ką męs dar vėliau pa­
kalbėsime. Priešingai gi, krutinės klėtka pas žmo­
gaus vaisių ysčiuje, dar antrame mėnesyje savo gy- 

turi tokią formą kaip ir daugelis gyvulių: 
ji buna tuomet labiaus išsivysčius į gilumą negu į 
platumą.

Skirtumai krutinės klėtkos formoje geriausiai 
galima intėmyt, jeigu į ją žiūrėsim iš viršaus. Ant 
paveikslėlių 14, 16, 19 ir 20 parodytas tokis įsižiurė- 
jimo būdas. Sulyginus bent vieną iš trijų paveiks- 
lėliį (19a b ir c) su krutinės klėtka pas beždžionę 
(pav. 20) iš pirmo pažvelgimo matyt principiališkas 
skirtumas sustatyme krutinės klėtkos suaugusio žmo­
gaus ir tarpe visų keturkojų gyvulių. Jeigu augimo 
laiku ysčiuje žmogaus krutinės klėtka ir panėši į ke­
turkojų gyvulių krutinės klėtką, o vėlesniame suau­
gimo periode dikčiai atsimaino, tai tas reiškia, kad

tų prisiglaust ir kitos lietuvių įstaigos.
Tat minėtų draugijų komitetai ir kreipėsi 

į visuomenę su prašymu, kad padėtų joms to­
kius namus ingyti.

Bet, kaip paprastai pas lietuvius, be ginčų dėjimą susitvėrę 
ir barnių beveik joks darbas neatliekama, taip laikraštiją kelia 
ir čia atsitiko. Vos apsiskelbus Liet. Mokslo 
ir Dailės draugijoms pu tuomi sumanymu, kai- 
kurie iš „anų metų” Tauto* Namo sumanyto 
jų pradėjo šiauštis: kam šie „nepasitarę” su vi­
sais daro, kad nuo „pionierių” ir tt. galvų Lau­
rus ima...
- Ant laimės, su laiku dar pasisekė tie žmo­
nės nuramdyti ir ligi viešų susikirtimų beveik 
nepriėjo. Viskas nutilo. Bet čia kur buvę 
kur nebuvę Kauno ir Seinų kunigai tartum su­
sitarę* savo laikraščiuose ima ir apskelbia tam 
sumanymui kovą. Jų argumentai—tai esąs dar 
ne laikas, tai neištesėsią, ir tt. *) Prasidėjo „L. 
Žiniose”, „Liet. Ūkininke”, „Viltyj” kritikavi­
mai," aiškinimai. Galų gale minėti kunigai 
duoda kaip ir „atboj”, jau aiškinasi, kad neno­
rį trukdyti to sumanymo ir tt., ir dabar, rodos, 
jau visai pritaria. Gali būti, kad dabar pra­
dės jau ir kunigai (ligšiol tik kai-kurie išdrį­
so) po kiek-nors aukoti tiems namams.

Reikia pripažinti, kad šį kartą Šisai suma­
nymas atrado visgi daug didesnį prijautimą 
visuomenėje, negu anais metais. > Nežiūrint, 
kad lig pastarojo laiko kai-kurie „kairieji”, 
taip gi beveik visi kunigai, tą sumanymą boy- 
kotavo, vienok per pirmus du mėnesiu aukų 
susirinko jau nepertoli 2 tūkstančių rublių. 
Kai-kurie auKotojai prisižadėjo dargi nuo ke 
lių ligi kelių dešimčių rublių aukoti kasmet, 
kolei susirinks atsakanti tiems namams pinigų 
suma.

Kaip paprastai didžiosios Lietuvos lietu­
viai mažiansiame atsitikime papratę yra žiūrėti 
4 „brolių amerikiečių” dolerius, taip ir šį kartą 
daugelis tikisi susilaukti Šiame dalyke uuo 
amerikiėčių paspirties. Kai-kurie dabar gin­
čijasi, jog apart privatiškų aukų, amerikiečių 
„susivienijimų” seimai iš savo „tautiškų cen­
tų” turėtų gerą dalį paskirt tų namų intaisy- 
mui.

Ištikrųjų, dalykas visgi svarbus ir visiems 
reikėtų rupinties, kad tasai sumanymas kuo- 
greiiiausiai įvyktų.

vimo tavo vymtgmoti laiku krutinam klėtka po truputį 
keičiami formoje taip lygiai kaip ir nngarkaulis.

——(Toliaug bus.)

parodo, kaip tai yra svarbus fyziškas kūno miklini- 
mas, kuris gali sulaikyti sukietėjimą šonkaulinią 
kremzlių iki gilios senatvės.

Fyziškas išsimiklinimas yra labiau pasekmingas, 
jei jis daromas jaunesniame amžyje, tai yra pirm su­
kietėjimo kremzlių. Dėlto tai męs negalim nepagirt 
tuos gymnastikus, kurie mokina giliai kvėpuot; vie­
nok tas turfsusidėt ne tik iš intraukimo oro į save, bet 
ir iš pilno jo iškvėpimo laukan. Tiktai keitimasis 
judėjimo, intraukiant ir išleidžiant kvapą, tegali pa­
laikyt ir net padidint krutinės miklumą.

Krutinės klėtkos sukietėjimas, iki tūlam laips­
niui vienok yra reikalingas, ir todėl, nežiūrint į kūno 
miklinimą, męs neturime prieš tą sukietėjimą kovot; 
iki savo vietai sukietėjusi krūtinė suteikia musę ran­
koms gabumą, kad atliktų sunkiausius darbus; tf 
žmogus susilaukia tik pabaigoje ąntros dešimties me­
tų amžio. Dėlei šito mus verčia prisižiurėt dar , 
tuos raumenis, kurie šonkaulių judėjime lošia didelę

Apie kūno išlavinimą
Pagal prof. GfBliunčli.

ma, besikilnodama tai padidina tai pamažina kruti­
nės klėtkos intalpą. Apie veikmę šiųjų judėjimų ant 
širdies ar plaučių, pakalbėsime vėliau. Čion mus 
pirmiausiai interesuoja pakeliantįs šonkaulius raume­
nįs.' Šitie raumenįs (taip vadinami tarpšonkaulfhiai 
muskulai) stovi išsitempę tarpe dviejų, greta stovin­
čių šonkaulių, formoje įstrižai einančių raumeninių 
pluoštelių, ir jie gali suglaust du greta stovinčiu šon­
kauliu. 'Raumenų ryšelių užduotis yra tame, kad in­
kvepiant orą tvirtai palaikyt viršutinius šonkaulius. 
Pasidėkavojant jų stiprumui, jie net truputį pakelia 
augštyn viršutinius šonkaulius, kaip matosi ant pav. 
9 ir 10. Kas lytisi gi viršutinio pirmojo šonkaulio 
judėjimo, tai jis nelabai didelis; vienok šiokią-tokią 
turi reikšmę.

Greta su tik-ką aprašytaisiais kvėpavimo 
menimis didelę rolę lošia ir prigelbiantieji raumenįs, 
kurie dirba tik tuomet, kada žmogus sau reikalauja 
daugiaus oro. Šitie raumenįs taip-pat veikia, kaipo 
kilnotojai šonkaulių, ir kaipo suformuotojai laike 
vystymosi krutinės klėtkos; jie yra, iš dalies, kaklo 
ir rankų raumenįs. Vieną iš tokių raumenų skaityto­
jas pats lengvai ant savęs gali surast:—jei jis, sma- 
gurium ir nykštiniu pirštais apkabinęs kąklą, greitai

se—Peterburge ir Maskvoj —nutilo spaudoje 
liuosybė* balsas, niekas nebedrįsta aštriau 
prieš valdž ą | rasižosti, kaip tik vieni kadetai, 
kuriems valdžia tatai, kaipo artespiems savo 
sandarbininkains, nedraudžia, kitokį sau pa- 

, kadetai pasekmingai savo 
augštyn, ir todėl labai bijo­

si išsaukti valdžią į kovą, ir jie susivažiavimu 
priešinosi manydami, jog t »rpe suvažiavusių 
publicistų ir valdžios būtinai įvyks kokie ne­
susipratimai, susikirtimai ir pagnliaus patįs 
jublicistai taps išvaikyti ir papuls į valdžios 
lemalonę Suvažiavimą jie skaitė dėl Rusijos 
rašytojų—perankstyvu. ; Ir tikėjosi, kad jan 
atvažiuos vieni tik provincijalinių mažesnių 
laikraščių redaktoriai ir sandarbininkai. Net 
taip jau ir rašė suvažiavimui prasidėjus.

Nepapeikiant kadetų taktikos ir jų^g^r 
biamųjų laikraščių, k. v. „Rieč’ios”, nuveikto­
jo rusų politiškame gyvenime darbo, pasirodė 
kad jie savo pranašavimuose suklydo. Suva­
žiavimas įvyko toksai skaitlingai 
tįs jo rengėjai niekad to nesitikėj 
vimo Apžval 
su važia vi man pribuvo
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Aukos moksleiviams.
Wilson, Pa nuo trečiųjų tei 

smo per J. S. Mažeiką §1

Jis padidins veiksme malimo, kuris, teip sakant, yra fundamentas 
viso organizmo sveikatos
ką yra nereikalinga organizme. Teipgi sustiprina veiksme apčssty 
mo organizmo.

Garsiąja knygą „Raistą“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERUKj^ 
extra. , . , -n■

susimažina senatvėje, bet visgi galit užlaikyti savo fiziška pajiegą 
ir atitolinti visu senatvės nesmagumus, jeigu vartosi

Aukos Lietuvių Namui 
Vilniuje.

Wilson, Pa. nuo trečiųjų 
teismo per J. S. Mažeiką $l.oo.

atsižymi ant nerviškos sistemos. Kaipo 
rezultatas nuo to moderniško gyvenimo su 
jo nesmagumais, bėdomis išeina nerviška 
silpnybe. Ir tavo nervams yra reikalingas

Severos Vaistai yra sutaisinti pagal teisingus farmaceutiškus taisikles 
paremtus ant mokslo.

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3248 S. Halsted St., Chicago, HI.

Skaitys nesenai atvykęs iš Pa 
ryžiaus svečias, p. J. Gabrys. 
Referatas bus iliustruotas dai­
liais paveikslais. Visi vieti­
nį ir aplinkiniai lietuviai 
kviečiami susirinkti.

ir tankiai išsimaudyti kaip tai 
jūrėse* upėse arba ir vantoje; 
o kaip moterį* taip vyrai, to 
prisilaiką n tįs, bus sveiki kaip 
žuvis; kuriems vasara bus 
džiaugsmu.

Ypatmg’iose atsitikimuose, 
kur žmonės jau nuo pirmiau 
sirgo, tad reikalingas gero 
daktaro patarimas, todėl atsi­
šaukusiems klausiant nuo į v ai 
riti nesveikumų, mielai aš su­
teiksiu rodąs dovanai.

Adresas:
Dr. Ferd. Hartmann, 

218 Ę. 14 st, New York, N. Y.

PALAIMINTI APS1SZVIETE, NES JU PASAULE!
PAGERINTI SAVO BŪVI, TIK PER MOKSLĄ IR APŠVIETA TEGALIMA.

AMERIKOJE, KAD NEMOKI ANGLIŠKOS KALBOS, tai nors apsišvietęs, 
geresnio darbo negausi, bet visada reikės vilkti sunkiausią darbą jungą. Dabar­
tinėj gadįnej, kas neskaito laikraščią ir knygą, kiekvienas yra daugiau nieks, 
kaip dvi-kojis mulas, nepaisant nors tamsybės apaštalas, kapucinas ,,tėvas, 
Kazimieras“ ir užtikrina visus tamsunus, kad „tamsuną yra karalystė dangaus“, 
tai yra mulą išganimas. APSIŠVIESK, NEBŪK MULKIS, PAGERINK SAVO 
BŪVI, IŠMOK ANGLIŠKI KALB£, BUSI LAIMINGAS—DOVANAI! ,

Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik­
raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa­
minėtą laikraščių: t. y. „KOV£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ!4 
ar „LAISV^J^. MINTĮ'4 per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny­
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, varstą iš francuzą kalbos, kurios kaina 75 o. 
ir dar „GRAMATIKĄ. (MOKYTOJI), iš kurios išmoks a n g 1 i š k ą KALBĄ, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščiu prenumerata metams viittek 2 dot 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik­
raštį ir labai naudingas knygas, j Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tU(A 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsįrašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščią skaitytojai daugintąsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama­
tiką, išmoktą angliiką kalbą.

Jeigu esi sužeistas ! 
anglią kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsiČauk pas mus. Jeigu turi prova už sužekiy- 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalą provoj, 
męs tau pagelbėsime. Daugelis Žmonią tapo su- 
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą, 

* ' praleido viską dovanai, o pirtis pasilieka ubagais
ant arnžią. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonią, 
patamausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymą reikaluose. Rašy­
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per lailka kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį Ir dieną, ko­
kioj vietoj, Ir teip toliau. ADRESAS: ,xf| •»

Yra geriausias kaip dėl rūkymo teip ir kramtymo. Per 40 
metą užimdavo pirmą vietą tarp kitą gatunką. Pakeliai 
yra padariti iš popiero per kurį nei dulkės nei Šlapumas 
nepereina. Geriausias cigaretam. Popieras cigaretams 
dovanai prie kožno pakelio tabakos. Kad neapsigautum, 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Gail & Ax.” . ; .

'elvphonas: Greenpoint 8.
Daktaras

A. Szliupiute—Jaakanckieae.

DIDŽIAŪSjkS LIETUVIŠKOJE KALBOJE 
KATALIOGAS .

Drapaną, Aprėdalą, Laikrodžią, Lencugėlią, Žiedą, Špilką, 
Armoniką, Koncertiną, Skripką, Klernetą^ Triubą, Šnekamą Maši­
ną, Pianą, Vargoną, Siuvamą Mašiną, Žiūroną, Britvą, ir šimtą vi-

d busi daug 
raujas nemuš

The American Tobacco Co.
Successors to GAIL & AX

ypač dabar karštymetėj, į tai, 
kad jie būtinai piratus gry 
nūs produktus—tokiu bildu 
bus išvengta vidurių nesveika- 

trupatį 
pasijausit negerai, jus varto 
k it Trinerio American Elixir 
iš kartaus vyno. Šitas vaistas 
-štrauks nešvarybes ir atves 
virinimo organus į sveiką veik­
lumą. Jis yra labai svarbus

Aukos kankiniams. ___
Wilson, Pa, per J. 8. M a 

žeiką $l.oo
Waterbury, Conn, iš krikš­

tynų pas Žemantauską, pei 
V. S. Jektrbyną 
. Buvo (žr. „V. L

Prisiąsk 10 c. markę' uždeng
Tamstai dykai. Adresuok mums šitaip

Pabrėžtina.
Londono Dr. F. Tamer pa­

brėžia gerai esą vartoti apsau­
gojimus vaistus. Jie netik 
nekenkia sveikatai, bet patai­
so maistą. Męs norime^ at­
kreipti mųsų skaitytojų akį

— Užperėtame utarninke, 
12 liepos Liaudies Mokykla 
turėjo savo pirmąjį ateinan­
čiam sezonui susirinkimą. 
Tarp ko kito susirinkimas pri­
ėmė L. M. įstatus, kuriuos nu 
tarė, po seka tčiam susirinki 
mui paskelbei lietuviškuose 
laikraščiuose.

kūmo, pilvo diegulių, žarnų 
užsikimšimo ir nusilpnėjimo. 
Parduodama vaistų krautu 
vėse. Jos-. T’riner, 1333—1339 
So. Ashland, avė., Chcago,

— Pereitą nedėldienį Glen­
dale giriose buvo lietuvių Ap 
švietos Dr tės choro išvažia­
vimas. Dalyvavo abu kiti 
chorai {nors nepilnam šnairi n ~ 
kime): Mildos ir Dainos. Abu 
tie chorai, vedami p. L. Ere- 
mino, padainavo keletą dainų. 
Pats gi L. A. D. choras bandė 
dainuot, bet neturint vedėjo, 
sunkiai ėjosi. Buvo muzikė 
ir ž idimai. Nuo pasilinksmi­
nimu liko da $2 su centais pi­
nigų, kuriuos paskirta kanki­
niams.

Reikalingi
siuvėjas ir siuvėja prie siuvimo mo 
terišką drapaną. Kreipties per „Vie 
nybės Lietuvninką” Redakciją.

Severos Nervotonas.
Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge­
rumu teip ir veiksme. Apspakajina ner­
vus, padidina sveikatą ir suteikia smagą mie 
gą. Kaina $1.00

p. J. Gabrio referatas.
Brooklyn, N.Y. 26 d. lie­

pos vakare, Tautiško Namo 
salėje, T. M. D. kuopos aut en­
gimu bus skaitytas referatas.

ter „šių laikų studentija ir 
katalikų bažnyčia”. Dagilė­
lio „Žiema” eilės. Tąsa „Da 
bartinis mokslo stovis evolu- 
cijos klapsime”. K. Š. „Mų-ų 
santykiai su lenkais”. A. Jakš­
tas „Prie Kanto kilmės klau­
simo”. Bibliografija ir kriti 
ka: Lazdynų Pelėdos „Klai­
da”, A. J. Daubaro „Adomas 
Mickevyčia”, kun J. Skvirecko 
T. M. „šventas Povilas Ap­
aštalas”, A. J. Voldemaro 
^NacionaPnaja bor’ba v veli- 
kom kniažestvie litovskom v 
XV i XVI viekach”, J. Voi­
kos ,, Postilia Catholicka” iš­
leidimas II

vyrą ir lanko prie palagų. f
Valandos: Nuo 8—10 ryto; nuoį, 

7—9 vakare. 't
Borry St., prie Grand St,, J

BROOKLYN, N£'Y. F

Reikalingos merginos.
23 merginos„ prosinimui marški- 

nią, darbas oystas, nevartojama nei 
vandenio, nei krakmolo: lengvas ir 
nenuobodus; mokestis gera.

Salant & balant ’
Knickerbokef ava., cor Blecker st., 

Brooklyn, N. Y.
‘ Imkite Union avė. karą, valiuo­
kite iki dirbtuvei. (31)

Laike karščių.
Kad saulės karštis neuž­

muštų ir ligos neužpultų vasa­
ros laike, nereikia valgyti 
daug mėsos, o ypatingai rie­
bios; nevalgyti taip pat senos 
sūdytos ir raugytos mėsos, 
kaip t. „kornbyf”, kuri veik 
nuo daugelio metų (lyg nuo 
patapo) guli ledaunėse, pilna 
kirmėlaičių ir ligos mikrobų 
Ypatingai nereikia drūčiai pil 
vą prikimšti (nes pilvas ne 
gromata, nieks neskaitys), bet 
vis, kad jaustumies biskį kaip 
nedavalgę 
sveikesnis

vengsi saulės užgavimo.
Valgymui geriausiai 

įvairios sriubos, pienas, 
ir sodų vaisiai, taip pat 
dikčiai nelabai šalto vandens

Lietuviszka Akuszerka 
U. MISIAVICZIENE.

Pasekmingai atlieku savo darba prie 
palago. Taipgi suteikiu visokias rodąs 
moterims, pampinu gyduoles.

1 ‘Turiu DIPLOMĄ ir metinę prak 
tikę gydyme — Reumatizmo, Džiovos ir 
Viduriną Slogą.

Mrs. U. Mišiąričięnė, 
482 North 2-nd st, Brooklyn, N. Y.

Jo $ven- 
Pijaus X 

Gromata į J. M. vyskupą G. F. 
Girtautą. Jo Sv- Pijaus X 
Gromata į žemaičių vyskupi­
jos žmones. „Naujas žemaičių 
vyskupas J. M. Gasparas- 

_ FelieionasGirtautas”. — Lietu­
vių spaudos turinis: „Aušri 
nė”, „Lietuva”, „Lietuvos Ži­
nios”, „Vadovas”, „Vienybė”, 
„Vienybė Lietuvninkų”, „Vil­
tis”, „Visuomenė”, „Šaltinis”. 
—„Paramos” įstatai.

- ■ . Vadavau No. 23. - "
L igu No. 7.
Tawybe No. 1.

Parsiduoda pigiai 
dvi puikios stubos East Plymouth* e 
Pa., ant vieno gyvenimo ui $1000, 
kitagi d u bei blok $1600.

Geo. E. Gvilliam,
36 Wells Big., 

(?c?) Wilkes-Barre, Pa.

VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
MOTELIS >

J. B. DAINIO. •: 
Skanus alus, gardi arielka, visokį, 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
ir iš apylinkės nepamirškite šios 
puikios vietos, o busite užganėdinti.'

36 OXford Str. ;
Kampas Lee Park Ave.

Wilkes-Barre, Penn’a.

Pirma pagelba.
Kuomet raumenjs, nervai, arba kokia 

kitu kūno dalis taps išsukta, pertraukta, 
sužeista ii- skauda, be ta jeigu dar sutinsta, 
tai tuomet

Severos
Szv Gothardo Aliejus 

suteiks greitą pagelbą. Pavartojus tik porą 
kartą, sumažins sutinimą ir sugražins sužeis­
tą organizmo dalį į normai išką stovį.- šitas 
vaistas yra plačiai naudojamas, kaipo na­
minis vaistas, prieš visokius skaudėjimus ir 
sužeidimus.

VARTOJAMAS PER 40 METU.
Bent kokia rąšis arba prekią iš- 

dirbystė, kuri suteikė didžiausį 
užganėdinimą per 40 metą, rodos, 
gali būti verta, kad visi ją pirktą.

Pagarsėjus tabako NAVY iš- 
dirbystė ir yra tokia. Beveik tarp 
pusės šio krašto gyventoją šis ta­
bakas buvo mėgiamas, kaip rūky­
mui taip ir krimtimui. J is užima 
pirmutinę vietą tarpe ilgai-pjaus­
tytą tabaką Amerikoje; jo popu- 
liariškumas yra gana žymus. Mu­
są skaitytojai, kurie dar ligišiol 
nevartojo šito tabako, kuris yra 
vienintėliu geriausiu American 

~ Tabacco-Company išdirbiniu, yra 
_. „ „ , T _ x kviečiami pamėginti. Ir jeigu tikJiėskau s&vo svogeno Juozo Sztu-j r ° . ,

. — l . • . o j * i pamėgintų, iie vartos ]į nuolatos.lo, Kauno gub. ir pavieto. Raudonės/ & j Jt
valsčiaus, Vencloviikią kaimo. Pir-j Tabakas NAVY, be to, tin a ir 
miaus J metų gyveno Thomae, W. cigaretams. Cigaretę darymui yra 
Va. Jei kas žinot., malonėsite duoti suteikiama popiera, apsaugota 
žinią sekančiu adresu: nuo drėgnumo ir dulkią, dovanai

Vik. Jonuška, su kiekvienu pakeliu.
205-27 si.

(flg) So Brooklyn, N. Y

IV. F. Severą Co CEDAR RAPIDS 
IOWA



VIENYBt L1ELUVNĮKU 
.....■ -II" ...... ............ —....  II —

Turėjęs praktikę Europoje 18 metą, dabar Brooklyn©, N. Y., atidarė ofisą

PARDUODA

tikietus

šifkortes
ir pinigu pasiuntimą.

TeT. 862 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste

L Brazys, 
HiLUitt 
Flpnouth, Pa.

J. J. Panktzth 
1M-1M Cnairt. 

BnUlp, K. T.

218 East 14t
Ofiso vai nuo 11 ir z ryto iki 1, nuo i Iki 5 v si po p. Šventadisniais ano 10 ikil. Vakarais Pasėdėt, ir lėta, nuo?—8

Grandąs Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Ęristaus........................-........... 10c

nes yra tai teisingai ,, VA IX) V AS į LIG^,”, kuria siūlo, ta

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen­
kiuose apsireiškimuose. 'Parašyta iš mi 
tolioriško senovės lietuvi < padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Veo- 
kenstedtą, vyresnįjį senovišką^ kalbą 
mokytoji prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yra tai akyviausies

GEO. SUNES, box 112, W. Pittsburg, 
Pa. Išgydytas nuo romatizmo, ir vidu­

rį ą slogos ir kitą.

PINIGU SIUNTIMAS.
pagal tos dienos kursą. Norinti siąs- 

ąsk juos per musu of f įsą, o greičiausiai ir 
ne vien vietiniai, bet ir iš kitą kraštą per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia

HARTMANN, 
New York City, N

Gvaraucijos Numeris 
15524

p Iš Europos nuolatos pareina viso- 
£ kiam pasirinkimui knygą rusišką, 
>; mažarusiŠką ir lenkišką; taipgi gra­
lį) žiausią atvirėlią (postr-karČią), lie­
tuvišką ir lenkišką. Pardarinėju ir 

užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
p kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
£ Europos.
| J. MILEVSKI,
1120 GRAHD SU BROOKLYN, K. Y.

So. Boston, Mass.
N* Gandrelis, 224 Athens St 

So Manchester, Conn.
A. Zokaitia, 30 School st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szitnkonis box 671

atsišaukusius apsiimu išgydyti:
Keum&tlrai^, akan dėjimų sąnarių, kanlų, Btrėnr, kojų, p-čių ir šo.ų U .Kietėjimą, skaudėjimą ir n ©dirbimą vidurių Gab o* skausmą, širdies 

lakatų ir plau&ų ligwu Greitu palui. o, aonkaaa kvėpavimo, »lagų ir n ^Upnėjualoa vyru#. Didėlio nupykimo, dyapeps jos nėr vų ilgo#, taipgi 
jaunystės klaidų {gantų nesveikumų sėklos nnhėg'm>» blogų sapr.ų, visokių užsikrečiamų slaptų li<ų. Teip pat MOPEKŲ: skausmingų mlnėa'n'ų. 
baltųjų toke imo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; n- atbo dt kad k'.tl da- tarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu tai ir išgydysiu Šviežias ir ntsisenė 
justas ligas. Gert an, kr.d iš karto pas mane atrišau! t m, pirmiau n»gn kur >.it r: jei ne arabiškai, tai parašyk lietuviškai. Kasyk taip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, aaz suprasiu, isztirain duosiu rodą, ked reikės i rit ikysin g* duoles. knrio© yra geriarsioe ir nar ja’ šio ieziadiino, o apturėsi t 
sveikatą, be skirtumo kaip toli gyvenat. Apraszsnr t gą, klausiant rodos N VU DA ETA JO. visada adresu* tl ant maaO-vsrdo taip: —---------------- ■------

DR.

Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterą ir kudikią 
Specijalistas prie ligą chronišką (įseuėjusią).

Valandos priėmimui ligoniu:

DR. RICHTER'S
-/'PAIN-

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
i Erta, daili salė mitingams, ve- 

selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanąs užkan­

džiai ir nakvinė.
’ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
( Razutis & Dixon
101-108 Grand ft., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Waterbury, Conn.
I. Zetnentauckaa, 39 W. Porter St

Worcester, Mase.
J. KalakaatkaS^ Green st

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas if Maliorius 
VISOKIŲ ABR0ZŲ. \ 

—- Darbą— 
atlieku pui-< 
kiai užpriei-į 
namą prekę..

Herbertas Spenceris. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39.............................©15c
• Idėja aat mėšlyno. Apysaka m ąsą 
dieną. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Isterija apie gražią Katriuke ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32.............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
IŠ Lietuvos dėją. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85...................... 20e

Iš pe budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

>Iš bažnyčios istorijos. Kiesvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
©uth, Pa.^1906, pusi. 16................... 10c

Isterija Septynią Mokintoją. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 190^ pusk ^8. ........................^50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči 
ioliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa. 
Ir aiškiai parodo, iŠ kur musą laikuose 
gimsta prairąs prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
JL J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė SoeijaUšką Saalygą, ant visą 
kultūros Šaką. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusk 94 15c 
©Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
Terskaityt. Parašė A. D. Plymouth. Pa.

905, pusi. 18......................  *10c

Gerinusia užeita lietuviams. 
Salė mitingams ir susirinkimams. 
Prie k tam Taikau kriaušy s te. Ste- 
liuotus siūtus dirbu pagal naujausi} 

mada, už prieinam} prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 L Bartel st, WHkts-Barre, Pa.
Kotelis žemai, okriančystė viršuj.

’New Phone 4023-2. Lock Box 48., 
» CHAS. ADAMS.
-Laikau agentūrą, parduodu Šifkortes 
Į)ant geriausią liniją ir greičiausią lai­
svą ir siunčiu pinigus į visas'vieto da- 
Rlis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
į kursą. Prieg tam laikau H0TELĮ.
| Cha.8. Adams,
e George avė & Ash st., Parsons, Pa.

MARE ZLAT^A, 577 Gibson st.. Yongs- 
town, O. Išgydyta nuo skausmą vidurių 

ir moteriški; ligos silpnybių.

Ofięo Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
I Neflįeliomis 9 ivrito iki 3 po piet; 
> ^^-petnyčtomis uždaritas. 
r Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai.

ant praŠalinimo spuogą intapu, ir visokią kitą 
išmetimą ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
čystą ir smagą ir grąžą kaip aksomą—vartok: 

„U Metamorphose” Mostį, p rėkė 50 centą.
„La Metamorphose” Muilą, prėke 15 centą. 
„La Metamorphose” Pudrą, preke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant m ąsą adreso:
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D..
110 W 34--th St., New York

kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoke Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlią iŠ gyvenimo: Laipsniai, 
-............_ “L Parak juos 
gabus f ei j e ton rašėjas Šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
PUSL ................................................. - 15c

New Phone 1284 — R.

PUIKUS H0TEL1SI

DIDŽIAUSIA JLSEMAUSlA LIETUVIŠKA
A G E N T U R A zzzz: 
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovė* 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 235..... ........ . ...................... 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro- 
oklyn. NTY , 1908, misi. 18............ 10c

Gudri Našlė.
kmėse. ‘ Paimta
tuvoje. Bita ktfr 
king©j ė formoj, kaip viena ūkininkė na­
šlė savo gudrumu gavo gei 
kas iš to paskui išėjo. Labai 
statyt teatr mylėtojams. 1
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

Kogeriausia' 
darau nau-Į 
jas skripkasi 

ir taisau. < 

■G. BENSON,; 
J2J Bedfora ave.JTrm’i 

Į . t tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,( 
du blokai nuo Grandai.) 

( Gateri ja atidara nuo 8 ryto iki 6 vai vikšre. 
< Utarmckait ir Subafomit iki 9 vai. vakare.

MOKINSIMAS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
as be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo......... . .........  10 c.
Aritmetika mokinimui*! rokundą. 
su paveikslai* (apdaryta)........ 85 c.

’ Pirfigus siuskit per Money Order 
Šiuo adrtsu

P? Mlkolftintsj • 
Box 62. New Verk City.

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai 
ti pinigus į krają savo giminėms arba pažįstamiems 
saugiausiai nueis 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
čia galima gaut šifkortes ant visą geriausią liniją ir greičiausią laivą į kui 

ar atvažiuoti. Šifkorčią prekės čia tokios pat kaip ir pačią kompaniją ofisuose 
ant geležinkelią galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

urše). Yra tai akyviausies 
ausies senoviškos pasakos 

apie visokfus stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c 

Mąią dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31...... 10c 

MeksHačius Tvardauckas. Apysaka iš 
šmoniąp įdavimą, kaip Tvardaucko tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė­
jo. • Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ...... 50c 

Laima ir planetas. Knygelė tinkant) 
eunuemenei perleidimui smagaus laiko, 

jos galima įspėti save laime,<? ar nelai- 
me. "ar myli ii mergelė, ar ją vaikinas.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.
K APITOLAS......................................100.000
Perviršis.............x....................... 60.000

Tris procento mokame ant padėtą pi­
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta ur& 
diską banka.

John R. Pewell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N.Postlethwaite, Kasierias.

| THE LACKAWANNA
A Parankiausei geležinkelei Europon 
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie 
w Trans-Atlantiškąj ą laivą. Nebr&n- 

[ giai perdavinėja bagažą ir perveža
2 pasažierius.

I The Road of Anthracite
j (Kietąją avglinią kelias),

a Trumpiausis kelias į Buffalo.
• Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
k Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
I traukiniai kasdien.
I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-

V karą keturi traukinis’ kasdien.
w Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
I Pietvakarią, kasdien.
* Tarpe visą vietinią Punktą nuola 
I tinis ir parankus susinešimas.
| Artymesnią informaciją apie kai- 
I nas, traukimą bėgiojimą, etc*, krei- 
y pkitės pas savo vie-

^nį agentą arba ra- 
Syki te pas:

IHMHĮMMĮ George A. Cullen, 
v General Passenger

UŽPRVŠO SERGANČIUS, SAKYDAMAS:
U ([■ ATEIKITE ARBA PARAŠYKITE PAS MANE, AŠ IŠGYDYSIU;
»todėl, kad esu senas daktaras, pažinsiu visokias ligas ir teip-pat gyduoles, kurios 

gali geriausiai pagelbėti Vyrams ir Moterims, ne$ daug ligonią perlei- 
t r už tai turiu didelį patyrimą, geriau negu kokis kitas daktaras, garsiam jam 

New Yorke. Aš esu pasiryžęs sergančius gydyti, o sveikus mokyti, kaip užlaikyti Ll—sveikatą: todėl, kad bo sveikatos žmogus yra nelaimingas, nes geriausias išganymas 
ir dangtis turintis—gera sveikata. Aš daugiausia išgydau sergančią ir daugiau už kitus gaunu laišku padėkavoniu su 
pasveikusią paveikslais; iš daugumos nors keletą čion patalpinu.

E. Fromas, 
T. J ar m ai a,
J. Ambraziej

Cambridgeport, Maas.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, Ill.
Jos. Valmeris 168 W. 18 th st.
P. M. Kaitia, 221 Wabansia Ave

E. St. Louis, Ill.
K. J.Baran&uskas 452Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha, Wis-
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass.'
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St
J. Mažeika, 28 Connerton st.

New York.
Į J. M. Danielius, 64 Gansevoort st.

Pittsburg, Pa.
Miliauckas, 

Union Saving Bank.
Scranton, Pa.^

J. Petrikis, 1514 Ross Ave

AdmM Mltkevyči* (1798-lflT. Jo <y 
veaimss, ražui ir darbai. Parašė A. J. 
DwttUpos, Piys^MU, Pu. 1902, p. 10 15c

Ar MityalisUs gali but katalikui So­
diečiams Ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1906, pusi.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W Sarp&lius. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st. 
Lit. National Library,

112 Green st.
Brooklyn, N. Y.

“ “ 73 Grand St.
217 Berry St 
120 Grand st

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ. 1
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- 1 

kas teip-pat ir maldą knygas. a
Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: |

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, ) 
120-124- Grand Street, 224 E. Main Street, S
Brooklyn, N.Y. Plymouth, Pa.j

Lietariškos daines iš visur suriaktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokią dainą, ku­
ries yra paskirstytas aat 13 dalią: Tėvy­
niškos dainos. Pasakiškos daines, Milo- 
liogiškos Ir seniausios daines, Dainos 
apie girtybe. Meiliškos dainos, Juekan- 
im dainos, Kariškos dainos, Daines iš 
baudžiavos gadynią, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos. Visokios daines. < Plym­
outh, Pa., 1893, puti. 498

• Apdaryta
LietnvM Istorija, ffimano Daukanto. 

Nuo seniausią gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 81.50

Apdaryta....................... 83.25
Lieta vos IstorHa. 8imane Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga IL Plymouth, Pa. 1807, 
pusk 531.............................  81.50

Apdaryta .............  89.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru 84.00 
Ltotuvią Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Apraše apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui „yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply­
mouth, Pa., 1904, pusi.

TemasII, pusi. 584 .
Adu tomai .

A. VOLČIK, iš Matheson, Canada, Ont
Išgydytas nuo galvos skaudėjimo ii 

kurtumo.
GUODOTAS DR. HARTMANN ! Netelp seniai kaip «8 naudojau J <^ų vyd < le*. tai nuo jų greitai pasveikau, nors buvau ilgų iaiits, o >■•*10 po 
operacijai hospltolė galėjau, tad jaučiausi blogiau. Jersey C'tr ten daktarai m stoję b va vilt es mane išgydyti; bet Jus darodėte, kad ne te.eybė, i»sy- 
dydamimane! Už tat širdingai dėkavojn Jum« VAI. NTJNas i Eh<}- Vlč , 3Sa Hend-rson st . Jersey City. N J

Todėl čia kalba žmonės, ką aš jiems padariau, per toi ir tau galiu teip padaryti. Rodos, kad geresnių darodymų nega­
lima reikalauti!

SERGĖKIS nuo meškerės knygutės vadinamos „Vadovu
brudą, suviliojimo INSTITUTAS.

Kad jautiesi nesveiku, tai netrotyk laiko, nesendink ligos, jei nori birt išgydytu, tai kreipkis prie manęs, kurie gali 
ateiti ar atvažiuoti, tai užprašomi į mano ofisą asabiškai, o toliau gyvenanti parašykite lietuviškai kas kenkia, ant ko 
j autiesi nesveikas,

Su vienu buteliu
3 Pain Expelerid 'ft

Galit askausmu giltine praginti. V 
f Šiems vaistams dėl sutepimonegal' 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu­
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t.t- 

' Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A F. AD. RICHTER & CO. I 
ft 215 Pearl st., New York.^

- Tėmykit ant Ankerio
^g^Kženklo apsaugojimo

il. 18............ 10c
ažaislė dvėjose vei- 

iš tikro atsitikimo Lie­
sutė perstato gana juo-

jauuikį ii 
ngva per 
•asė Alek-

Aagia darbiuiaką judėjimo Lietuvoje, 
i kaygtlė aprašo darbinink judėjimą 
visokius sukilimus. Naudinga pers-

Jf. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 
Apuoke SapaaL "

HARTMANN



Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

Residence

AMERICAN SNUFF COMPANY, Dtpi.S., Ill Fifth Avenue, New York, N

Telephone 

1235-5

f OHJOWA

18?« ;

Peeples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

racijų ji buvo paženklinimu 

Saugokis imitacijų!

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė del draugys-

Adresuokite: K. WILKEWICH Geriausias Linimentaa arba PAIN 
EXPELLERiS ant svieto nuo vi­
sokiu GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-

Reikale kreipkitės pas savo tau- -ijp 
" tietįVTNC^. DAINĮ.

Šita užlipinta firma gvaran* 

tueja tikrą Copenhagen

Nik. P. Zelwia
i LIETUVISZKAS GRABORIUS ,

Išbalsamuotojas ir laidotuvių '
, Direktorius.
į Karietos laidotuvėms, veseilioma ir 

krikštynoms. i
Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale. „ j

>>Visada šaltas alus, skani arielka,; 
gelius, porteris, visoki vynai ir kve- 

pianti cigarai. !

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
^tur, nepamirškit šios puikios vietos.* 

116 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
p ■> Priešai Central Dypą <

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plauką.

Tu katančiai plikų žmonių atgavo paikins 
plaukas, sulaiko slinkimą plaukų nuo galvos la­
bai trumpame laike. Vietoje senų atauga nauji, 
gražus plaukai VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzoe Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing­
tone, per patį ežių vaistų iszradėją su pagerini­
mu ir dadėjimu substancijų visiszkai neužken­
kiančių sveikatai ir systems!; jokio negali but? 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prlsiega ir szios 
szaiies įstatymais. Taipgi iezsiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų 
ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszeigy- 
dyti ir isznaikinti pleiskanas, papučkus, deder­
vines, niežuli, egzemą ir kitas odos-skuros li­
gas, ant kurių męs esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iezalazkinimai 
ir darodymai, kaip szimtai tūkstančių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją sa o ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto szios informacijos ir taip 
kiekvienam reikąlingos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kozname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
iki 8 vakare kožną dieną Visomis szventomis 
dienomis uždar) ta. Ateikite ar ras zykite urnai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szau-dasi pas mus.

Brundza & Co. M. 0. D. j
990 Broadway, B’klyn, New York.Įj

Tabakas yra Tabako moksliškai paruošto žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokių čiulpimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanume Ogiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu­
pos ir dantsmftgenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu. f

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge­

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys. * 1 / > S <
Perspėjimas: Imk tik labai mažą Čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per­

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa­
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava. x

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakos Štore, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štornika, rekalauk pas mus o męs atsiunaime. - f

' šokte vynas, trepenti cigarai, ir pai- > 
į kąs užkandžiai. Salė dėl mitingų Ir: j 
^veseilių. Nepamirškit šios atsakau-^’ 
i blausios vietos, o busit užganėdinti, i 
< 73 GRAND 8TE. BROOKLYN, N. Y.l 
J Palei Wythe Ave. J

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAŪCKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 

akacijas j kokio kas reikalauja, pataisau ir 
untiwcin.I . TX. . , . .suprosinu. Visi kreipkitės pas 

manų, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gera: kas 
padarybųįkaip aš padarau.

Antanas Staszauckas.
L*lk*upūlki‘<.-« vietoje Šaitaną, užlaikau aka 

BŽąoaiBa gėrtmue ir kvepenčiue Cigarus. Lietu 
visi sspstninkite atsilankyti p ae savo vientautį 

No 2Cor.Nesbitt ir B
KAST PLYMOUTH FA-

G. A. Fritzinger (pohcmonas) Wilkes- 
Barre Pa. išgydytas nuo sunkaus išsiver­
žimo 5 metai atgalios, nenešioja diržu.

Thom. R. Williams, anglekasis iš Hy­
de Park Pa. išgydilas nuo išsiveržimo, 5 
metai kaip diržo nenešioja.

R. D. Greenwait, mašinistas prie Pro­
spect Brekerio, Breslau Pa., du vaiku 3 
ir 9 metu senumo, išgydyti nuo išsiver­
žimo, o diržo nenešiuoja 2 metu.

Su tokiais paliudysimais delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant 
rodos pas Dr. O’Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA ir pasa­
kys kas tau kenkia, ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pa­
sinaudok iš 25 metines praktikos ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas—ypatiszkai ar per paczta.
Atsiusk adresa, o prisiunsim knygutę su abrozeliais 

apie išsiveržima, 'užpečėtytam kopėrte.

Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washington St, Wilkes-Bane, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

Jeigu norite ^įjsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite,, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentų.

7 TeL 2834 Greenpoint. »
I CTtiKIlUSLrYIETl LIETUVIAMS} 
-pas PETRA A. DRAUGEI! j

Farmos! Farmos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri­

kos Lietuvių FarmėritĮ Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai fer­
mas,„ant Pietinė^ Pussalės Michigan 
valstijoj,*Masan ir Lakę county, pa­
lei ežerą Michigan, arti dviejų por-

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes—Bar^ 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas. pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvei,

PUIKUS HOTELIS 
i <• ii •< • V i

išgydys ir Tavę!
ingai SLAPTĄ.S ligas gy­

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus page!bos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi

Adrisuok;

Albertas G. Groblewskis

geros turgatietės, ger*s oras, link­
smas kraštas, didelis parauk ūmas 
visokiems susinėsi maras vandeniu ir 
^eležkeliais su Amerikos didmies­
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, eu mo­
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga­
lite gauti pirkti palei up»~s arba 
mažus ežerus. Labai o-era vieta dėl

•*

uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist 
vasaros laiku, tarpe savo 
Norint plačiaus dažinoti arba atva 
žinoti pažiūrėt; kreipkitės šiuo ad­
resu:

ANTONY KIEbIS, 
eg , Peacock, Mich

Gydo net labiausiai už stenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš rvto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Į Jonas S. Lopatto
! Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
. tuvys advokatas pabaigęs Peunsy Iva­
nuos Universitetą), užsiima varymu 

.provų visuose teismuose. 1
I Offisas romuose 47-48-43 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir 
[North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

* Office Phone

KANCELIARIJOS-1 krillVLfblMlltvvui 3Q- North Water st., Conneisrille, Pa.

^GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS; 
| — pas — ;

kJ onaKulboka •> ; 
^Skanus Alus, Gardi Arielka, 
į V įšoki V ynai,
•)------- Kvepianti Cigarai.--------
^74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
P • (kampas Wythe avė.)

NAUDOKITĖS ISZ GEROS PROGOS! 
($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lių ilgio ir penkios pločio^ ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal l&rminal 
Board Cit/yof Neruo York^ ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da­
bar da galima pirkti gana pi­
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia storai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti j gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in­
formacijomis pas:
M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Liętu- 
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li­
ti ų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jąpi neturi mano kataUogą rašyk šendieu o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybą kitikių musikMiūkų in»irumenių. Ciato au­
kso A4 K. šnųūinių žiedų, dziegonų, ienciugų, špilkų, k^lclkJį, kom- «»
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokiu sturiaus drukavoji- 
uio masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudykliip guminiu Ii- 
terių, adresam pečecių, istorišku ir mąldaknygų kokiu tik randasi lie- Jh/IOq 
tuvlskoi kaiboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- gĮgSjaBA 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00,1000 už $6,00. Lietu viską biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom pusiap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnimo 

. i 1J /i , 1 į kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
— savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka-

talotra dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
^7 Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta-

' vorus labai pigiai. .Reikalaudami viską pas tikra lietuvi
gausite, teisingus ta vorus. * , "

112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

M. Alyta, 224 E. Main St., Ply­
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 ,S. Oak St..
Shenandoah, Pa. -
J. W. Paskevich, 142 — 151 S.
Oak St, M-t. Carmel, Pa.

MARTUS REALTY CO., 
120—124 Grand St, .

Brooklyn, N.Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokią

^allntMWT

KATALIOGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygele dainų Vainikėlis' kurios preke 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy­
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma­
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbų ir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, III.

Ž KARŪNŲ, SZARPŲ, %
i KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, ||1
j BERLŲ, MARSZAL-^y^^y^^ 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt. I JI®
> turiu už garbę aprelkszti guo | jMIA
gtį >. >r >ems Kunįgatns ir guodotit. v, ĮĮŽmAtA

^liystėms, kad asz dirbu wi
R .mj. Atgsžcžians paminėtus d«tig
E/ r igiausei, TeMngiausei
py .1 Geriansei, nes per 30 metų Hį -Ihk j
Ff hn'iid&mii iszdirbimais įgijau Jut P *
f'’ praktiką ir dėl to galit? H tF

pad i rbt pigiau Ir geriau nn M M
gf gū kiti fabrikai 13 ®
rgj du gucdoM • ’
S W. 8LOMINSKA4 679 MILWAUKEE A V~, CHICAGO

pasekmingo gydymo.
ISZSIVERŽIMAS ~

VER1KOSELE arba netikrasis išsiveržimas 
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

PUUKAI ir visokios UODOS LIGOS
Be Jokie* operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo saro 

kasdieninio darbo.
. PRIEŽASČIAI IŠGYDIMO:

1. DĖLTO—Kad jojo neskaudanti me­
todą likos naudota su viršų m per 25 me- 
tos, o teip vadinami išbiveržimo spe- 
cijalistai naudoja ir sekia paskui ji.
2. DEL TO—Kad suviršum 12,000 išgy­
dė ligoniu; nekurie pribuvo iš toly m ų 
šalių, o kurias is vienas išgydė.
3. DEL TO—Kad kožna savo žodi galiį 
pinigiškai ir profesionališkai ūžti knot, 
kuri duoda ligoniui, o 25 metu praktika 
gana paliudija apie jo tinkumą. ’

TABAKAS - YRA MOKSL1SZKU PERDIRBIU.
____  .______ ISZDIRBĮMO VEIKME.
Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gera^ išdirbto tabako 

ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos ildirbim&s, arba ,,ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtum tapo 

dpdowano^a
DWIBKS MEMUAlSjmBE
ant Košeiwutkos Paro- LJn
Uos už rūpestinga, tei- Kr
singa ir artistlszką isz-

enhagen 
Snuff
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PERŽVALGA Tautietis

na sinu

Traviato
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w»vu

už prastą darbi 
dėlto, kad prasi 

pagrįžę tėvynėn lie

i o netik- 
Čekiškės

neišnyko.
8000

save Rusi baltinti nuo žmogžu­
dyste, da tik rengiamom pa 
pildyta. ' Kun. Bučys atsako

Gruzdžiai, kiaulių pa v. 
Sudegė nuo pypkės, 80 metų 
seniukas J. Darg ižas užsiku-

Pakuonis. Stebuklingas 
vaistas prieš perkūniją.' Mųsų 
sodžiuj gyvena sena davatkė­
lė. Ji yra gavusi iš vieno ku­
nigo šventą varpelį, kurs esą* 
parvežtas iš Ry 
žiaus

Rūginai, 
Panevėž. pav

viešo*’* dran

rėmėjus, bus per „drnugiškui 
pasikalbėjimus” raginami ki 
tus laikraščius mesti skaičius

visi drabužiai ir pats Darg 
cas baisiai apdegęs nrrė.

Mat. R-us.

nelikt nei vienos. Kur parti­
jos yra gerbiamos, ten žmoni 
ją doriškai nupuolusi”.

Ypač paskutinis sakinys 
apibriežia redakcijos pasaulę-

/ — Nors visose parapijose 
aplink gieda tikrai lietuviškai, 
bet pas mus Pasvalyj klebo­
nas Banys tokį giedojimą skai­
to bedievišku.

Subačius, Ukmergės pav 
Birželio 7 d 
gijos buvo surengta gegužinė 
Nors diena ir šalta buvo, bet 

rokai.

Debeikiai, Ukm. pav. Ne­
toli nuo bažnyčios stato namą, 
kuriame bus intaisyta arbati­
nė, skaitykla, darys lietuviš­
kus vakarus ir žad

RedŽiouilį kaimas (Jūžin­
tu vai., Ežer. pav.). 1909 m 
Redžionių kaimas nutarė skir­
stytis į viena sėdi jas. A t važia­
vo matininką-, padarė planą 
ir parodė u -i birikam* ant pla- 

U kinin -

giau algo 
ninką, bet 
lavinę 
tuviai dikčiai padės pakylėti 
Lietuvos rankadailę ir pramo- 
niją. Be abejonės atsiras gin- 
čininkų Bet chicagiečiai

— Lietaus nėra. Javai bai­
gia džiūti. Ūkininkai nelink­
smi. Surinko ir mišioms 20 
rublių, bet lietaus kaip nėra, 
taip nėra... Jau lįja...

savo baž- 
pripažino

m, tų ir turi ji 
Bažnyčia tapo 

liepos su iškil- 
skambino dau-

Vaiką parapijoj Vainero- 
n ių sodži u j gegutės 23 d. bu­
vo baisus griaustinis. Sode 
gino ūkininko Kruopio grįčią. 
Išnešti nieko nespėjo.

A. Akuotėlis.'

šmeižimai visgi išėjo eikštėn. 
Žmonės liko pripažinti nekal­
tais ir paliuosuoti. Tik išsė­
dėjo kalėjime beveik po 3 
mėn.. Nukentėjusieji išdavi 
kus apskundė prokurorui. Ar 
kas bus, pamatysime.

lystę istorija meluojanti ir 
tik gymnazijosna eidami vai­
kinai prisiklausą tokių niekų.

r Kad kunigui Bučiui intikus, 
prisieis žmonijai pertaisyti is­
torija ir gymnazijos. Jeigu į 
tai kun. B. tikėtų, tai jis butų 
didžiausia išeiki nčiųjų pašau

mųsų
savo parilinksmini-

Teismas galutinai pripažino 
kas davė pinigus minėtos b*ž 
nyčios statym 
butt savastis, 
atidaryta 5 d. 
me. > Varpai 
giau kaip pusvalandį, lyg ty 
čia, kad gilždinti vyskupo au­
sis, vėliavos tapo išneštos pas 
bažnyčios duris lauke Žmo­
nės, išgirdę varpų balsą, taip 
senai negirdėtą, skubiai rinko­
si iš visų pusių prie bažnyčios: 

klaupę

•Lygiai taip ir mų-ų „Žvaig­
ždė”, „Drangas” ir kiti kuni 
gų organai dvasiškai kastruoja 
(atima lytį) savo tikinčiuosius. 
Tas-pats fanatizmas veda, ir 
kunigus ir mų«ų „veikiamuo­
sius komitetus”; tik vieni už- 

visokius

intaisyti 
bendrovės krautuvę. Poniai 
Venclavovičienei, kuri stato 
tą namą, debeikieČiū taria 
širdingą ačiū už prielankumą 
ir pasidarbavimą žmonių la-

ir mokėjo rusiškai 
rėkė kitus ir*gavo 
geresnės žemės. (Matininkas 
lietuviškai nemokėjo) Išpra 
džių nuskriaustieji buvo apri­
mę, bet dabartės vėla subruz­
do, padavė prašymą komisijai, 
kuri prižadėjo atsiųsti kitą 
matininką. Je;gu ir kitas 
matininkas, juos nuskriaustų, 
tai jie ketina visai nesiskir- 
styti. Butų gad*.

F. Kvietkelis.

mo nuo pope- 
pelis turi galy 

rų ir per 
unija pa 

margelė sk mbin

taipgi nebuvo, nes ir prie jų 
kibo policija, nežiūrint ant is 
prauniko leidimo. Jeigu da 
pažymėsiu, kad vakaras buvo 
surengtas be apmokamo inė- 
iim“, tai bus vi-iems aišku,

*#* Amatą mokykla, D ro 
šliupo pakeltas balsas—„mo 
kinkimės amatų” iššaukė dar 
platesnę mintį. „Lietuvos” 28 
or. p. K. J. praneša, jog Chi- 
caginė „Aušros”- draugijos 
kuopa nutarusi įrengti lietu­
viams amatų mokyklą, ku 
rioje ikikol būdą mokinama 
dailydijos ir stalųdailės ama­
to. Kaip-kas busimai mokyk­
lai jau dedą pinigus, kiti pa- 
aukoją instrumentus.

Sumanymas yra taip svar­
bus, kad bereikalingi butų 
kokie komentarai. Lietuviams 
amatai reikalingi nevien dėl-

lietuviai, „ponais” vadinami 
prie kurių prisidėjo ir lietu 
vys valsčiaus raštininkas Bal 
taragis, surengė šalę Eirioga 
los kitą gegužinę rusiškai■ 
lenkišką.

Elriogala, Kauno pav. 
Gegužės 30 d. Pakarklėje p. 
Veverskis surengė gegužynę. 
Norėjo s’itii-yti šeimynišką 
muzikališkai-vokališkni -teat 
rališką vakarėlį. 8pra minkas 
liepė antstoliui nedaleisti sce­
niško vaizdelio vaidyti. Pa­
liko tiktai eiliavimas ir dai­
nos, bet kada sulaukus vaka­
ro uždainavo ant scenos cho­
rą*, tai ir to tvarkadariai ne­
leido,—anot jų. jei ant scenos 
dainuoja, tai jau ir teatras.

Nulaužė kataliką vy­
skupui ragus. Kitoje vietoje 
yra pranešimas iš Scranton, 
Pa., iog tenykščiai lietuviai

Vilnius. Vilniaus Lie 
tuviu Dviklesės Mokyklos mo­
kiniams stojantiems vidorinėn 
mokyklon (gymnazijon) pra 
dėta rinkti pinigai stipendi­
jom Pradžią padarė d ras A.‘ 
Sketeris. 1 Surinkta jau 54 r. 
50 k. Aukotojams reikėtų 
neužmiršti tos vieni ntėl ės Vil­
niuje. lietuviškos mokyklom 
V ra tai svarbi įstaiga.

Simnas, Su v. gub. Šią 
metų pradžioje trįs gerai pasi­
turi n tįs .ūkininkai, Jon. Tui- 
nils iš Kalesninkų, Jonas Sla­
vėnas iš KaralČukų ir Niko­
demas ,0erkan*kas iš Simno, 
apskundė Simno krautuvnin- 
kns--GudeleviČių ir Ambra­
ziejų, buk jie laiką valdžios 
uždraustus raštu

parapijonįs laimėj* 
vyskupu ir atgavo 
nyčią. Teismas 
bažnyčią savastim tų žmonių, 
kurie ją pastatė. Negana to, 
teismas da paliepęs vyskupui 
Hobahui, kad jis nuimtų nuo 
bažnyčios uždėtą iškeikimą,

^Tėvynės' lozungas. 
puolė domon naujos 

redakcijos lozun

Pasvalys. Mųsų apylin­
kėj labai mažai ka* iš jauni­
mo skaito laikraščius. Pa­
klausi, dėl ko neskaitote, dau­
guma atsako: klebono bijo­
me, bedieviais vadina.

Užtai girtuoklybė pas mus 
bujoja. Pasvalyj yra 15 alu- 
džių, 1 monopolis, 1 traktie 
ris.

X Beri i ne, vokiečių polici 
ja susekė slaptą mormonų 
(dnugpatyj-tę skelbiančių) sek­
tos susirinkimą ir visus *reŠ? 
tavo. Paskiaos leido per še- 
rengą, kuris .vokietis, tą pri­
grasė cypė ir paleido, o 21 
svetimtaučių misionierių val­
džia išvarė už Vokietijos sienų 
į Šveicariją.

Jau 1903 m. Vokietijoje 
mormonizmas buvo uždrau­
sit s, kaipo demoralizuojanti, 
šeimynišką gyvenimą sekta. 
Vienok iki šiol pas vokiečius 
mormonų pasekėj 
Da ir dabar skaitoma 
sąnarių.

*#* Tėv Myl. Dr-stė n u ta 
rė išleisti p. J. Gabrio sutai­
sytą veikalą „Prie Gi uenwal- 
do (Žalgirio)”. Bus tai ne­
maža knyga, iliustruota isto­
riškais piešiniais-paveikslais, 
surankiotais iš Karaliaučiaus, 
Berlino ir kit. knygynų. Jos 
išleidimui jau atidaryta au­
kos, kurias priima T. M. D. 
centro valdyba.

proklama­
cija*, buk gabeną iš užsienio 
sprogstančią medžiagą, buk 
ketinę juos > 
„čftarša” padarė kratą, išvartė 
visus kampus, išdraskė visus 
rakandus, b^-t nieko valdžiai 
priešingo nerado. Vienok, 
i-uėmęs GudeleviČių, jo sūnų 
17 metų vyruką ir Ambrazie­
jų, uždarė .juos kalėjimam Iš­
laikęs apie 2 savaites Simne, 
nuvarė juos į Kalvariją ir ati­
davė tardytojui. Tardytojas 
norėjo paleisti, bet skundikai 
statė liudininkus ir visokius

%* Nejaugi! „Šaltinio” 
26 nr. kun. Pr. Bučys (kuris 
vėl pradėjo 
bedievystės gelbėti) atsako 
savo korespondentui p. Tiesos 
J ieškotojui apie atlaidus. Šis 
žmogus klaus’ąs: ką reiškė 
eeniau pardavinėjimas už pi­
nigus atlaidų, kuriais atlaidų

ir parapijose prašalinti kuni­
gėlių sauvaliavimą su žmonių 
laisve ir pinigais. Gal dabar 
ir shenandoriečių par^pijonų 
byla paims geresnę pakraipą. 
Ir, kaip lenkų „Straž’as” rašo, 
nors vyskupas Hoban bandąs 
teismui pasipriešinti ir nenu­
imti nuo scrantoniečių bažny­
čios savo prakeikimo, tai tuo- 
mi jis Rymo politikai nieko 
nelaimės; greičiau jis tik tuom 
paleis vandenį malonui lenkų 
neprigulmingų (nezaliežnikų), 
kurių vyskupas Hodur jau se 
uartyko lietuvių tarpe tverti 
neprigulmingas Rymui para­
pijas.

tracija, . „Kovos” 29 nr. yra 
įnešimas p. J PrusetaiČio (Ir 
tas įnešimas ^Veikia mojo Ko­
miteto, regis vienbalsiai, pri­
imtas...): surinkti žinias, 
kokius kas iš sąjungiečių kuo­
pose skaito laikraščius—pavy- 
zdin „Vienybę Lietuvninkų”, 
„Lietuvą” ir kit. Reikalinga 
esą dėl šių dalykų: 1) patyri­
mui dvasiškų spėkų, 2) daži- 
nojimui kiek socialistai me­
džiagiškai prisideda prie pa­
laikymo priešingų jų princi­
pams raštų...

Aišku, kad visi tie, kurie 
skaito kokį-nois amerikiečių 
lietuvių laikraštį apart „Ko­
vos”, bus toje statistikoje pa­
skaitomi už socializmo priešų

vieni džiaugėsi, ki 
poteriavo, o treti,—patįs jau 
tie kvailiausi kun. Kuro apja- 
kinti, keikė susiriesdami, kad 
ne jų kunigėlis su vyskupu 
Hoban’u išlošė bylą.

Teismas, prie savo nuospren 
džio pridūrė dar vieną juokin­
gą išlygą—vyskupas turi bū­
tinai ir po bausme, atimti nuo 
minėtos bažnyčios savo uždėtą 
prakeikimą.

. Dabar scrantoniečiai turi 
gražią murinę bažnyčią, tikrai 
savo nuosavybę! Jeigu kur 
rastųsi geras, katalikiškas ku­
nigas, taip gi ir vargonininkas, 
meldžiu atsišaukti ant šio pa­
rapijos prezidento adreso: Jo­
nas A*ponas, 223 W. Market 
st. Scranton, Pa.

J. Pet/rikys.

dant iš traukinio ispanų mini­
strų pirmininkui Antonio 
Maura, pribėgo prie jo žmo­
gus ir paleido tris šūvius. Bet 
vos viena kulka pataikė ko­
jon. Šovėjas suimtas prisižino 
esąs vietinis gyventojas Ma­
nual Peša, vienas iš dabarti- ♦
nės ispanų valdžios priešų.

x Madride, ispanų sostapi- 
lės kalėjime iškilo rustus ka­
linių maištas. Tris valandas 
kareiviai taikė apgulę kalėji­
mą, iki šaudymais inbaidė su­
kilėlius ir įvedė tvarką.

asi 
beprotis žmogus Daubara. 
Taip, birželio 15 d jis atvyko 
pas Vencių Budoj ir prisitai­
kęs nupjovė kumelei liežuvį. 
Kumelė jauna, vertės 90-100 
ra b. Beprotį pagąvo ir paso­
dino kalėjiman. Taipgi ant 
kelio jis pasigavo moteriškę, 
parai mušė ant žemės ir buvo 
besitaisąs piauti ir jai liežuvį, 
bet pamatė vyrai ir atėmė. 
Girdėt ir daugiau gana gerų 
štokų pridirbęs.

Vytautas.

' Papilė. Nelaimingas atsi 
tikimas. Kušmano gariniam* 
malūne sunkiai sužeistas ma­
šinos darbininkas Antanas 
Čiaparas, birželio ISTd. pasi­
mirė. Paliko našlę su vaiku­
čiais be skatiko.

Siuvėjas.

*#* Atsišaukimas į neesan­
čiųjų sąžinę-. „Tėvynės”/ 29 
nr; p. Žemaičių Antanas su 
drungnom jausmu J^lba apie 
didelį T. M. D. atliktą darbą 
—išleidimą velionio Dr. Ku­
dirkos rinktinių raštų ir pa­
skui su išmetinėjimu atsikrei­
pia į tuos; kurie—na, štai į 
kuriuos: „Bet kaip išdrįsite 
ištiest savo rankas prie didelės 
krūvos tų dailių raštų jus, 
kurie kėlėte riaušes Tėv. Myl. 
Dr-tėję su iH-erui ją pakrik- 
dyti ir užkenkti išleidimui V. 
Kudirkos raštų? Jus, kurie 
mėtėte purvais į besistengian­
čius Kudirkos raštų išleidime 
ir pastatyme ant tikrų ir tvir­
tų pamatų šios T. M. D-jos? 
Gėda jums?”

p. 2. A. bereikalo įieško 
sąžinės pas tuos, kurie jos vie­
ton išplėtojo taip vadinamą 
„susipratimą”. Ta* „susipra­
timas” leido jiems net ir tokią 
taktiką nutarti: „raŠyties į vi 
šokias draugijas ir krikdyti. 
Kai iškriks, tai kurie mums 
prielankus, prisidės prie mų 
sų partijas, o kurie nenorės 
prisidėt— po velnių su jais!”.;. 
. Faktas!

jaunimo susirinko
Pažaidėme, pašokome, gražiai 
praleidome taiką ir linksmus 
grįžome namo, 
nebuvo. Užtai ’ po miestai 
vaikščiojo arėdninka-* ir aura 
šinėjo tuos, 
gegužinėj.

nu* gegu- 
iėin, nors

Salakas ir jo apielinkė, 
Zarasų pav. Salako parapija 
didelė ir žmonių daug, bet ge­
rų tautiečių maža. Jaunuome­
nė ir suaugusieji, kurie slip- 
resri’, vaša’-ą einą uždarbiau­
tų į Rusiją ir tenai labai iš- 
t virkšta. Namie pasilieka tik 
seni, maži ir mriterįs Žinoma, 
lauką dirbą ne kaip, ūkis ap­
leistas. Iš Rusijos retai k as 
parsineša pinigų. o jeigu ir 
parsineša kiek, tai pasiskubi- 

rgas 
ir tamsybė ne'špasakyta. Laik­
raščių skaityti nenori 
sėdijas skirstyti

Mums
„Tėvynės
gas. 29 n r. redaktoriaus atsa 
kymuose skaitome: „AT. A 
Stravink. Labai gerai, be^ 
mums jokios partijos nerupi

— Birželio 13 d. urėdain- 
(SS darė pas J. K. kratą. Bu­
vo nurodyta, kad jis slapta 
pardavinėja degtinę. Tuo lai 
ra pas K. buvo susirinkę sve­
čiai. šeimininkas perdaug 
sikaršČiavusį urėdniuką, pa­

griebęs ūž apykaklės, gerokai 
apstumdė ir, sulaužęs kardą, 
išmetė pro duris.

Vakarą vėjas.

Gruzdžiai, kiaulių pav. 
Ledai. Lu ponius, Jurgaičius, 
Moniušius ir NormanČius ap­
lankė gegužės 23 ir 30 d. ir 
birželio 1 d. ledai, išmušė vi­
sus

tveria nuo žmonių 
laikraščius, kad pasitarnauti 
politikai Romos, o 'kiti k&d 
ant vargdienių darbininkų 
sprando sėdėti kaipo „sočia- 
l’zroo religijos” apaštalams ir 
iš jų prakaituotų skatikėlių 
pasidaryti sau biznį. Juo dau­
giau bus neskaitančių kitokių 
laikraščių kaip „Kova”, tuo 
daugiau bus „dvasiškų spėkų”. 
Žinoma, su tokiais tada 
ma

no jų vienas
kai ant visko sutiko ir pasky­
rė bausmę, jeigu kas norėtų 
atsimesti. Bet kida išėjo į 
laukus V pradėjo žemę rėžyti, 
tai toks pakilo riksmas, kad 
sunku buvo viski 
syti: vieni rėkia

Benadiktava, Panev. pav 
Gegužės 29 d. perkūnija už­
mušė. „keturi u s arklius Jr dt 
žmones negy vai. E 
nės smarkiai sužeisti

Beržvalkietis

todėl Amerikos įstatimdavijos 
dvasiai priešingas. Scran to 
niečiai lietuviai to tik ir lau­
kę. Pas juos jau yra planas 
in kurti parapiją vyskupų ne­
su varžytą/girdėtis, kad vienas 
lietuvis kunigas jau senai 
jiems prižadėjęs klebenant, 
nežiūrint ant. vyskupo inter­
diktų.

. Šitos bylos išeiga, seranto- 
niečiams lėšavusi $15,000, tu­
rės ateityje didelę svarbą. Da­
bar yra duota pavyzdis visiems 
lietuviams, kad galima savo

kaip snuvališkai 
cija. Užsibaigė 
norais, šokiais ir 
k rasa.

Gaila triūso ir 
tai rengėjų,’ bet 
choro.

Be degtinės ir 
žinėje taipgi nea 
ir prieštaravo tam kai-kurie 
rengėjai. Kada gi 
lietuviai 
mus atlikti be degtinės?

Reikia pažymėti, jog tą pa

ir su alau- 
kad bloga 

žemė, kiti, kad bala, treti, 
kad permažai jiems ir t. t. 
Katrie turėjo geresnę gerklę 

tai jie už­
laužiau ir

Alkanas.

Papilio parap. 
' Birželio 8 d

Nesenai čia buvo vaka- 
Bijodami, kad taip, kaip 

pernai, klebonas vėl neiškeik­
tų lošikų, vakaro įrengėjai 
šiemet išgavo pavelijimą ir iš 
klebono. Taigi* taisant vaka­
rą, prasieina gauti leidimą ne 
tik iš gubernatoriaus, bet ir. iš 
klebono.

IS vai 
roti nuo a 

kunijų. Kada pt 
kįla, ta; t 
dama apeina apl'n’< namą ir 
rami, khd perkūniją nubaidė, 
eina sau g ilti. Ar tai ne ste­
buklas?

— Per atlaidus birželio 13 
d. čia išk l” didelės muštynės. 
Vienam perdūrė pečius iki 
plaučių, o kitą smarkiai sumu 
šė—abejotina, ar išliks abu 
gyvi. Lengvai sužeistų labai 
daug. Tai tau ir atlaidai!

Tas-pats.

Bilda, Vilkav. po v. Gižų 
apygardoje ir kituose aplinki 
niuose valsčiuose

vien
nei nesva
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New Canaan, Conn. O 
ras Čia labai gražus, tik karš

surinkt; nežinia. Kaip girdėt, 
pats vyskupas su pinigais pri-

Waterbury, Conn. Užė­
jus dideliems karščiams labai 
pradėjo maži kudikįai mirti, 
tai p va di n amam „Broo k lyuę” 
(daugiausiai lietuviais ąpgy*

J. Skripkus: 
Vilimavičius

J urasaitis
uo-

rigai
tis, V. Biržiška, Č.Liandsber

Brangus lietuviai! Varto 
kim savo protą ir bukim žmo 
nėmis, o ne vergais airių vy

matydami civilizacijos Šviesą, 
veikiam ir neatsiliekam nuo 
anų”. Iš kunigo rusino kruti* 
nės veržėsi meilė prie lietuvių; 
kaipo lygių brolių; jis drąsiai 
pripažino, jog mųaų tauta da- 
yė Europai karalius ir nemaža 
didvyrių, kaip va A. Miekevi-* 
čių ir daugelį kitų, nors juos 
lenkai pasiskubė prisisavinti.

• Publikai'labai jo kalba pa* 
tiko.

mastau] ą iš pri ežastįęs;\ 
mimo naujos konstitucijos 

mokesti- 
visai 

o kiti 
iškovoti pageri-

Vienas senyvas žmoge- 
Keturiolika 
iguliu Susi- 
prirašiau ir

tis neišpasakytas; daugelį aut 
oro dirbančių saulės spindu­
liai parmuša. > ;

Darbai slenka povai i ai.
Lietuvių kolonija Čia didi- 

naši. Metai atgal, buvo apie 
14, o dabar jau 20 su viršum 
šeimynų. Viena da nauja pri­
sidėjo — apsivedė Navodvor- 
skis su K. Mikalauskiute, ant 
kurių, kaip anuosyk rašiau

ventojų. Cenzo biuras ap­
skelbė pirmutines liaudies są­
rašų skaitlines iš Amerikos 
sostapilės-Washingtono/ Viso 
labo ten esama vos 381,069 
žmones. Per paskutinį de 
šimtmetį esųvisgipasidaugin 
ta ant 19 procentų. Jeigu taip 
butų daugintasi irvisoj Ame­
rikoj, tai sprendžiama busiant 
iki 91,000,000 liaudies. Nėuž 
ilgo bus apie tai paskelbta 
Bet gi pačioje mųsų soštepilėj 
juokingai m*ža teė-nma gy 
ventojų

Baimė prieš bedarbius. 
Philadelphia, Liepoms 
d. čia po Ii ei jąs u areštavo gari 
si ngą bedaribbų organ iz a to r i ų 
J. E&dtf Hovff pagarsėjusį po 
vardu' „milijonieriaus valka 
tos”, iš St? Lmris'iv * JnriČih 
bandė’ėušauk^i bedarbių m i* 
tingus, kuriems policija neda 
vė leidimo,' -sakydama, k?»d 
„dabar bedarbių nebėra”.

nigėlis bene išsinėšinsiąs i 
Scranton o su savo visa kuk 
nia, o ir pinigų n e paliekąs 
užklausus komitetui, kur pi 
nigai: kunigas atsakąs: ,,N< 
jųsų dalykas! Pinigai yri 
mano, o 
turit. 1 
kartu ir pinigai 
dingsta parapijos pinigai!

Straus

Rusų kolonizacija. Ne 
senai suėjo 25 metu veikimo 
vadinamojo rusų bajorų bin 
ko. Iš tos priežasties pagar­
sinta viešai jo veikimo apy* 
skaito. Pasirodo, kad per vį 
susavo gyvavimo laiką ban­
kas išpirko iš Lietuvos, Bal­
tarusijos ir Ukrainos, lenkų

193 dvarus, iSvi-o 44 F-800 de­
šimtinių'*emė^, ant kurio* iš* 
duota-p skolos 20 milijonų

•ie paskui 
muzikantų,

riai dėnuncij'ųoja valdžiai ir 
šmeižia.

Dr. šliupas kalbėjo čionai 
apie kovą ties-Grunwald u su 
smulkmenomis viso to istori­
nio mūšio. Sako:

Kur, Žirgas ir Vaikis jojo, 
ten nujojo;

Kur Žirgas ir Vąikis susto­
jo, ten apsistojo!

Kur Žirgas ir Vaikis kovo­
jo, ten kovą laimėjo.

Laimėjo ir ties Grunwaldu.
Šliu pok a Ib rtū rėjb įprikelti 

ir dvasios numirėlius. Visa 
publika su didžiausia atidžia 
klausėsi. Buvo 
nių. Buvo kolekta naudai 
statymo namo ar bent įsteigi­
mo Vilniuje universiteto. Su­
rinko 19 d oi. su centais.

Ant užbaigos uždainavo 
choras hymną: „Lietuva, tė• 
vynė mųsų”.

Po prakalbų žmonės visur

jus nieko prie jų ne* 
Lur aš eisiu? ten eis 

Matot, kur

Scranton, Pa. Liepos 17 
d. čia lietuviai apvaikščiojo 
Žalgirio iubilėjų, kurį surengė 
7-nios vietinės draugystės.

Wanamie, Pa. Su an- 
gėmis nėra baikų. Liepos 8 d. 
eidamas per girią iš žūklės Fr. 
Stankevičius pasitiko „barš­
kulę” gyvatą * (Rattlesnake),

sau
„Mikola- zlrchangel 
gos” skyrių. Sake,,

M. Ludigs, nors yra ir iš senų.

Keliausiantieji Ameri­
kon garlaiviu? ,,Birma” apsi­
draudė, sumokėją 592 r. nuo 
grąžinimo Rusijon. 6 žmones 
Amerika sugrąžino atgal ir 
kiekvienas; iš jų gavo po 9o 
rub. 66 kap. Vienas visai 
sveikas ir stiprus gi ąžintasuŽ 
tai tik, kad ’neturėjo aiškio 
kontrakto su sava darbdaviu 
(turbut visai atbulai ? Red).

Liepojoje per gegužės mė 
nesį išduota 1830 užsienio pa- 
sportų. Latviai pasportų iš­
siėmė 70.

’ Liet. Socialdemokratų 
atsišaukimai; Lat laikraš­
tis „Latvija” praneša iš' Jel­
gavos, kad ten laike sekminių 
buvo išmečioti atsišaukimai 
su lietuvių s? eini dėmu k ratų 
partijos komi toto parašu.

(„Rygos Garsas”)

Jonas Dilis.
(..Liet. Ūkininkas”).

Vilnius. „Rutos^^n^įrvn 
kimas. Sekmadienį, birželio 
20 d. buvo visuotinasai „Ru 
tos” narių susirinkimas. Iš 
rinkta naujoji taryba (14 žmo 
nių) ir kandidatai (6 žmonės) 
Tarybon išrinkta

nio kunigo Kuro ir jo komite 
tų. Dėlei šito viskas turėjo at­
sibūti Auditorium salėje, Pro- 
vidence.

Paskui uždainavo jaunas ir 
dar pirmą kart viešai išėjęs 
Scrantono vienų merginų cho­
ras; dainavo: „Ilgai, ilgai 
ginklai aštrus, Lietuvoj Čerš

'Akyva v enok, kodėl policija 
bijosi jų suririnkimo, jeigu jų 
nėra.
Ruzveltas jau politikoje. 

Nežiūrint į bu v. prezidento 
Ruzvelto užsižadėjimą ilgai 
nesikišti politikon, šią savaitę 
jis priėmė užk rietimą Indianos 
valsčių n, 
paremiant

darnas vakaro susirinkimą su 
įžengiamąja prakalba paaiš­
kino jog atsitiko nelaimė su 
paėmimu salės ir plakatų pa­
darymu. Pasirodė, kad tas

FaSėte’A gol a~ Gry FIi d ė “d e 
klamavo po keletą kart eile- 
(nepamenu antgalvių).

Pankui išėjo kalbėti vienai 
svečias, rusinu knnigas. (Ru­
sinai taip jau Grdnwaldo pa­
minėjimą gerbia, nes jieAoje 
kovoje tolkinitikavo lietu­
viams).' Kalbėjo ruoniškai, 
bet daugelis j<» kalbą suprato, 
todėl pas:girdo publikoje gar­
sus plojimas delnais; jis per 
statė savo tautos ' letargišką 
miegą, taip: kaip ir lietuvių; 
sako: ,,Viai pabudo, visi pa­
kilo kėlrnriškai, o męs rusinai 
i t lietuviai pabudome* jau kur 

vėliau; saulė burn jan 
augštai pakilusi* likome toli- 
toli nuo Europos tautų. Bet

nam imti, ir mat ką tie sicilis- 
tai padarė!” (pas mus namon 
sugrįžę seimo pasiuntiniai pa­
sakojo, kad tą viską padarę 
socialistai. 3d liepos bertai- 
niniame susirinkimė iškilus 
klausimui dėlei naujos kon­
stitucijos, beveik be ginčų bu v 
vo leista ^alsuoti, ar sutinka 
su nauja konstitucija. Bal­
savo rankų pakėlimu ir buvo 
visi prieš naują konstitu­
ciją, o už— nei vieno. Todėl 
nutarta atsišaukt per organą 
„Tėvynę” į visas S. L. A. kuo­
pas, kad netylėtų,jo reikalautų 
atitaisyti 25 seimo padarytą 
klaidą; išrinkti ingaliotinius, 
kad parašytų atsišaukimą ir 
reikalautų nuo kuopos virši­
ninkų parašų ant atsišauki­
mo, ką pastari e jie tvirtai ir 
prižadėjo, bet prisiėjus reika­
lui tik pasirašė kuopos pirmi­
ninkas ir išdininkas, o sekre 
torius J. Žetnantauskas atsisa 
kė pasirašyti, teisi nd am osi, 
kad būdamas ir centro sekre* 
torium pasirašyti negalįs. Vie­
nok visgi likosi pasiųsta cent­
ro valdybai dėl peržiūrėjimo, 
nors abejoja kad eeutro val­
dyba perleis per savo cenzūrą.

Dabar girdėtis rengiasi ap­
linkinės 8. LA. kuopos pa­
daryti susivažiavimą Water*

mąs merginos. Ir dabar per 
vestuves buvo užsiundąs polic- 
manais, kad vėlai naktį šoką 
ir darą triukšmą. ; $ie įakišė 
nosį, pažiurėjo ir grįžo , be nie­
ko, nes jokio triukšmo ne­
buvo.

*

Vienas peiktina, kad muzi­
kantus pakvietė lenkus, nors 
čia ikvaliai yra ir lietuvių. 
Viena—gėda lietuviams šalin- 
ties nuo savųjų, antras—gėda 
ir nuo lenkų, kur 
juokias iš lietuvių i 
patįs gal ir prastesni būdami. 
Lietuviai da nesupranta, kaip

verta eit į prakalbas, nes esą 
nėra nieko blogo; matomai 
dauguma dar pirmą kartą lan­
kosi prakalbose.—

BžžbyČia girdėtis jau pasi 
1 iksiantr parapijos, o ne kuni­
go Kuro u airių vyskupo; ku-

naujos 
unkintomis

mis. Daugumas žada 
apleisti Susivienijimą, 
dar tikisi 
nimą 
lis pasakojo: 
metų su motere pr 
vienijiman, vaikus 
išauklėjao, o dabar reikės pa 
mesti dėlei didelės mokestįes

Cambridge, Mass. Kova 
pirmeivių su kunigu Krasnic- 
kiu liovėsi, po tam kaip jis 
sustojo keikti ir plūsti ant so- 
cialistų-bedievių; matomai jis 
persitikrino, kad‘ tokiu bodu 
jų neįveiks. Dar blogiau bū­
davo, nes pastariėjie tankiai 
rengdavo prakalbas ir rašinė­
davo į laikraščius apie kuni­
gėlio siautimą;! tokiu bud u 
pradėjo mažinties skaitlius 
parapijonų ir bažnyčioje in- 
plaukos. Dabar jau kelintą 
savaitė kunigas kalba švelniai 
ir mandagiai.

Gal but dėlto mųsų 
nėlis sušvelnėjo, kad 
naują planą - statyti 
Cambridge lietuviams bažny 
čią. Darbas, kaip matyt, jai 
pradėtas; bažnyčią lėšiuos j 
$30.000. Dailus tai pinigas

cink^yįčįtią, ,(:M. Sleževičius, 
J. Basanavičius, A. Bruožis, 
J. Kubilius, A. Domaševičius, 
O. Gudaitis, V. Laumianskis, 
kun. J. Tumas, 
kandidatais: 
Liand'sbergienė, 
Rimkunas, J. Vileišis 
kas. Nutarta daryti visuoti- 
niejie susirinkimai beturiu* 
sykius į metus. Naujoji ta­
ryba išrinkta tik iki šių metų 
pabaigos. Tarybos rinkime 
trdalyvavo tik 36 nariai.

Oru lakstymas. Liepos 
pradžioje Vilniuje žada lak 
styti Wrighto systembs laksty 
tuvu danas lekiotojas d-ras 
Arnsen. Jisai jau lakstė Ber 
line ir Rygoje.

Esperantų kalbos mo­
kymas. Vilniaus esperan­
tininkų draugijos valdyba nu­
tarė rudenį pradėti esperanto 
kalbos mo *
Kursai prasidės rugsėjo 15 d., 
ir bus 3 mėnesius. Nariai mo­
kės po 2 rub., ne nariai po 3 
rublius. Lekcijos bus 3 sy 
kius į savaitę.

Karo teisinas nagrinėjo 
šiomis dienomis pasienio, sar­
gybos kareivio Zikin’o bylą, 
kurį' kaltine, kad leido už pi 
nigus gabenti Rusijon, per 
sieną, kontrabandą. Teisia- 
masai gavo 4 metus katorgos.

Tikrieji rusai” įsteigia 
Puriškevičiaus 

Sąjįtn; 
kad ton 

sąjungon pereina dauguma 
jau ink artosios „Rusų žmo­
nių” Sąjungos; tokiu budu ši

viai paskui turės atiduot vy­
skupui visą bažnyčią, kaip 
paprastai Amerikos lietuviai 
jfeu ne vieną vyskupams baž­
nyčia pastatė. Dabar labai 
apsu n k i n ti par api j o n į< auko­
mis, kurios visokiais budais 
yra renkamos. r t

Gaila, kad apie pastatymą 
lietuviškos svetainės, kuri bu- 
tinai visiems ir kiekvienam 
reikalinga, tai ir nesvajoja. 
Svetainės ištikrųjų prisideda 
prie tautos pakėlimo, ir nerei 
kia paskui tiek pinigų išpus 
tyt. Dešimtį centų turint ga­
lima kiek vienon bažnyčion 
ineiti, bet norint kelti teatrus, 
koncertus, balius, -šokius, in- 
kurti m o 
centų, bet dešimtimis dolerių

kun. Neumono buvo psšven 
ti utos naujus reformatų~evan 
gelikų kapinės. Žmonių pri 
sirinko apie 300, kun. Neu 
monas pasakė gražų pamok

Ventos-Dubysos kanalo 
klausimas pradėtas svarstyti 
kelių ministerijoj. 1830 me­
tais stbkta dang darbo. Ke­
letą metų atgab inžinieriaus 
Vizbaro ištirtas. Įvykus tam 
sumanymui pakiltų ypač Že­
moji Lietuva.

Bedarbė. Liepojaus kariš 
ko uosto (j )ur to) d i r btu vė jėf 
nuo birželio 4 d. bedirba tik 
toi po 3 dienas savaitėje. Ge 
ležinkelio dirbtuvėj irgi ne | 
geriau yra. Garvežių ir te- 
korių skyriai bedirba tik 
tai penktadieniais ir šešta 
dieniais-; kiti skyriai dirba dar 
4 dienas. Tiktai vienas va 
gonų skyrius tebedirba visas 
dieaas. — čia paskutiniuoju 
laiku labai serga žmonės 
rauplėmis. i

Darbininkas.

Igaunią muzikos ir dai­
nų Šventė, trečioji (8) iš eilės 
surengta Revelyje 12-14 bir­
želio. Dalyvavo apie 10.000 
išpildytojų

užmegzti draugiškumą. Drau­
gai juk padaugina žmogui 
smagumus, o išsidalina vieno 
sielvartus. O jau vestuvėse 
būtinai reikėtų lietuviams dai­
liai susirinkt. ;, ? '

Tėmytojas.

paskui niisipjaustyti kirmėlės 
gražius barškučius. Bededant 
akmenf angis atgijo ir inkan- 
do rankon, nors paskiaus Stan­
kevičius ir spėjo n u si pjaustyti 
barškučius, kurių buvo 14ka. 
Parsiskubinęs namon, greitai 
buvo nuvežtos ligonbutin, kur 
vienok į 22 valandi pasimirė, 
kaipo neatsargumo auka.

A. a. Stankevičius paėjo iš 
Suvalkų gub., $elmų kaimo, 
Amerikon atvyko prieš 16 
metų atgal. Buvo nevedęs ir 
priklausė į 8. L. A.

Su gyvate užsiimant, reikia 
neužmirši, kad ji maitinasi 
nuodais.

Choras padainavo: „Paukštė-* 
liai mieli”,ir dzūkiškai: „$iu 
nakcely per nakcely,miegu ei o 
nemiegojau, sU befnyciu obuoj 
liucms krėčiau”. Tą pod^e-Į 
lėtą k artų atkartojo, nes pu-i 
blikai labai patiko. ’

Kalbėjo poni Šliūpienė į 
apie reikalingumą merginoms 
ir vaikinams turėti mišriu® 
bei kitokius chorus, ir ragino 
visas motinas prie to taip pra­
kilnaus darbo prisidėti, Teisti’ 
savo dukreles į chorus.

Uršulė Rutkaoskiutė eiles 
dek lema vojo. •_

Putam išėjo, kalbėti dr. JT. 
šliupas. Jis iš pradžių per­
statė atsitikimą^ kurį jis asme 
niškai patyrė dviem dienom 
prieš tai. Buvo taip. 15 d. 
liepos jis kalbėjęs Philadel- 
phijoj, Pa., o 16—Baltimore, 
M d. Nukakus Dr. šliupui į 
Philadelphia, susitinka jis su 
laukiančiais prie salės durių.

Skapiškio, Ežerėnų ap, 
apylinkėje, kaip praneša „S. 
Z. Tel.” esama didelio ak 
mens- su išdrožtais parašais 
švedų, suonrų ir latinų kai 
bomis. Tena) esą buk palai­
dota keli šimtai žuvusių per 
karą švedų kareivių.

Antazavė, Ežerėnų , ap. 
Į Antazavės bažuyč os bokštą 
trenkė perkūnas. Be bokšto 
nukentŽjo dar bažnyčios sto­
gas, lubos ir cemento grindas. 
Antazavės bažnyčia—medinė

Kazliškiai. Ežerėnų ap. 
Birželio 12 d. Pi gajų sodžiuje 
prigėrė, bt meškeriodamas, 14 
metų vaikinas. šiemet toje 
apylinkėje dažnai panašios ne 
laimės atsitinka.

Neramus

veizda gavęs nuo miesto m a 
joro uždraudžiantį šį mitingą 
po periu. Išsiaiškino, kad 
sto majorui buvo pranešta 
melaginga žinia, jog Ėus it 
Scrantono kokis tai anarch i s 
tas Nliupas. Girdi, jo kursty­
mai jau praliejo kraują PiU 
stone, iO yath bekalbant - * ' . - * - -į * / '*■ < į - * ♦ r 'J- V- »■' į, *
kilo muštynės. O čia sako, 
yra 24 draugystės ir parengta 
m i 1ž i n i š k as su si ri n ki m as, tai 
esą negalėsite sukurstytų žmo 
nių apveikti nei su 500 polio- 
manų Tokios žinutės majo 
rui buvę suteikta nuo visiems 
žinomo kun. A. Miluko, susi- 
tarurio tan darbeliri su airių 
ir lenkų kunigais. Publika 
labai tuom įsižeidė, lad jų 
Kvie-tą- kalbėtoja ir žmogų, 
kurs at-idavęs vien tik tautos 
reikalams ir rašymui raštų.

Su prakalba išėjo F. Živat 
kauskas. Jo kalbos atidžiai 
visi klausėsi. Papasakojo, 
kaip mųsų sentėviai statė savo 
krutinės ir spėkas prieš šar- 
vuot-.s kryžeivius ir guldė gal- 
vaš už tėvynės Lietuvos liuo- 
sybę; neužmiršo primint taip 
garbingos organizacijos, vie 
nintėlės tarp mųsų, 
ragindamas r*šyties 
bendrą ryšį 1

Choras padainavo:

aikyti prakalbas 
senatoriaus Beve­

ridge kandidatūrą. Tai gi 
Ruzvelto balsas vėl ims skam­
bėt nuo politiškų pagrindžių 
ir duos laikraščiams kupinai 
maisto.

MoterĮs policijantės^ 
Spokane, Wash.— Trįs mote* 
jrįs: Bertha Smith, Ella Jonės? 
ir Alexander išlaikė eg- 
zamenus ir tapo priimtos už; 
policijantes prie kalėjimo. Po-r 
iii Smith iš pat-pradžių gavo^ 
kapitono laipsnį.

Linksmybės tikėjimas.? 
Washington, D. C. — Čionai; 
tapo inkorporuota nauja ir sa 
votiška indomi religija. Savo? 
šventi nyčiose vieton liudnn 
maldų ji įveda mu 
vimns ir pasilinksminimus. Ti 
k ėjimo obalsis esąs šitoksai 
„Kur žmonės padoriai links 
minasi — nėra ten nei velnii 
nei peklos.”
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būryj, pradžioje rugpjūčio 
mėnesio ir aptarti ką-nors 
svarbesnio.

T. M. D. nariai su nekan­
trybe laukia Kudirkos rastų; 
daugumas net apgailestauja, 
kad ilgai neprisiunčia, sako, 
dabar butų labai patogus lai­
kas, nuėjus į girią, atsisėdus 
po medžiu, pasiskaityti.

Waterbūrio lietuvi*.

in pykino žmones, kad daugu 
mas dėlei bažnytinių reikalų: 
krikštų, šliubų, etc. važinėja 
į Bostoną arba eina prie len 
kų kunigo. O Cambridge?© 
liet, parapija serga* sauslige.

A. Luputis.

Detroit, Mich. Liepos 17 
d. atsibuvo L. S. S. kuopos 
susirinkimas ir labai smarkios

nuo po gražią mokslišką kny­
gą..

— D-rė Aldona Jankaus­
kienė ir p. V. Jankauskas pe­
reitą nedėlią išvažiavo ant 
vakacijos į Scranton, Pa. /Šio­
mis dienomis jau turėjo par-

Jėzus ir apaš

diskusijos. P. M. Mockus la-
Kingston, Pa. $is mie 

stelis apgyventas lietuviais ir 
lenkais. Yra keletas ir šiaip

* slavių, kaip va rusinu.
Sustojus anglių' kasyklėse 

darbams nuo 1-mos liepos 
daug išvažinėjo. Likusieji, 
kurie ir geriau pasilaiko, ne 
visi užsiima laikraščių ar ko- 

' kių knygelių pasiskaitymu; 
daugelis matyt bijosi palikti 
laisvais, nes tokių ir gaspadi- 
nės nebemyli, kurios pačios 
tamsu tės, kaip ta bok as rage. 
Daugiausiai lietuviai pralei­
džia laiką smuklėse. Su to­
kiais bėda ir policistams. $tai

bai dailiai privadžiojo fak­
tus, kaip mųsų kunigėliai 
steng asi užslopinti naujos ir 
laisvos dvasios judėjimą. Po 
tam buvo sudėta 5 dol. aukų 
kankiniams, kuriuos per „Ko­
vą” pasiųsta bus į Rusiją.

Ant 3 d. gruodžio nutarta 
rengti prakalbas ir atsišaukti 
per laikraščius pajieškant kal­
bėtojo.

Jono* J uodaitis.

( Užbaiga.) - -
— Ir kaip gi nebėdavot apie tai!—apsilie- 

jęs ašaromis rėkė Petras.— Lyg šiol aš mįs- 
liau, kad mano užsitarn&vimas pas tave ant 
tiek didelis, jog vardan jo gaus pamylėjimą 
mano pati artimiausia esybė, bet dabar aš ma­
tau jog apsirikau.

Mokytojas neramiai pažiurėjo ant Petro, 
nes jis žinojo, kad jo mokinio motina buvo ne­
verta rojiško gyvenimo. Per visą savo gyve­
nimą ji tiktai ir mįslijo, kad kaip padaugint

Norwood, Mass. 28 nr. 
„V. L.” p. Klevelis, kad jau 
aprašė, tai aprašė mųsų lietu­
vius: ir girtuokliai ir šiokie ir

— Žinomas p. Vilkevišius 
savo krautuvę ant4 112 Grand 
st. pardavė p. Vaideliui ir iš­
važiavo į Providence, Pa. Jo 
vįetoj atidarė tokią-pat smulk­
menų, knygų, muzikas ir re 
ligiškų daiktų krautuvę minė­
tasis Vaidelis.

— Sim. Daukanto Dram.f
Dr-stė tikrai nutarusi atei- savo turtus ir visados varydavo šalin elgetas, 
nančiam sezone pirmiausiai 
statyti ant >cenos „Blindą”.

— Pereito ketvergo vakare 
lietuviai kliaučiai turėjo savo 
visuotiną susirinkimą, perrin­
kimai „walking-delegato”.

keletas dienų atgal, susivaidi­
jus smuklėje lenkams^ kiti 
•jau šaukėsi pagalbon pobcis 
tus. Žinoma, kaltininkas bu­
vo paimtas ir vedėsi įšaltąją

tokie. Kad lietuviai mėgsta 
išgert,'tai tas visur ne naujie­
na. Bet iš kur jie ims geresnį 
pavyzdį? Pritariant p. K., 
kad girtuoklystė neginamas

lys, kuris dabar atsisakė ir 
ketinąs išvažiuoti bene Chica 
gon, regis rengiąsis 
kyklyn. Jo vieton 
statyti: Augu n as,

įstoti mo 
buvo pa- 
Kriaučių-

kurie ateidavo pas jos duris maldaudami kąs­
nelio duonos. Jis taip gi žinojo, kad Petras 
negalėjo teisti savo motinos, kaip ir negalėjo 
niekaip suprast, kad jos godumas ir nemanda­
gumas neužsitarnavo rojaus. Taigi Jėzus pa­
bandė nors nuramint jį.

— Bet kodėl tu manai, šventas Petrai, kad 
tavo motinai patiktųjų mumis?

— Ak, paliauk, meldžiamasisi—nekantriai 
pertraukė Petras.— Lyg aš nesuprantu, kad 
tu tiesiai nenori išpildyt mano prašymo. Bet 
pasakyk, meldžiamasis, kam gi nepatiktų ro-
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nas ir Unguraitis. Didžiuma lu3 '
balsų išrinktas Augunas.

pramigdyt; betgi jo draugų dalykas, reikėtų vienok pažy-
nemiegota: dasiviję poli cistą 
taip baisiai sumušė, kad ant 
rytojaus policistas tapo nuga 
bentas ligonbutin į Wilkes- 
Barrę. Tądien atrastas pir­
masis peštukas. Žinoma, at 
siras ir visi. Girtiems mat 
buna ir jūrės sulyg kelių, ir 
kada pas mus pasiliaus gir 
tuoklystė!

Beje, pas mus Kingstone 
inėjo madon teismai tarpe mo 
terų už liežuvius, o dar daž 
niau —meilės reikaluose! Dau­
giausiai bylinėjasi dievotos 
moterėlės. Bylų, žinoma, pri- 
siega maža, tik ranką pakelti.

mėti, kad nei p. Klevelis nei 
kiti tokie „susipratėliai” ne­
sistengia suteikti geresnio pa 
veikslo mųsų tamsiems bro­
liams; jie patįs nespjauja nei 
ant alaus, nei degtinė-’. Pa­
daro net mandriau. Antai 
vietinė D. L. K. Keistumo 
draugystė buvo vieną sąnarį 
išmetusi už prekiausimą prie 
socialistų. (Argi ištikro taip 
buvo? Red.) Tas paskui'at­
sikvietė'komitetą, ir karštiems 
savo draugams isritė už penki­
nę bačkelę, ir nusipirko jų 
visų balsus už alų. Mitinge 
nupirktieji balsai ir išteisino

Jeigu prieš kryžių reiktų pri- tą sąnarį.
siėkti, tai mažiau gautų ne- A-lus mat ir „susipratėliams”

s teisingų liudininkų. O da­
bar kai siekia rankos pakėli 
mu, tai už „skunerį” liudyto­
jų kiek tik nori.

Teisėjams tik to ir reikia.
King stono mažiukas

geras įrankis' ką-nors patept 
ir nuvažiuot. Kam tad vi­
siems lietuviams badyt akis 
girtuokliavimu, kad męs visi 
juomi dernoralizuojamės.

Sena boba.

V Lawrence, Mass. Nuo 
14tos liepos vėl pradėjo vieti­
niai fabrikai veikliau dirbti, 
todėl ir kurie buvo išvažinėję 

' kitur, susirašę su draugais ir 
. atsižinoję, kad jų vietos ne 
užimtos,.galėtų jau grįžti.
.Čia labai gražus miestelis. 

- Aplinkui žaliuoja parkai- 
sodai, kur šiltais pavakariais 
sueina būriai darbininkų ir 

. guli. Ateina čia ir lietuviai.
Tik labai nepadoriai atėję el­
giasi: nepraleidžia neužkabi-

Vietines žinios.
— Liaudies Mokykla užpe 

reitsm utarninke turėjo savo 
antrą sezoninį susirinkimą 
Išdirbta ateinančiai žiemai pa­
skaitų programa. Ikšiolai 
penki L. M. sąnariai pasiskyrė 
skaitymų tėmas, kaip va4 iš 
geografijos, etncgiafijos, dar­
bininkų judėjimo istorijos, 
kultui os istorijos ir dailiosios 

nę negražiais žodžiais arba ir literatūros istorijos.

dos ir Dainos chorai turėjo 
bendrą išvažiavimą Jamaica 
giriose, o Apšvietos Dr-ėscho 
ras—ant Cypress Hills.

— Iš Bostono atvažiavo 
New Yorkan nesenai užbaigęs 
daktarystės mokslą p. I. Stan 
kus. čia jis žada prabūti 6 
savaites, išlaikyti užbaigtinąjį 
kvotimą, vadinamą Post. Gra­
duate. . .

— Ateinančią pėtnyčią va 
kare, Taut. Namo salėje atsi­
bus Žalgirio Konferencijos 
užbaigiamasis susirinkimas, 
jurian visų dalyvavusių drau­
gysčių delegatai yra kviečiami 
rutinai susirinkti ir atsinešti 
išpuolančią dalį pinigų, pa 
dengti apvaikščiojimo lėšas.

— Didysis plosčių fr marš 
kiniu siuvėjų streikas eina jau 
trečia savaitė ir da santaikos 
nesimato. Streikuoja į 75 
tūkstančius žmonių, kurių tar­
pe yra į 18 tukst. moterų (klai­
dingai užpereitam numery] 
mųsų buvo pasakyta, jog di­
džiuma moters). Taipjau ir 
cukerninkų streikas tebėsftę- 
sia. Dabar jau išėjo streikan 
ii’ Long Island, Jersey ir Yon­
kers cukerčiose. Rodos kom­
panijoms prisieis riestai.A

— Pereitą pėtnyčią iš Ellis 
Island deportavo ant 15 kos

Dievo pasiuntinį. Atsipeikėjęs jis, pradėjo 
laužyt sau rankas ir jfoukt jį garsu m, beprotiš­
ku balsu: /

— Paimk manei Paimk mane su savim!
$itas šauksmas sutraukė visą būrį nusidė­

jėlių. Jie susijudino panašiai siūbuojančioms 
jtfrėms. Milijardai raunu išsitiesė pirmyn į - 
Šviesų angelo paveikslą ir iš'žėdno krutinės išė­
jo vienas Šauksmas:

— Išvesk mus iš čia! Paimk mus su sa­
vim! .

Šitie nesuskaitomi balsai paniekė net ir 
Kristų su apaštalu. Ir jų širdįs pasidarė gai­
lestingomis ant begalinės jų bėdos ir vargo.

Angelas vis dar lakiojo augščiau pragaro 
gyventojų, žiūrinėdamas kur Petro motina. O 
juodas žmogiškų kūnų būrys sekė paskui jį, 
darydamas tuomi vieną juodą, didelį kūną.

Bet štai angelas pamatėtą, kurios buvo 
pasiųstas pragaran. Vienu sparnų mostelėjimu 
nusileido prie jo*, ir yt žabas ištraukė ją iš ne- 
rimaujančių kūnų kupetos. Petras tik—tik ne­
verkė iš džiaugsmo, pamatę* motiną angelo 
rankose. .

— Tas bus palaimintas, kuris atves mano 
motiną!

bituos žodžius jis ištarė labai linksmai.
Kristus uždėjo jam ant peties ranką, lyg 

pranešdamas nesidžiaugt pirma laiko.
Bet Petras vis džiaugėsi, apmį*lydamas, 

kaip tai bus gerai, kada jo motin.* tuojans bus 
su juomi rojuj ir kad ji ant visados bus išliuo- 
suota nuo baisiausių kančių, kokias kenčia nu­
sidėjėliai pragare.

Jam buvo dar linksmiau, kada jis pamatė,— • • • • kad nežiūrint į angelo smarkumą, tūliems iš 
nusidėjėlių visgi pasisekė užsikabinti už sene­
lės ir dabar jie visi buvo nešami augštyn,- ir 
viltis patekti sykiu su ja rojų n, padaugino jų 
ransoms spėką laikyties.

Viso jų, tų prisikabinusių, buvo, rodos, 
apie dvylika. Ir Petras manė, kad istikrųjų 
jo motina buvo pagalba jų išsiliuosavimui.

Angelui, matomai, buvo visai nesunki toji 
našta ir jis nei nebandė nuo jos pasiliuosuoti. 
Rodės; kad jis nei nejautė sunkumo ir labai 

■lengvai kilo augštyn, tarsi ažuot šitų siūbuo­
jančių kuaųį jis nešė ant rankų mižytę paukš- 
tukę. Bet staiga Petras su baime patėmijo, 
kad jo motina lyg purtosi ir pati bando šiaip- 
taip pasiiiuosuot nuo kabančių prie jos žmo­
nių. Ji su piktumu atlupdioėjo jų pirštus, 
stengėsi ištrukti nuo jų ir jie vif-n-is paskui ki­

rankomis praeinančių žmonių, 
ypač moteriškų.

Gėda, broliai, kad męs nie­
ko nenuvokiam apie dorą ir 
visų akyse lietuvių vardą pa­
statom peštukais neramuoliais.

Gailutis.

, Dar vie 
uas sąnarys iš Past-aic’o, pasi­
žadėjo skaityti žingeidžią šeri 
ją: „Velnio istorija”. .Visos 
paskaitos atsibus ištisu kursu 
iki pavasariui 1911 m , čionai 
ir po apylinkę

Sekantis L. M. susirinkimas

Cambridge, Mass. Lie­
pos 17 d. kun. Krasnickas, 
dėlei ypatiškų nesutikimų, at-i 
sisakė pakrikštyti p. Kazlau­
sko vaiką. Nuvežua paslen­
ku kunigą, tas pakrikštijo ir 
paėmęs 5 dol. dar gražiai pa- 
dėkavojo.
, Tokiais ir panašiais pasiel 
gimais kun. Krasnickis taip

atsibus 30 d. rugpjūčio, „Vien. 
Liet.” redakcijoj.

Yra projektas susinešti su 
europiečiais ir čionykščiais ki­
tų miestų inteligentais, pa­
rengti gerai apdirbtus liaudies 
švietimui kursus-referatus, ku­
riuos paikiaus kokiu-n<»rs bū­
du atspausdinti, k*d ir T. M. 
D. lėšomis, kurios sąnariai pa- 
skiaus gautų už dyką kai mė

vių. Tokiu badu sumušė vi­
sus rekordus. Ant vieno grai­
kų laivo „ Patras” grąžinta 65 
žmonės. Grąžinama dėlei įvai­
rių priežasčių, bet paskutiniu 
sykiu ypač daug neįleista nu­
žvelgtų vagilių. Abelnai atei­
viams Amerikon inėjimas da­
bar eina sunkyn. Kada pir- 
miaus didžiausia buvo rekor­
das, jog per metus grąžino 
7000 žmonių, šiemet gi tik 6 
mėnesių laiku grąžinta viso 
10.000 žmonių!

— Pereitą nedėldienį (24 
d. liepos) ant Staten Island, 
prie maudyklių Midlanc 
Beach visų New Yorko apy­
linkių lenkai apvaikštinėjo 

(2r. ant 6 pusi).

— Tam! — rūsčiai pratarė Jėzus,—kursi 
nemoka linksminties linksmybe kitų ir džiaug Į 
ties džiaugsmais jų.

Abu nutilo ir sėdėjo užsimįdinę. Jėzus 
laukė gal Petras pats supras, kad jo mitinai 
ne rojuj vieta ir paprašys atleidimo už savoj 
pasikarščiavimus, o tam iš akių riedėjo ašaros Į 
ir krut’nė kilnojosi tai augštyn, tai žemyn nuo Į 
suokiu dūsavimų. 1

Jėzus matydamas, kad negalima rasti jo-Į 
kio budo palengvinti apaštalo sielonę, pašau­
kė pas save angelą ir pasiuntė jį į pragarą, 
liepdamas at vest apaštalo motiną.

Apaštalas didžiai nudžiugęs, pasilenkė 
lig-pat kojų mokytojui ir tarė:

— Aš norėčiau matyt kaip jis ją atves.
Viešpats p«ėmė jį už rankos ir nusivedė 

ant augštos, skiausčios uolos ir parodė jam že­
myn, kur reikėjo gerokai pasilenkt, kad matyt 
pragarą.

Kada Petras pažiurėjo ten, kur jam paro­
dė Jėzus, tai iš*yk nieko negalėjo matyt: jam 
rodės, kad jis žiuri gilumon begalinio, tamsaus 
šulinio. Bet kada jo akįs šiek-tiek apsiprato ! 
su tamsa, tai jis pamatė angelą tykiais sparnų 
mosavimais besileidžiant į pragarinę.

Saulės spinduliai nešvietė pragare, bet 
dangiškas pasiunti n s nepamiršo pasiimt su sa­
vim iš rojaus žvakutę, ir nors prie mažos nuo 

( žvakutės švies* s Petrui pasisekė pamatyt kas 
dėjosi bedugnėj.

Dyka vieta buvo padengta plikomis uolo­
mis... Niekur negalima buvo užtėmyt nei jo­
kio medalio, nei žolaitės, tik vietomis, uolų tar­
puose, talkšojo pilnos purvų ir klampios balos

Tos uolos iš visų pusių buvo apkibę nusi­
dėjėliais, lyg kad vasaros karštą dieną nupuolęs 
nuo medžio ir pusiau pertrukęs, sunokę* ir sal­
dus vaisius buna apkibęs juodomis musėmis. 
Jie šliaužė augštyn uolomis, bet dašliaužę iki 
pat viršui, ir jausdami, kad toliau nėra kur 
bešliaužti, ištiesę rankas aūgštyn šaukė baisiais, 
žvėriškais balsais; kiti gi dar tik pradėdinėjo 
lipt ant aogštų, aštrių uolų ir susidraskę puolė

lipo augštyn, nepaisydami ant aštrių uolų, į Į ®iel?širdingai bobųkei pasisekė nustumti pas-

Pas apaštalą ėjo jų meldimai ir šauksmai, 
bet matomai senukė pavydėjo jiems rojaus ir 
nenorėjo, kad kas-nors su ja tenai patektų, Ir

Tuomet ir apaštalai pradėjo prašyti moti­
nos, kad susimylėtų ant užsikabinus ųjų už jos 
nusidėjėlių, vienok ir ant jo meldimo ji neat­
kreipė atidžios.

Ir Petras matė, kad juo lengvesnis darėsi 
našulis, tuom angelui darėsi sunkiau lėkt ir 
kilt augštyn. Baisiai šalta baimė apėmė Pet­
ro sielą, palinko jam kojos ir jis be nuovokos 
puolė ant kelių.

Ant galo jau tik vienos rankos dar tvirtai 
laikėsi už senukės. Tos'rankos buvo kokios 
tai jaunos nusidėjėlės, kuri apkabinusi jomis 
laikėsi už kaklo ir prisiglaudusi veidu prie jos 
žando, meldė išgell>ėti ją.

Tuom laiku angelas jau buvo taip arti prie 
to balkio, ant kurio stovėjo Jėzus su apašta­
lu, kad pastarasis ištiesė rankas, kad apkabinti 
motiną. Bet štaig«* angelo sparnai nusileido ir 

žemyn, baisiausiai keikdami, bet tuojaus vėl[jo pasidalė tamsesnis už naktį, nes ne­
lipo augštyn, nepaisydami ant aštrių uolų, į Į miebširdiiigai bobukei pasisekė nustumti pas- 
kurias jie iki kraujų susiplėšydavo savo kūną; ^utinę nusidėjėlę nuo savęs!
aai-kurie netekę pajėgų puolė į purvinas, juo Ir tuom laiku, kada nusidėjėlės kūnas nu- 
das balas ir ten gulėjo, nes nepajėgė iš jų išeit, puolė ant uolingo pragarinės dugno, apaštalui 

Užvis labiausiai Petrą nu>tebino*nesuskai- pikiai pasirodė, jog angelas nebegalėjo toliau* 
tomą* daugumas nuteistųjų. Bedugnė kim ne^ti savo našulio. jo pajėgos susimažino, ran- 
Štinai mirgėjo jais ir dugnas jos rodėsi perdėm p08’ kurių laikė senukę, atsileido ir ji 
padengtas kamuojančiaisiais kūnais. smarkiai, kaip žaibas krito žemyn, paskui žiau-

Tada baisus neramumas apėmė apaštalą, riai atstumtos jaunos nusidėjėlės.
—*• O kaip angelas negalės atrasti mano! Pasiliiiosavęs nuo našulio angelas lengvai 

motinos šitam būryj nusidėjėlių?—patėmijo plavėsuodamas sparnais sugrįžo rojun. 
apaštalas Kristui, neatitraukdamas akių nuo Ilgai tylėdamas žiurėjo apaštalas bedug- 
bedugnės. Įnėn, lyg nevisaįaiškiai suprasdamas, kaip ga

Nieko jam neatsakė mokytojas, tik lyg iš- Įėjo taip pasielgti jo motina ir kodėl ji buda- 
mėtinėjančiai palingavo galva. Dabar net ir m a taip arti prie išganymo vėl tapo numesta 
angelui netikėjo Petras* l^tgal pragaran. Ir ant galo supratęs dalyką,

Tuom tarpu vienas iš nusidėjėlių ožtėmijol gailiai suvirko.
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— Šventas Petrai,—ramino jį Kristus,- 
kas galėjo mįslyt, kati tu verksi ir bėdavosi 
būdamas rojuj, kurian tu taip baisiai geidei 
per visą gyvenimą patekt?

— Bet aš nežinojau, mokytojau, kad ro 
juj^girdisi dejavimai nuteistųjų ant amžinos 
bausmės ir kad iš čia galima matyt kentėjimus 
šitų nelaimingųjų.

Ant Kristaus veido pasirodė gilus nera­
mumas. ‘

— Noriai aš duočiau jums ramybę neap­
sunkindamas jokiais kentėjimais,—piktai tarė 
Jėzus,-todėl tai aš ir gyvenau tarpe jųsų ir 
mokinau jus mylėt artimą savo kaipo pats sa­
ve. Tad lyg tam laikui, kol žmonės neišsimo­
kys Šitus meilės, nei ant dangaus, nei ant že­
mės nebus tokios prieglaudos, kur nesirastų 
žmonių neramumas ir ašaros.

•uceoeeeetw—

Didžiamjame Naujorke inkurtos 
Rugsejuje 1909 m.

Liaudies Mokyklos Instatai.

§ 1. Draugijos vardas: „Liaudies Mokyk­
la”.

§ ž.^Tikslas: Skleidimas šviesos ir abel- 
nos kulturos kėlimas lietuvių tarpe. $į tikslą

L a) skaitymu systematiškų lekcijų iš 
įvairiu mokslo, dailės, visokio meno ir pramo 
nijos šakų;

b) skaitymu referatų ir vedimu viešų dis­
kusijų įvairiuose dienos klausimuose, paties 
gyvenimo iškeliamuose;

c) inkurimu pradinio mokslo kursų suavi* 
gusiemsiems ir priaugantiemsiems;

d) steigimu knygynėlių ir viešų skaityk-

e) organizavimu dramatiškų kuopų, dai­
nininkų chorų, rengimu spektaklių, koncertų 
įr šiaip jau padoraus pasilinksminimo vakarų

JI. Liaudies Mokykla snvo veiklumą tie 
šia ir į kitas lietuvių kolonijas. Ji stengiasi 
visur, kur tik pasiekiama:

a) organizuoti šviesesnįjįjtietjrvių-išeivių 
gaivalą į tam tikrus šviesos platintojų ratelius, 
kurie toliaus patįs varo kulturos darbą toje 
apylinkėj;

b) apylinkėse, kur dvasiškų jėgų stoka 
Liaudies Mokykla sulyg savo išsigalėjimu siun­
tinėja iš stvęs ar iš kitų artimesniųjų vietų 
prelegentus, kalbėtojus, pagaliau* sutaisytas 
viešam skaitymui lekcijas ar referatus.

Organizacija.
§ 13. Pildomuoju Draugijos organu yra 

jos Valdybą renkama vieniems metams ir su­
sidedanti iš a) Pirmininko, b) Raštininko-IŠ- 
dininko, c) Knygininko ir d) dviejų Literatiš­
kojo Komiteto sąnarių.

§ 14. Viršiausioji L. M-klos įstaiga yra jos 
narių Visuotiniai Susirinkimas.

§15. Visuotinąjį Susirinkimą sušaukia 
Valdyba sykį į metus, pąsibaigus paskaitų se­
zonui, ne vėliau gegužės 15 dienos.

§ 16. Pakvietimą Visuotinau Susirinki- 
man Valdyba išsiuntinėja visiems nariams ne- 
vėliaus dviejų savaičių prieš jo atidarymą.

§ 17. Visuot'nasai S tsirinkimas:
a) išklauso Draugijos Pirmininko prane­

šimo apie L. M-klos veiklumą prabėgusiais 
metais;

b) nuakiria revizijos Komisiją peržiūrėji­
mai Dr-jos turto;

c) perkrato Valdybos ir Komisijų veiki­
mus;

d) peržiūri ir patvirtina Dr-jos inplaukų 
ir išlaidų apyskaitą už prabėgusiuosius metu*;

e) pt-rrenka Dr-jos Valdybą sekamiems 
metams;

f) nubraižo Liaudies Mokyklos darbų pro­
jektą sekamiems metams.

§18. Visuotinojo Susirinkimo nutarimai 
atliekama slaptu balsavimu.

§ 19 Visuotinojo Susirinkimo posėdžiai 
tiesoti dalyvaujant juose vienam trečdaliui vi­
sų Dr-jo* narių—išskiriant tarimuose apie

Visuotinųjų Susirinkimų tats >mi ir papildo­
mi, ngįječiant vienok pačių L. M-klos pagrin 
dų, apskelbtų jos Tiksluose (§2,1, II).

§ 21. Draugiją gali uždengti tik Visuoti- 
našai Susirinkimas dalyvaujant jame ne mažiau 
dviejų trečdalių visų Dr-jos narių ir tinkant 
ant to nemažiaus dviem trečdaliam visų Visuot. 
S-me dalyvaujančiųjų. ' -

ikvidavimui, visas jos turtas turi bot pavestas 
Jetuvių Mokslo Draugijai Vilniuje.

si iš pačių kairiųjų-socialistų, d*rbiečių ir 
anarchistų užmetinėjimai: kodėl, esu, su važia-

'ta, kad pas tik-ką gimusį kūdikį proporcija 
ir platumo krutinės klėtkos nėra lygi

gilumo 
io žmo

vimas davėsi vienam antstoliui save valdyt, ir£aU8 proporcijai. Visą tą krutinės persidirbimo bė 
kodėl esą nepadarė prieš valdžią demonstraci­
jos; jeigu girdi butų valdžia užtai suvažiavimą 
ir uždariusi, tai bent gi esą pasaulis butų pa­
matęs, kad Dievo leistoji valdžia barbariškai 
savo spaudą persekioja. Tam rimtųjų pirm­
eivių darbui radosi priešai iš dviejų poliusų:

gį po gimimui męs pažymėsime kaipo išsilyginimą 
krutinės klėtkos. Visame kūdikystės ir jaunystės 
arnžyje lyginimas! krutinės klėtkos priguli nuo indi- 
viduališkųjų žmogaus ypatybių ir turi įvairų laipsnį. 
Ir taip: pas sveiką kūdikį ar jauną žmogų, 
stiprus raumenis toks išsilyginimas buna daug tobu­
lesniu ir greičiau pasibaigia, negu pas nesveiką indi­
vidualų su jo silpnais muskulais. Męs taip gi žino­
me, kad pas asmenis, turinčius gerai susiformavusį 
nugarkaulį, papliokščios krutinės klėtkos daug rečiau • 
pasitaiko, negu pas žmones pripratusius kuproties. Iš 
pirmesniųjų patyrimų, jau žinome, kad kuprojimosi 
priežasčia yra silpnumas raumenų, tai dabar galime 

anarchistai, yra mat visur: ar gi ne taip-pat'ien£vai patirt vėl tą patį faktą, kad išsivystymas 
padarė ir lietuvių „kovieČiai”, kurie mųsų laik 
raštininkų suvažiavime įžiūrėjo, „besitveriantį 
spaudos trustą”, ir greitai nuo to prakilnaus 
darbo atsitraukę, užsiėmė kurimu pinigų mai­
nymo, šif KOi čių biznio ir' tam panašių papras­
čiausių vertelgystė* gudrybių, pripažinę net, 
kad be apgavystės ir socialistams —niekai!...

Na, męs žinom, kad fanatikų netrūksta

Tokių, kurie bijosi visokios pažangos— 
kaip Rusijos juodašimčiai ir tokių, kurie savo 
darbus remia tiktai reklama ir kurie begaudy­
dami padangėse gulbes leidžia pabėgti iš-po 
kojų zuikiams, kaip kraštutiniai socialistai ir

nedaug. Todėl dėl jų svietas nenustoja ėjęs 
pirmyn, durys ir protingyn. Ir pasidžiaugda­
mi męs iš pirmojo rusų laikraštininkų suvažia­
vimo, gėrėjamies ir savuoju, kuris šiemet atsi­
buvo.

Kregzdunaitis^

Apie kūno išlavinimą
Pagal prof. Gr. Bliunčli. ■ .JO*'

Parašė P. Norkus.

krutinės klėtkos į gilumą priguli nuo stiprumo rau­
menų.

Tokiu budu męs 
patyrėme pas suaugu­
sius žmones dvejopą 
krutinės klėtkos formą 
—viena nuo kitos ski­
riasi nevienodu išsily- 
ginimo laipsniu. Pir­
moji krutinės, forma 
yra toki, kuri pirm 
galutinio šonkaulių ir -
kremzlių oukietėjimo, “J“?“°™aUSoii kru'1nė! 
besitiesdama nenu- iyžinota, žiūrint iš šono.
žengia pertoli, ir tada pasidaro gerai arba norntaliS- 
kai suformuota krutinės klėtka. Antroji forma pa­
sidaro iš to, kad išsilyginimas pereina rubežius ir

Sąnariai.
§3. Liaudies Mokyklos sąnariu gali būti, 

be gimties skirtumo, kiekvienas prasišvietęs 
asmuo, sutinkąs su Draugijom tikslu ir norįs 
aktiviškai prisidėti prie jos uždavinių vykini- 
mb.

§*4 Kandidatai į sąnarius turi būti reko­
menduojami dviejų L. M-klos narių. Jie pri­
imama slaptu balsavimu.

§ 5. Teisės visų sąnarių lygio*.
§ 6. Kiekvieno sąnario dor.ška priedermė 

prisirengti į metus nors viena vieša paskaita.
§ 7. Sąnariai moka L; M-klos išdan mėne­

sinių įnašų sulyg jos Visuotinųjų Susirinkimų 
nutarimus.

§ 8. Sąnaris nesilankę* per šešis mėnesius 
į Dr-jos susirinkimus ir aktiviškai neprišide- 
dąs Liaudies Mokyklos kultūriškame darbe, 
skaitoma savo noru iš Draugijos išstojusiu.

§ 9. Paprastieji L. M-klos posėdžiai laiko­
ma sykį į mėnesį; prisiėjus reikalui sušaukia­
ma nepaprastasai susirinkimas. .

§ 10. Posėdis skaitoma tiesotas atvykus 
| narių.

Apie Rusijos laikraštininku 
suvažiavimą.

(Užbaiga.)

Kadetų baimė, neišsipildė. Tiesa, buvo 
labai daug kalbėta prieš valdžią-žodžiais ir re­
feratais; kelis sykius suvažiavime „tvarką” da­
bojusia antstolis barškino kardu į stalą ir stab 
dė kalbėtojus ir skaitytojus. Bet visi dalyva­
vusieji rusų laikraštininkai labai gerai suprato 
vieni kitbs, ir kokiame istorijos momente jie 
gyvena; todėl nusilenkė prieš nugrubusią po- 
licijinės .prievartos leteną, ir nedaleizdami val­
džiai prakės (priežasties) uždaryti suvažiavimą 
•šdirbo čielą eilią istorinės svarbos sumanymų, 
—rezoliucijų: didinti laikraščių, kaipo gyveni­
mo vadovų skaičius; vesti represijų-priespau- 
dų statistiką ir jajai spirties; prišaukė literatu­
os darbininkus vesti neatlaidžią kovą už spau-

(Tąsa.) ... i

Kas lytisi momento, kuriame krutinės klėtka 
keičiasi, tai jį turime padalint į du periodu. Vieni 
iš tokią persikeitimą atsitinka pagal gamtos įstaty­
mus dar bebūnant motinos ysčiuje, kiti gi—gimus 
kūdikiui ir ligi 20 metą amžio. Tiktai apie dvide­
šimtus amžio metus krutinės klėtka jau ateina į pa­
prastąją formą ir daugiaus jau nebesikei&a. Tiesa, 
ir po dvidešimties metą, kartais, iš priežasties ligą 
arba senatvės pasikeičia, bet tokis keitimąsi jau ne- 
besuteikia žmogaus kunui naudos.

| Pirmiausiai męs pa- 
I kalbėsime apie tą kei­

timąsi, kuris atsitinka 
dar bebūnant žmogaus 
vaisiui motinos ysčiu-

■ je. Visu-pirmu męs 
Ą/įSSSil&KS matome (pav. 14), 

kad šonkauliai eina V,i
beveik horizontališkai 
(skersagulsčiai) į prie­
šakį, dar net truputį 
augštyn, jei į juos 
žiūrėt iš šalies. Po­

draug galima įžiūrėt, 
jog šitame vaisiaus 
periode krutinės klėt-

(Pav. 1S.)
Iš kairės normališka krutinės klėtka, iš dešinės— 

džiova suparalyžiuota, žiūrint iš priešakio.'
męs jau matome tada papliokščią, su silpnais raume­
nimis, taip vadinamą suparalyžiuotą*) krutinės klėt- 
ką. Yra dar ir trečia krutinės klėtka, taip vadina­
mą džiovos suparalyžiuota *•*). Šitoji forma turi vi­
sus ženklus suparalyžiuotosios krutinės klėtkos; ji 
nedaug išsivysčiusi augštutinėse dalyse į plotį ir la-

*) Žodis „suparalyžiuota” šiame atsitikime suprantamas, 
kaipo neveikslus.

**) Tokį užvardijima duodame todėl, kad Šitokia krutinės 
klėtka buna veik pas visus džiova sergančius. Pirmiaus buvo 
manoma, kad ji yra pasekme plaučių apsirgimo tuberkulozu, 
bet naujausi tyrinėjimai parodė, kad suaugusių žmonių kruti­
nės klėtka negali žymiai keistis. Tokiu budu džiova supara­
lyžiuota krutinės klėtka skaitosi priežasčia apsirgimo džiova. 
Ir iš tikrųjų tie žmonės, kurie turi taip susiformavusia kruti­
nės klėtka, labai retai liekasi neužsikrėtf džiova. ,

bai trumpi jos viršutiniai šonkauliai. Sustatymą džio­
va suparalyžiuotos krutinės klėtkos galime patirti 
paveikslėliuose 17 ir 18 iš dešinės. Tokį krutinės su­
siformavimą pagimdo įvairios priežastįs, tarpe kurių 
vyriausią vietą užima prigimimas. Prie to dar prisi­
deda ir kiti faktai, kurie gadina krutinę labiausiai

spaudos gyvenimo; įsteigė profesionalinę rasto 
darbininkų organizaciją; inkurė nuolitinių 
(kaip augščiau minėjom) suvažiavimų įstaigą; 
nustatė tūlas taisykles išvengimui laikraštijoje 
betvarkės; inkurė informacijų biurą kovai su 
įvairiais „presus biurais”, kurie pastaruoju lai­
ku besąžiniškai klastuoja žinias ir žemina laik- 
raštijos vardą; greta š to padarė daugybę kito­
kių gerų nutarimų, kurių maži šito straipsnio 
rėmai neleidžia mums plačiau aprašyt. ' Pasi­
rodė, kad rusų visuomenės vadovai išmoko ir 
be tampymosi už apykaklių su policija daug 
gero nuveikti aut lauko kovos už laisvę ir žmo­
nių švietimą.

Faktas yra, kad šitas pirmasis Rusijos 
aikrsštininkų suvažiavimas buvo pirmą sykį

Krutinės klėtka po 9-12 savai­
čių nuo prasidėjimo (Vaisiaus 
ilgis siekia 32 millim.). Žiū­
rint iš kairėsės pusės. 
** >

ka, kaip sakėm, daugiau išsivysčiusi gilumon ir
ties viršutiniu šonkauliu ji buna ne tikį gilesnė, bet 
ir platesnė. Vėliaus vaisius suauga į 32 milimetru 
ilgio, šonkauliai pradeda lankties žemyn (pav. 15), 
o krutinės klėtkos giluma mažėja (žiur. pav. 16). 
Męs augščiau jau matėme, kad inkvepiant orą šon­
kauliai darosi skersesni. Iškvepiant gi—atbulai, 
šonkauliai buna labiau žemyn palinkę, tai yra skiaus- 
tesni, ir krutinės klėtkos plotis tada jau darosi ma­
žesnis, per tai ir visa krutinės klėtkos intalpa susima­
žina? Suprantamas daiktas, kad augant vaisiui

(Pav.19b)

Turtas.
§11. Liaudies Mokyklos turtas susideda: 

a) iš mėnesinių sąnarių įnašų; b) pelno iŠ įvai 
rių Dr-jos parengiamų susirinkimų, vakarų, demokratinės spaudos atstovų pasidavimas vie- 
spektaklių, etc.; c) dovanų. - - u

§ 12. Turtas apverčiama: samdai butų su­
sirinkimams ir vakarams; knygynų steigimai; 
parsisiųzdinimui įvairių lietuviškų ir svetimo­
mis—sulyg reikalu—kalbomis perijodiškų raš­
tų akai tyklon,—ir abelnai pridengimui viso* 
kių išlaidų, kurie tik L M-klos kultūriniams 
darbe pasidaro.

šonkaulis-

(clavicula.)

ni kitiem* rankų, toje didelėje kovoje ui laisvę. 
Pabriežiama, kaip augščiau minėjome, iš pra­
džios padėtų apsirik imas—kurį paskiau* jie 
bet gi pataisė. Pabriežiama, kad šitą didelį 
kulturos žingsnį samanė ir nužengė rimtesni 
kairieji (be ne patįs kairieji!) pirmeivių gaiva­
lai, bet pabriežiama yra dar vienas pamokinan­
tis faktas: po rašytojų suvažiavimui daug rado*

(Pav. 19c)
Trįs krutinus klėtkos, žiūrint iš viršaus.

a) Normališkoji krutinės klėtka.
b) ir c) Džiova suparalyžiuotos krutinės klėtkos.

c) Su lengvu iškreipimu nugarkaulio ties krutinę.

pirmutiniuose vaiką metuose, ir tuos faktus prašalia- 
ti yra pirmutinė tėvą ar auklėtoją užduotis, kad ge- 
rai fyziškai išaugtą žmogus.

Dėlto, kad parodyt šitas užduotis, priversti esą* 
me smulkiau peržiūrėt kai-kurias ypatybes džiova

(Pav. 16.)
Krutinės klėtka po 9-12 savaičių nuo prasidėjimo ysčiuje, 

žiūrint iš viršaus.
ysčiuje ta permaina darosi ne po kvėpavimo intekme, 
bet nuo spartesnio augimo nugarkaulio, kuris grei­
čiau auga negu krutinės klėtka. Toliaus pirmutesnė 
krutinės klėtkos forma, barusi panaši į laivo 
kielių (gūžę), vis labiau nyksta, ir ji darosi labiau 
papliokšti, o šonkauliai vis daugiau linksta žemyn, suparalyžiuotos krutinės klėtkos ir speciališkai per­

žiūrėt jos viršutinę skylę (vietą tarpe viršutinės poros 
(Toliaus bus )

Šitas gamtiškas bėgis, prasidėjęs dar motinos ysčiu- 
je, matomai prasitęsia da ir kūdikiui gimus. Patir­

-



Piknikas

PILNA YOGA

SEVEROS
GYVYBES BALSAMA

Kąina 75 centų

Persidirbimas

Kaina 50 c.

mums

limas 
m as,

Room 819
Te). 4743 Beekman.

atsižymi ant nerviškos sistemos. Kaipo 
rezultatas nuo to moderniško .gyvenimo su 
jo nesmagumais, bėdomis išeina nerviška 
silpnybė. Ir tavo nervams yra reikalingas

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO 
3248 S. Halsted St, Chicago, III.

Severos Vaistai yra sutaisinti pagal teisingus farmaceutiškus taisikles 
paremtus ant mokslo; -

susimažina senatvėje, bet visgi galit užlaikyti savo fiziška' pajiegą 
ir atitolinti visu senatvės nesmagumus, jeigu vartosi

Važiuojant im- 
Bushwick, 

-Graham 
šteibelių

Guodotinas Dr. F.-Hartmann!
Siunčiu didelę dAKavoną, užlazgydymę ligotų kuri ilgai mane vargino nors plrmlao 

viaur gydžiausi ir bumbulo Institute, tai ne tik nepagelbėjo, bet taip blogai padarė, jog mie­
linau, likausi neišgydomas Vienok kaip j Temeta atsiexauklau, tai su savo mokėtu ir ge­
roms gyduolėmsdarodei, kad gall Užgydyti, eugražynama pilnutėliai sveikatą. Dabar pra- 
srau atsiųsti paliudysimą, oes važiuoju į Lietuvą, tai bus lengviau per rubežlų pereiti.

Su guodone ST. MANKAUSKAS,
No. 1, Shaft Housęl07, Du BOIS, Pa.

Dvi restoracijos.
Parsiduoda dvi puikios restoracijos

Paj ieškojimai.
Jiėškau saro švogerio Juozo Sztu- r,

lo, Kauno gub. ir pavieto. Raudonės 
valsčiaus, Vencio viskių kaimo. Pir- 
miaus 4 metų gyveno Thomas, W. 
Va. Jei ka^/žinete, malonėsite duoti 
žinią sekančiu adresu:

KOTELIS

J. B. DAINIO.
Skanus alas, gardi arielka, visokį

ir iš apylinkės nepamirškite šios, 
puikios vietos, o busite užganėdinti.

36 OXford Str. J
Kampas Lee Park Ave. <<

Wilkes-Barre, Penn’a.

St. Charles, Ill.
1. Jeigu Tamsta girdėjote 

apie Adomą ir J ievą (omą

Jis padidins veiksme malimo, kuris, teip sakant, yra fundamentas 
viso organizmo sveikatos. Jts sustiprina ką yra silpna ir prašalina 

nereikalinga organizme. Teipgi sustiprina veiksme apčssty- 
mo organizmo.

The Jungle“-—„Raistą“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ

The American Tobacco Co.
Successors to SAIL & AX

oru, akmenį—ak 
Vargiai kas k a 

klausia

tą organizmo dalį į normaiišką stovį. Šitas 
vaistas yra plačiai naudojamas, kaipo na­
minis vaistas, prieš visokius skaudėjimus ir 
sužeidimus. ’ '

— J. Gabrys, lankęsis po 
lietuvių kolonijas su referatais, 
šį ketvergą (28 liepos) aplei­
džia Šiaur. Ameriką ir grįžta 
į Paryžių.

500-metines sukaktuves Mūšio 
po Grunwaldu. Ant laukų 
buvo parengta altorius, prie 
kurio pirmutfnis Amerikoje 
lenkų vyskupas Rhode ir New 
Yorko arei-vyskupas Farley 
laikė mišias. Potam buvo mu­
zikės lydimi draugijų maršai, 
giesmės, prakalbos, sokoių 
imtynės ir kitoki žaidimai. 
„New York American” bend­
radarbis bando net statistikos 
cif romia atvaizdinti šitą pami­
nėtiną lenkų išvažiavimą: da­
lyvavę 40,000 žmonių, iki pie­
tų.., išgėrę 2000 bačkų alaus 
ir 5000 skrynių mineralinių 
vandenų, o apie 2 rą valandą 
skubinai vėl buvę pašaukta 
12 vežimų su gėrimais; suval­
gyta 100,000 sandvičių ir 5 
žmonės apalpę iš karščio.

Prakalbas laikė: priemie­
sčio prezidentas Cromwell, 
lenkai: Peleckis, Kolakovskis, 
Moravskis, Dr. Zająčkovskis 
(socialistas) ir Ziemkevičius. 
Nepaminė jom dar ko n grės- 
mano 8ulzer, kuris ypatingai 
išgarbino lenkus, kad jie lai 
mėję kovą po Grunwaldu. 
Reikia ž»ot, kad jis buvo tik

žinęs hotelyj prie lenkų ban- 
kieto, todėl jam nerūpėjo pa­
sakyt teisybę-kad tą =kovą 
laimėjo lietuvių pečiai ir jų 
krūtinė. - Panašiai lietuvių 
įvaišinti anglai drąsiai giria 
ir lietuvius, ir nurodo, kad jie 
buvo Grunwaldo karžygiais...

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me­
tų; daugiau p'atiekos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leisimose ir daugiau smagaus pa- 
kutenimo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno-vakare KLIERIKŲ su mergi­
noms ir 1.1. ■

Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuoj aus pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y.
Apturėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau­
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtines. Ji vyrams 
ir moterims žingeidi.

Is the Best Tobacco
Yra geriausias kaip dėl rūkymo teip ir kramtymo. Per 40 
metų užimdavo pirmą vieta tarp kitų gatunkų. Pakeliai 
yra padariti iš popiero per kurį nei dulkės nei šlapumas 
ne pereina. Geriausias cigaretam. Popieras cigaretams 
dovanai prie kožno pakelio tabakos. Kad neapsigautum, 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Gail & Ax.” . *

redakcija!
paaiškinti man

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKOJE KALBOJE 
KATALIOGAS

•" Drapanų, J Aprėdai ų, Laikrodžių, Lencugėlių, Žiedų, Špilkų, 
Armonikų; Koncertinų, Skripkų, Klernetų, Triubų, Šnekamų Maši­
nų, Pianų, Vargonų, Siuvamų Mašinų, Žiūronų, Britvų, ir šimtų vi­
sokių kitų reikalingų ir naudingų daiktų dabar tik išėjo iš spaudos.

Priaiųsk 10 c. markę uždengimui pačto kaštų ir męs jį prisiusime 
Tamstai dykai. Adresuok mums šitaip:

yra išvedama, jog lietuviai 
dėlto savo valdovus pavadinę 
„kunigais”, kad jie visuomet 
buna kūninę i tai yra riebus...

3. Sunkiai Tamstai ant to 
atsakytų kas nors ir iš pasau­
lio žinovų, nes tada reikėtų 
surasti kas pavadino žemę— 
žeme, orą- 
meniu ir tt 
da tokių klausimų

Reikalingos merginos.
25 merginos, prosinimui marški­

nių, darbas čystes, nevartojama nei 
vandenio, nei krakmolo: lengvas ir 
nenuobodus; mokestis gera.

Salant & balant
Knickerboker avė., cor Blecker st., 

Brooklyn, N. Y.
Imkite Union avė. karą, važiuo­

kite iki dirbtuvei. (31)

vietoj, parsiduoda už prieinamus pi­
nigus- Biznis gerai einasi, daugiau­
siai daromas iš lietuvių. Restoraci­
jos, viena po 86 Grand str., kita 186 
Grand str., Brooklyn, N. Y. Apie 
išlygas pasiteirauti pas savininką 
arba „Vien. Liet.” redakcijoj.

Su pagarba
KAZYS.

Parsiduoda pigiai 
dvi puikios stubos East Plymouth4e 
Pa., ant vieno gyvenimo už $1000, 
kitagi du bei blok 11600.

Geo. E. Gvilliam, 
38 Wells Blg„

(go) Wilkes-Barre, Pa.

Severos Nervotonas.
Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge­
rumu teip ir veiksme. Apspakajina ner­
vus, padidina sveikatą ir suteikia smagų mie 
era. Kaina $1.00

mas, idant jis galėtų atlikti 
savo užduoti—išsiskirstyti pe­
ną į visas kūno dalis. . Nepa­
pildomas kraujas išsisema.' 
Kraujas pasipildo papenėji- 
mu, kurs mųsų kūne pereina 
į gerą kraują. Jeigu virinimo 
organai negauna pakaktinai 
peno ir jo negali pervirint, 
tąsyk kraujas genda ir kūnas 
nusilpnėja. Tamstos privalot 
vartot Trinerio American El­
ixir iš kartaus vyno, kurs pri­
vers organus veikti ir sustip­
rins juos, kad jie galėtų pil 

kas jiems paskirta. Išba- 
, pageltimas, odos išbėri 
nerviškumas, stoka ape­

tito, liežuvio aptraukimas, nu­
silpnėjimas, visa tai pasidaro, 
kad kraujas esti negrynas ar­
ba silpna*, kadangi nėra pa­
kaktinai papildomas. Trine­
rio American Elixir iš kartaus 
vyno yra tokiuose atsitikimuo­
se vienatinis vaistas, kuriuo 
galima pasitikėt. Gaunamas 

Vik. Jonuška, vaistų sankrovose. Jos. Tri
205-27 st. nėr 1333-1339 So. Ashland

So Brooklyn, N Y. ave.. Chicago, Ill.

Brooklyn, N. Y. Draugys­
tės D. L. K. Vytauto ketvirtas 
metinis piknikas atsibus nedė- 
lioj 31 liepos, Ridgewood Co­
losseum parke, prasidės 2-rą 
vai. po pietų 
ti karus: Union, 
Wyckoff, Flushing 
ir Myrtle Ave. nuo 
m ainy ties ant Cypress iii lis 
karų, kurie daveža iki parko. 
Taipgi Broadway elevatorium 
mainanties ant Myrtle Ave. 
iki Ridgewood ir tada Cypress 
Hills karu. Nuo Brooklyno

siprotėt, kad apie jų paėjimą) 
žmonės težino iš žydų senovi-| 
nės istorijos, kurą dabar męs 
vadiname Biblija arba švent 
raščiu. Todėl norėdami dau­
giau žinių gaut apie Adomą 
ir J ievą galite save užganė­
dinti iš minėtos knygos. Ar 
ten žinios yra teisingos, čia ne 
vieta išdėstyti, nes tam reikia 
laiko ir vietos. Skaitydami 
daugiau svietiško turinio raš­
tų Tamsta pats rasite, kas yra 
tiesa, o kas melas.

2. „Kunigas 
kalbos žinovai 
rai lietuviškas žodis. Tik pas 
lietuviui K*-ho\ėje kunigas bū­
ro nevien dvariškis, bet ir 
svietiškas valdonas. Iš juoko

paskui Cypress Hills karu.
Visą apylinkę maloniai už 

kviečiam
KOMITETAS.

Tik ant
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik­

raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa­
minėtų laikraščių: t. y. „KOV£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBg LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISV^-J^ MINTĮ“ per ištisus metus: teip-pat gaus dovanai garsiąją kny­
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, versta iš franeuzų kalbos. -kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOK¥TOJ£), iŠ kurios išmoks anglišką KALB£, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik­
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo­
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai daugintųsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų grama­
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

Gerb. „V. L
Meldžiu

šiuos klausimus. |
1. Kas per vieni tie Ado­

mas su J ieva, kaipo pirmiejie 
tėvai. Nuo ko tie vardai pa 
eina ir ar senai juos • svietas 
pramanė? Argi juos be jo­
kio tikslo išmįslijo? Nejaugi 
Juos Dievas lipino, kaip ko 
kius indus, kaip šventraštis 
skelbia?

Nuo ko pąeiha vardas 
„kunigas”? Negi yra tas var­
das lietuviškas?

K as davė vardus die­
noms, savaitėms, mėnesiams 
ir metamSj ir ar senai tas yra?

Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 8—10 ryte; nuo 
7—9 vakare.

265 Berry St., prie Grand St 
BROOKLYN, N. Y.

Pirma pagelba.
Kuomet raumenįs, nervai, arba kokia 

kite kūno dalis taps išsukta, pertraukta, 
sužeista ir skauda, be ta jeigu dar sutinsta, 
tai tuomet

Severos
Szv Gothardo Aliejus 

suteiks greitą pagelbą. Pavartojus tik porą

J iešką u savo pusbrolio Vinco Za- 
lansko, Vilniaus gub., Trakų pavie­
to, Merkinės valsčiaus, Raibučių so­
džiaus. Meldžiu atsišaukti šituo ad­
resu:

Fr. Zalanskas,
27 Cherter st, Exeter, N. H.

Jeigu ež> sužeistas
anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą. o pats negali apdirbti savo reikalų provoj, 
rogs tau pagelbesime. Daugelis žmonių tapo su- 

hr neišmanydami kaip vartoti savo reikalą,
* f praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais

ant amžių. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavo m daugelėm žmonių, 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy­
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko­
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Hilu



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Turėjęs praktikę Europoje 18 metų, dabar Brooklyn©, N. Y.. atidarė ofisą

Augis darbininkų judėjimo Lietuvėje PARDUODA

Aleksandras Fromas (Gužutis)

ir tikietus

IŽO GRAM) St BROOKLYN, N. Y

Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus

i»..r

; .Iš Europos' nuolatos pareina viso­
kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra- 
žiausių atvirėlių (post—karčių), lie­
tuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
Europosį

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Tėmykit Firmų, 
Etikietą ir Numerį.

utė perstoto gana juo- 
aip viena ūkininkė na- 

jaunikį ir 
urvą per- 
■ašė Alek-

Pasekmingai atlieku savo darba prię 
palago. Taipgi suteikiu visokias rodąs 
moterims, parūpinu gyduoles.

Turiu DIPLOMA ir 25 metinę ^rak 
tiką gydyme — Reumatizmo, Džiovos ir 
Vidurinų Slogų.

Mrs. U. Misiavičienė, 
432 North 2-nd st., Brooklyn, N. Y.

Waterbury, Con u.
T. Zementauckus, 39 W. Porter St.

Worcester, Maas.
J. Kulakauskas, 55į Green st.

Adomas Mickevyčia (1798-1<*. Je gy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar seeyalistas gali but katalikai So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1960, pusi.

kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi 
toliogiško senovės lietuvi C padavimo, 
Para" _______
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi

T ei. 862 Orchard
Dr.EVA KATZMAN, Dentiste, 

20$ E. Broadway, New York, N.Y. 
Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
Nedaliomis 9 iŠ rito iki 3 po piet; 
x | Petnyčiomis uždari tas.
Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai,

Gvarancijos Numeris 
15524

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.
Katttolas..................................... 100.000
Perviršis.............. ;......................  60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta ure- 
diška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-President.

G.N.Postlethwaite, Kasierius.

Daktaras Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 
už išgydymą mane nuo ligos abelno nupuolimo ant sveikatos 
nusilpnėjimo, ka gavau ta liga per saužagiavima.

M. ANDRUŠENKAS.
Clairmont, Cal.

gunuomenei perleidimui smagaus laiko, 
jos galima įspėti savo laimėtai nelai­
me, ear myli jį mergely ar ja vaikinas. 

Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusk 
T7 ........... at; ........... t .25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, 
apie girtybę 
nes dainos, 
baudžiavos 
Raudos dainos, 
outh, Pa., 1893, pusi. 496

• Myliai, pasakęs ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Vec- 
kenstedta, vyresnįjį senoviškų* kalbų 
mokytoja prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pust 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per k a Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė­
jo. ^Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ...*.. 50c

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių 
SpecijaHstas prie ligų chroniškų (penėjusių). ,

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1(

Gyvenimas Genovaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš'senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................ 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y, 1908, pusi. 16 ...... .. 10c 

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei­
kmėse. Paimu iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Šita kn 
kingoje formoj 
Šlė savo gudrumu gavo gėrę 
kas iš to paskui išėjo. Labai 1 e 
statyt teatr mylėtojams. Pa: 
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1968, pusi.

Brook ly 
E. Fromas, 
T. Jarmala,

VIENYBES LIETUVNIKŲ” 
AGENTAI.

7. Sxrpalius. Alden, Pa

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

MOKINKIMĖS PATĮS 
Gramatika angliškos kalbos mokiu-I 
lis be mokintojo-(apdaryta) $1,00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.' 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo................................. 10 C. j
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryto)....... 85 cJ

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bo* 62. New York City.

Teisybe pati uz save kalba. Geresniu darody- 
mu negalim reikalaut.

Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei 
negali ateiti nėra skirtinio kaip toli gyvenate, parašyk apie liga 

“į lietuviškai, aš duosiu rodą ir
IŠGYDYSIU:

j Skaudėj ima sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir nedirbimę vidurių 
į Galvos skausmą, širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogų ir nusilp- 
• nėjusius vyrus, dyspepsijos, nervų ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų, įgau 
tų nesveikumų, sėklos nubėgimo. blogų sapnų, visokių užsikrečiamų slaptų* 
ligų. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesini’*, balt”jų tekėjimo, gum* 

i bo ligų; neatbokit* kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai 
ir išgydysiu šviežias ir užsisenėjusias visokias ligss. Geriau, kad ii karto 
pas mane atsišauktumėt, pirmiau negu kur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, ai suprasiu, ištirsiu, kad reikės pritaikysiu gy­
duoles, kurįo* yra naujausio išradimo o apturėsi avė i katę. Aprašant ligą,

’ klausiant rodos visada adresuoti ant mano vardo taip:

New Phone 4023-2. Lock Box 48. įj
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūra, parduodu šifkortes^ 
ant- geriausių linijų ir greičiausių lai-d 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-<( 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos* 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ. <<

! Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, PaJ

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.
Lit. National Library,

112 Green st.
N. Y.

73 Grand St.
217 Berry St
120 Grand st

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidę teip 
čysta ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mostį, prėke 50 centų. 
„La Metamorphose” Muilą, prėke 15 centų. 
„La Metamorphose” Pudrą, prėke 35 centai.

Reikalaukite aptiekose, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilna suma 

ant mųsų adreso:
ADAMS’ CHEMICAL > 

LABORATORIES, Dep. D*
110 W 34-th St., New York

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasąžierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų auglinių kėlias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe Nfew Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola­
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai­
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei­

pkitės pas savo vie- 
tinį agentę arba ra- 
lykite pas:

MMMįlįlĮ George A. Cullen,
General Passenger

------ - Agentu . .. ....
- — ~ 90 West Street, N. Y.

kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apueke SapaaL Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė j as šliburis. Je pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, k&d ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi............................  ........... 15c

Nepamirškit
Tautiško Namo!
I į* j?-*-- Jf- - ■- r-;. '

» Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
’ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

, Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone ^4470 Greenpoint.

Herbertas Spenceris. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parąšė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39...........................*’5c
< Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė°Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriukę ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85...............    20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Cemeda. Verte V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 
>Iš bažnyčioj istorijos. Kiexvienair. 

verta perskaityt. Paraše A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16.................  l(k

Istorija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158. ............  1*500

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje Trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta ^vairus prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Soeijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
raše J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, push 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt! Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18....................  *10c

New Phone 1284 —R.

PUIKUS KOTELIS!
KAZ. MILIŠAUSK0.

Geriausi* užeis* lietuviams. 
Salė mitingams ir susirinkimams. 
Priųk tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį. 
243 E. Market st, Wilkes-Barrs, Pa. 

Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj.

PAIN- 
EXPELLER 

................. V

Prie iŠsisukiino, Su--- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romatizmo, Neural- 
gijos ir panašiu kan- 
kiu niekas taip greit 
nepamačina, kaip 
sutepimas su 
PainExpeleru ( \lv* 
įkaotama vbaat op. f M b| 1 t 
Heiiuf vjs SS lt SCe. |

FAd.RichterACo«rJK* f
816 PEARL. ST. t '

\ NEW YORkI

Tėmykit 
ant Ankero 
ženklo ap- 
saugojimo.

, Dainos 
Meiliškos dainos, Juekau- 
ariškos daines. Dainos iŠ 

]ių, Našlaiči daines, 
isokios dainos.tr Plym- 

‘ * 82.00
Apdaryto......... .  82.50

Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 
Nuo seniausių gadynių Iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 81.50 

Apdaryto.  82.25
Lietuvos Isterija. Simano Daukante. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga H. Plymouth, Pa. 1887, 
pusi. 581....................  81.50

Apdaryto .......... «2-» 
; Abidvi prie krūvai drūta apdaru 84.00 
» Lietuvių Tauta. Senovėje ir Šiądien. 
Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui - yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas Mr*D. Tomas V Ply­
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 ......... ’ 81.5C

TemasII, pusk 564 ...................  81.75
Abu tomai    ................83.25

218 East 14-th St. New York, N. Y.
Ofiso vale nuo 11 iš ryto iki, 5 vai. po piet. Nedėtiems po pietų, nuo 10 

iki 1 po pietų.

Newark. N. J.
V. Ambrazevyčia, 178

New Britain, Conn 
M. J. Czeponis.
J. Mažeika,

J. J. Pauksztis 
120-124 Grand sL 

BneUy^N.T.

! New York, 5 Geg., 1910.
AŠ žemiu pasirM^e, šlrdynca dėk&voju Dr. Ferd. H art man d i, už 

■ Išgydymą nuo Ilgos, kuri kankino manę per 3 metus, skandėjtmaB 
viduriuose, paginsiu nfrvų ir kraujo; kss labai mane privargino. 
Nors kiti neįstengė išgydyti, bet, kad Dr- EfartmanaM patalkė, grei- 

. tai ir pamadskai išgydyti, tad psipažystų, kad esi gerai daktaras 
i New Yorke.

Pilnas gnodonės FR. LEVAČEKS, 
į 544 W. 50 St., New York, N. R.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTE£.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nor 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

DIDYSIS GYDYTOJAS, NEW YORKO.

F er dinand Hartmann
PRANESZA NESVEIKIEMS VY­

RAMS IR MOTERIMS SAKYDAMS: 
nereikia ilgiau sirgti h* vargytis ligoms, 
nes aš Jus išgydysiu; todėl, kad aš per 20 
metų tyrinėjas medicinos mokslą ir gyduo­
les, už tai žinau, kurios geriausia gydo 
sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau, 
šia pasekmę New Yorke išgydžian daugiau 
žmonių, negu koks kitas daktaras teip 
pat plačioje pagaulėje. Aš išgydžian tekias 
ligas, kurių jau nieks neįstengė pagelbėti 
ir kiti daktarai buvo pripažinę už neišgy­
domas;— per ką turiu daugyb es padėkavo- 
nių ir už moksliškus darbas už tai, kad 
aš pramaniau jog:

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS? SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali , 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokių ligų' 

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiek- j 
vienos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžian ir tuos, j 
ką kiti daktarai neįstengė.
Pasarga: aš nesu institutas, nesidengiu numirusio kito daktaro vardu, 

ne humbukas, ne nigeris šundaktaris, — bet TIKRAS DAKTARAS ME­
DICINOS ir sergantį, kurį apsiimu tai ir išgydau. __

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI RAŠO:

-PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir Maliorius
VISOKIŲ ABR0ZŲ.

— Darbą— 
atlieka pui­
kiai už priei­
namą prekę.

Cambridgeport, Mase.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, Ill.
Jos. Valmėris 188 W. 18 th st.
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave

E. St. Louis, TH.
K.J.Baranauskas 452Coll»nsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196 

Kenosha, Wis.
M. K Petrauskas, 918 Gunie st.

" Montello, Mass.—-------------
B. P. Miškinis, Box 124

21 Pleasant St
28 Connerton st.

York.
J. M. Danielius, 64 Gansevoort st.

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas,

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ros* Ave

So Boston, Mass.
N’ Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
A. ZokatUs,*^ 30 School st.

Turners Falk, Mass.
K. P. Szimkonia box 671

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
čia galima gauti visekias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: .

J. J. Paiiksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street,
Brooklyn, N.Y. Plymouth, Pa.

Kogeriaupia 
^arau Dau* 
jas skripkas 

ir taisau.

G. BENSON, 
328 Bedfora a ve.

> (tarpe So. 2 nd ir 3-rdst.,!
du blokai nuo Grand st.)

'Galerija atidaro mn 8 ryte iki 6 vaL vakare. 

Utaratatais ir Subatomls iltį 9 vai. vakare.

dainos.tr


PUIKUS HOTELIS

Geriau

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI!

Residence

Tele: 1049 Williamsburg

Telephone 

1235—5

( KRAJOWA 

Kl 1894 i

Peeples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

VIN. DAJNLO 
12 W. Main st. Plynonth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penū cigarai. Salė dėl draugys-

YRA MOKSLISZKU PERDIRBTU. " 
ISZDIRBIMO VEIKME. |

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai ilgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba,, ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas „vynui.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI! '
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

koetumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON. PA ant žemiau paduoto

<*lgiauseit Teirlngtausei 
?< Oeriansei, nes per 30 metą 
«4snmdama tadirbimafi įgijau 
^nansę praktiką ir dėl to galiu 
viską padirbi pigiau Ir goriau ne-

80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Kriaučiška Dirbtuvė.

Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

Nik. P. Zelwis
I UETUVISZKAS GRABORIUS 

Isbalsam notoj as ir laidotuvių
; v * Direktorius.
Į Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

' 1034 Bank Street, 
t Waterbury, Conn. 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

P Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visokį vynai ir kve- 
| - pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
^tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

H 6 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa.
•> a Priešai Central Dypą

Šita užlipinta firma gvaran- 

tuoja tikrą Copenhagen 

Sn n f f. Dėl ketnriu gene* 
9

racijų ji buvo paženklinimu. 

Saugokis imitacijų!

25 Ave. A., New York, N. Y. 
612-614 Grant st., Pittsburg, Pa.
305 North Water st., Connelsville, Pa,

Dr. 'O’Malley išaiškina priežastį 
į pasekmingo gydymo.
’ISZS1 VERŽIMAS

VERIKO8ELE arba netikrasis išsiveržimas 
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas 
? PULKAI 
Be jokite operaci

c Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-, 
i sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pul-> 
' kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 5 
Aveseiliip Nepamirškit Šios atsakau-> 
< čiausios vietos, o busit užganėdinti. i 

] >73 G BAND STR. BROOKLYN, K. T. A 
Palei Wythe Ave, <

Antanas Staszauckas.
Laikau pu ik loję vietoje Šaitaną, užlaikau sks 

xdausias gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
visi nepamirškite atsilankyti pas savo vien tau t j 
Ng 2Cot.Nesbitt ir BV^

RAST PLYMOUTH E a

sinaudok iš 25 metines praktikos ir nebusi pavojuje.
Pasikalbėjimas—ypatiszkai ar per paczta.

* Atsiusk adresa, o prisiunsim knygutę.su abrozeliais
■į apie išsiveržima, užpečėtytam kopėrte.

j Dr. Alex. O’Alalley
Offices, . 158 So. Washington St, Wilkes-Bane, Pa.

" Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

Gydo net labiausiai užsisenėjuslas vyrą, 
moterą ir kudikią ligas. —

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonią vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokią čiulpimo Tabaką.

Jis yra tyri ausi on formon išdirbtu Tabaku. Jis. skanesnis, ir savo stiprume Ir skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį. nes nečiulpiamas, bet įdedamas bumon (tarp žemosios lu­
pos ir dantsmėgeną). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas Žmonią vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCUA.
Copenhagen Taboka padirbta Iš goriausią seną Tabako Lapą, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge­

ro, atmesti naturališko tabakų kartumai ir rūgštys. *
Perspėjimas: Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Copenhagen©, nes gali manyti, jog jame yra per­

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa­
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai taip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava. f *' *

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampelių buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabokos Štore, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štornika, rėk alau k pas mus o męs aUiunsime. . *

į Jeigu norite siųsti pinigus j seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Ž :
i Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 

baikierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai.siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Eiam, Libau ir 1.1. • Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijps provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam, procentą. «

j Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

ir visokios UODOS LIGOS
Hos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 
kasdieninio darbo. .

PRIEŽASČIAI IŠGYDIMO: . j
1. DĖLTO—Kad jojo neskaudanti me­
todą likęs naudota suvirtum per 25 me­
tus, o t ei P vadinami išbiveržimo spe- 
cijalistai naudoja ir sekia paskui ji.
2. DEL TO—-Kad suvirtum 12,000 išgy-į 
de ligoniu; nekurie pribuvo iš tolymą 
Salią, o kurias is vienas išgydė.
3. DELBTO—Kad kožna savo žodi gali 
pinigiškai ir profesijonaliskai užtikrint, 
kuri duoda ligoniui, o 25 metu praktika 
gana pahūdija apie jo tinkamą.

Su tokiais paliudysimais

NAUDOKITĖS ISZ GEROS PROGOS! 
($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijoną dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal lerminal 
Board Cit/yof New York, ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da­
bar da galima pirkti gana pi­
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bris didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia storai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana ankštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai

rtuvys advokatas "pabaigęs Pennsylva-' 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
,provą visuose teismuose. j

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Buildiag, kampo Public Square ir, 

’North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

* Office Phone

jįta ta,

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas; 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

Pa., kasdien.
138 S Washington Ave. 

Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir taipgi, pas. skyairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuva’,

išgydys ir Tavę!
ingai SLAPTAS ligas gy­

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos,'aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

^GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^ 
!) — pas — I

į J onaKulboka 
^Skanus Alus, Gardi Arielka,^

Visokį Vynai, jį
p------Kvepianti Cigarai.-------- *
i>74 Grand st, Brooklyn, N. YJ 

(kampas Wythe aye.)
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in­
formacijomis pas:
M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

M. Alyta, 224 E. Main St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St. 
Shenandoah, Pa.
J, W. Paskevichj 142 — 151 S 
Oak St, M-t Carmel, Pa. '

M ARTUS REALTY CO.,
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N.Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.

G. A. Fritzinger (policmonas) Wilkes- 
Barre Pa. išgydytas nuo sunkaus išsiver­
žimo 5 melai atgalios, nenešioja diržu.

Thom. R. Williams, anglekasis iš Hy­
de Park Pa. išgyditas nuo išsiveržimo, 5 
metai kaip diržo nenešioja. •

R. D. Green wait, mašinistas prie Pro­
spect Krekerio, Breslau Pa., du vaiku 3 
ir 9 metu senumo, išgydyti nuo išsiver­
žimo, o diržo nenešiuoja 2 metu.

delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant

giki?, vyrų ir moterų.
„Lenkiškai—Lietuviški” vai­

stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

Parmos! Farmos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri­

kos Lietuvių Farmerit| Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far- 
mas, ant Pietinės Pussalės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa­
lei ežerą Michigan, arti dviejų por 
tavų miestų Ludingtono ir Manista. 

daugybė laivų 
geras oras, link-, 

kraštas, didelis parMuk<>mas

prisi imu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 įįj W
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigiu. Aš <X S3
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės , ______ _ ____________ I 55
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- . T . .
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip trenkusias Limmentas arba r Al.N 
kitur. Kviečiu visus su orderiais ir visokiais pirkiniais kreipties EXPELLERIS ant svieto nuo vi- 

šiuo adresu: M. L WIUEWICfl, 115 W. 1ARKET Sfr.yrwtaa S<. SCRANTON, PA šokią GALVOS ’ skaudėjimų,
KAULg, PERoALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrą gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li­
ti ų, kokios tiktai randasi ant svieto

Naujas Tel. 10t)5. Šonas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman 
Gydytojas iš seno krajaus.’

Specialistas nuo visokių

Š79 Milwaukee. Avenue, CHICAGO, ILL 
Hdno 2>»r3fttwe tapo 

Apdowarvota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
sinsa ir artistiszką isz« /

i kuriuos suplauki 
geros! turgavietės, 
smas 
visokiems susinėsi mama vandeniu ir 
geležkeliais su Amerikos didmies­
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo-- 
ifu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vie to-. Ga­
lite gauti pirkti palei up»*s arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško . vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiku, tarpe savo tautiečių.

I Norint placiaus dažinoti arba atva 
{žinoti pažiūrėt, kreipkitės Šiuo ad- 
‘resu:

ANTONY RIEBIS, 
ęg Peacock, Mich.

KATALIOGAS DYKAI! Į
Kas Nusipirks Naują juokingą dainą 
Knygelę dainą Vainikėlis’ kurios prekė 
15 cent, tam Prisiusime Kataiioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy-j 
mai. apie Elektrišką krutančią paveikslui 
mašinas. Magiszkas Sztukas. lempas,, 
visokią gatunką kfiygas, drukuojemąma-į 
šinčliu Armonikų koncertinų Britvu,' 
Laikrpdelią, Auksinią rašomu plunksnų,^ 
Špilką, Žiedą Lenciugelią, Strielbą ir it. 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, III.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MAR8ZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti gno- 
£Xiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad an dirbu wi-

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymai plauką.

TukstanSai plikų žmonių atgavo paikius 
plaukus, sulaiko slinkimą įlankų nuo galvos la- ' 
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji j 
gražus plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzoe Gyduolės yragvarantuotoe i 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing­
tone, per pati ?zlll vaistų iezradėją su pagerini­
mu ir dad ėjimu substancijų visisztai neužken- 
kiančių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prlsiega ir szios 
szalies {statymais. Taipgi iBzslųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimų plaukų < 
ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsigy- 
dyti ir isznaikinti pleiskanas, papnčkns, deder­
vines, niežui;, egzemų ir kitas odos-akuros li­
gas, ant kurių męs esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iezsiųsta jums iszaiszkinimai 
ir darodymal, kaip szimtai tukstatfčių iszaigydė. 
Apraszyk istorijų sa-'o ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto szios Informacijos ir taip 
kiekvienam reikųlingos, todėl linkėtina, kad jos <■ 
rastųsi kožname. name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų azimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
iki S vakare kožnų dienų. Visomis sz ve ntomis 
dienomis uždarj ta. Ateikite ar ras zykite urnai. 
- Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 

tautoms tegul visi szaukiasi pas mus.
Brasdza & €o. M. 0. D,

990 Brpadway, B’klyn, New York.ĮI

fiEM^SrflXU, *
URM KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERKE- URBMp
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokia znarikališku instru- 
mente. GeniORVU, visokio skyriau* MOWIU&NUKJU, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, »

ENHAGEN 
snuff

knygut%25c4%2599.su



